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Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004


Tilråding frå Utanriksdepartementet av 3. juni 2005, 

godkjend i statsråd same dagen.


(Regjeringa Bondevik II)


1 Utfordringar for Europarådet


Hovudutfordringa for Europarådet i åra framover 
er å gjere heile det europeiske kontinentet til eit 
område der menneskerettane, demokratiet og 
rettsstaten vert respekterte fullt ut. Dette er ei opp-
gåve av historisk omfang. Den framleis ustabile 
situasjonen på Balkan og i fleire av landa og 
områda i det tidlegare Sovjetunionen syner at dei 
utfordringane som låg til grunn for opprettinga av 
Europarådet, er høgst aktuelle. 

Noreg hadde formannskapen i ministerkomi-
teen i Europarådet i seks månader i 2004. For 
regjeringa representerte det eit høve til å påverke 
dagsordenen i ein av dei eldste og breiast saman-
sette europeiske samarbeidsorganisasjonane, og 
ein sjanse til å fremje norske politiske interesser i 
Europa. 

Sist Noreg hadde formannskapen var i 1989. 
Det har skjedd store forandringar i Europa sidan 
då, noko som også har påverka samarbeidet i Euro-
parådet. I dag er det ein organisasjon med 46 med-
lemsstatar, dobbelt så mange som i 1989, med til 
saman 800 millionar innbyggjarar. 

Styrken til Europarådet ligg i å utvikle og gjen-
nomføre standardar på rettsstats- og demokratiom-
rådet. Dette er grunnleggjande bidrag til førebyg-
ging av konflikt og sikring av menneskerettane. 
Gjennom europarådskonvensjonane er det lagt eit 
felles rettsleg grunnlag på sentrale samfunnsom-

råde, og organisasjonen for valtar viktige kontroll-
og oppfølgingsmekanismar. 

Samstundes er det nødvendig med reformer 
for å styrkje og effektivisere arbeidet i Europarå-
det. Den viktigaste saka under den norske for-
mannskapen var såleis å få sett i gang reforma for 
å sikre framtida til Den europeiske menneskeretts-
domstolen i Strasbourg. Denne reforma blei vedte-
ken samstundes med at Noreg tok over formann-
skapen i mai 2004. Bakgrunnen er at bunken av 
ubehandla saker ved domstolen stadig veks, noko 
som truar heile institusjonen. Reforma går mellom 
anna ut på å betre situasjonen i medlemslanda slik 
at brot på konvensjonen ikkje oppstår, eller at dei 
blir retta opp på ein korrekt måte på nasjonalt plan. 
Det er også viktig å betre effektiviteten til domsto-
len og gjennomføre dommar. Noreg arrangerte eit 
høgnivåseminar i Oslo i oktober 2004 som gav kon-
krete forslag til korleis reformprosessen kan førast 
vidare. Noreg arbeidde også aktivt for at medlems-
landa skulle underteikne og ratifisere reformpak-
ken (sjå nærare under om reforma i kapittel 2 pkt. 
2). 

Regjeringa meiner at det er nødvendig å sikre 
Europarådet sin plass i den samla europeiske arki-
tekturen. Arbeidet i Europarådet må også sjåast i 
samanheng med oppgåvene til Organisasjonen for 
tr yggleik og samarbeid i Europa (OSSE) og eit 
utvida EU. Ei viktig prioritering under den norske 
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formannskapen var difor eit sterkare samarbeid 
med desse organisasjonane og at dei må framheve 
sine fordelar der dei har ekstra bidrag og særleg 
kompetanse. Noreg tok initiativ til å etablere ein 
mekanisme for konkret samarbeid mellom Euro-
parådet og OSSE. Dette opplegget blei godt mot-
teke, og begge organisasjonane vedtok tekstar slik 
at mekanismen no er operativ. 

EU-utvidinga har ført til ønske om ei klårare 
rollefordeling mellom EU og Europarådet. Regje-
ringa meiner det er særleg viktig å unngå to kon-
kurrerande menneskerettsstandardar i Europa. 
Den europeiske menneskerettskonvensjonen 
(EMK), som er grunnlaget for Den europeiske 
menneskerettsdomstolen (EMD) i Strasbourg, er 
berebjelken i samarbeidet i Europarådet og i for-
valtninga av menneskerettane i Europa. Forfat-
ningstraktaten for EU vart underteikna i Roma i 
oktober 2004. Pakta om dei fundamentale rettane 
er innarbeidd i forfatninga, og vil på denne måten 
bli rettsleg bindande. Samstundes står det i trakta-
ten at EU skal bli part i EMK. Dette vil gjere det 
mogeleg å halde fram med ein sams standard for 
menneskerettar og å sikre eit sameint vern av men-
neskerettane i Europa, også i høve til EU-organa. 
Med EMD til å kontrollere at EU respekterer men-
neskerettane, vil menneskerettane stå sterkare i 
Europa. I desember 2003 vedtok Det europeiske 
rådet å opprette eit nytt EU-byrå for menneske-
rettar. Eit anna viktig spørsmål vil såleis vere kor-

leis dette menneskerettsbyrået skal arbeide og 
korleis det skal samverke med Europarådet. 

Regjeringa meiner at Europarådet òg har ei 
rolle å spele i førebygging av konfliktar, blant anna 
ved å arbeide for godt styresett og å fremje forstå-
ing mellom ulike kulturar. Under formannskapen 
blei difor arbeid på dette området prioritert. Sær-
leg utdanning har eit potensial til å fremje kunn-
skap og forståing mellom kulturar og ulike trus-
samfunn. Det var tema under ein konferanse som 
Noreg arrangerte i Oslo om interreligiøse aspekt 
ved utdanning. Vidare vil demokratisk deltaking 
og godt styresett på regionalt og lokalt nivå vere 
viktig for stabile demokratiske styresett og føre-
bygging av konfliktar. Under formannskapsperio-
den arrangerte den norske formannskapen difor 
ein stor konferanse i Oslo om dette emnet. 

Formannskapen fall saman med førebuingane 
til det tredje toppmøtet mellom stats- og regjerings-
sjefane i medlemslanda. I juli 2004 vart det vedteke 
å halde toppmøtet i Warszawa 16.–17. mai 2005. 
Etter regjeringa sitt syn er toppmøtet eit høve for 
Europarådet til leggje ein strategi for framtida. 
Noreg har arbeidd for hovudsakene frå formann-
skapen og for at tanken om å gjere Europarådet til 
ein meir effektiv og open organisasjon får gjen-
nomslag på toppmøtet. Regjeringa meiner at dette 
bør vektleggjast for at Europarådet skal kunne utvi-
kle seg positivt i tida framover. 
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2 Den norske formannskapen (mai–november 2004) 

2.1 Innleiing 

Frå mai til november 2004 hadde Noreg formann-
skapen i ministerkomiteen, som er det øvste ved-
taksorganet i Europarådet. Prioriteringane var tre-
delte: styrking av det europeiske menneskeretts-
systemet og det rettslege samarbeidet, styrking av 
samarbeidet mellom dei europeiske organisasjo-
nane, særleg OSSE og EU, og vidareutvikling av 
Europarådet si rolle i konfliktførebygging gjennom 
politisk dialog og arbeid for godt styresett og auka 
forståing mellom ulike kulturar. 

2.2	 Styrking av det europeiske menne-
skerettssystemet 

På ministermøtet i mai 2004 vart det vedteke ein 
reformpakke som skulle sikre framtida for Den 
europeiske menneskerettsdomstolen. Grunnen til 
dette var at talet på klagemål til domstolen har auka 
kraftig dei seinare åra, noko som har ført til store 
restansar og lang saksbehandlingstid. Reformpak-
ken inneheld desse elementa: 1) protokoll 14 til 
den europeiske menneskerettskonvensjonen 
(EMK) om endring i kontrollsystemet til konven-
sjonen, som særleg skal gjere domstolen meir 
effektiv, 2) fem tilrådingar til medlemsstatane som 
skal betre gjennomføringa av EMK på nasjonalt 
plan og slik minske talet på klagemål til domstolen 
i Strasbourg, 3) ein resolusjon retta mot domstolen 
om dommar som avdekkjer underliggjande sys-
temfeil, og 4) ei erklæring som mellom anna seier 
at komiteen av faste representantar skal treffe sær-
lege og effektive tiltak for å sikre betre og raskare 
gjennomføring av dommane frå domstolen, særleg 
slike som avdekkjer underliggjande systemfeil. 
Komiteen av faste representantar skal føre tilsyn 
med at statane gjennomfører tilrådingane som er 
nemnde i punkt 2 ovanfor, og komiteen skal sørgje 
for tilstrekkelege ressursar – særleg for domstolen 
– til å gjennomføre protokoll 14 til EMK. 

Ei særleg viktig sak for Noreg var å sørgje for 
at denne reformprosessen vart ført vidare, etter-
som domstolen er sjølve berebjelken for Europarå-

det i arbeidet med å fremje menneskerettar, demo-
krati og rettsstat. Norske styresmakter arrangerte 
i samarbeid med Europarådet eit seminar i Oslo 18. 
oktober 2004 om reform av det europeiske menne-
skerettssystemet. Seminaret vart opna av kron-
prins Haakon. Utanriksministeren, presidenten i 
Den europeiske menneskerettsdomstolen og leia-
ren for menneskerettsavdelinga i sekretariatet for 
Europarådet heldt hovudinnlegg. Seminaret 
munna ut i ei liste med konkrete forslag til korleis 
reformprosessen kan førast vidare. Ein hovudkon-
klusjon er at balansen mellom nasjonalt og interna-
sjonalt menneskerettsvern må rettast opp. Med-
lemsstatane må ta eit større ansvar for å oppfylle 
sine menneskerettsplikter. Dei kan ikkje skyve 
ansvaret over på domstolen i Strasbourg. Konklu-
sjonane, som er lagde ved denne meldinga, er 
lagde fram i relevante organ i Europarådet. Regje-
ringa arbeider for at dei skal følgjast opp vidare. 
Noreg tok under formannskapen også kontakt på 
høgt nivå med alle medlemsland med oppmoding 
om underteikning og ratifisering av protokoll 14 til 
EMK. 

Internasjonal terrorisme som trussel mot 
demokratiet og menneskerettane var eit sentralt 
tema for ministerkomiteen i den norske formann-
skapsperioden. Nokre medlemsland, mellom dei 
Russland, Spania og Tyrkia, vart hardt råka av ter-
roristanslag. Etter Beslan-tragedien i september 
2004 kom ministerkomiteen straks saman etter ini-
tiativ frå Noreg for å finne fram til korleis Europa-
rådet betre kan nytte sin kompetanse i kampen 
mot internasjonal terrorisme. Delegatane vedtok 
ei politisk erklæring om terrorisme 9. september 
2004. Ekspertkomiteen som er utnemnd av Euro-
parådet til å ta hand om spørsmål som gjeld terro-
risme, og andre relevante komitear, vart instruerte 
om å intensivere arbeidet for å rette på manglar i 
internasjonal lovgjeving og internasjonale vedtak. 
Styringskomiteen for menneskerettar har starta 
prosessen med å treffe ei endeleg avgjerd så snart 
som råd når det gjeld retningslinjer for vern av ter-
roroffer. Land som enno ikkje har ratifisert til-
leggsprotokollen til den europeiske konvensjonen 
mot terrorisme, er blitt sterkt oppmoda til å gjen-
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nomføre dei nasjonale endringane som er nødven-
dige for å setje denne i verk. 

Eit anna spørsmål i tilknyting til menneskeret-
tane er den auka valdsbruken i dagleglivet. Euro-
parådet har utarbeidd forslag til tiltak for å bøte på 
dette, og Noreg arrangerte ein breitt opplagd kon-
feranse i Oslo 7.–9. november 2004 for å leggje 
fram og drøfte desse tiltaka. 

Den norske formannskapen tok også initiativ til 
ein konferanse i Strasbourg 8.–9. november 2004 
for å styrkje rettane til funksjonshemma born. Kon-
feransen tok føre seg funksjonshemma born og 
foreldra deira med tanke på å fremje rettane og 
livsvilkåra deira (sjå nærare vedlegg 1 kapittel 3 
pkt. 1). 

Det blei gjennomført fleire tiltak i Strasbourg 
for å profilere Noreg under formannskapen. I sam-
band med møtet i ministerkomiteen i mai 2004 blei 
det opna ei retrospektiv utstilling med bilete av 
kunstnaren Kjell Pahr-Iversen. Det blei arrangert 
ei norsk utstilling om Nobels fredspris. Det blei 
også lansert ein omfattande kampanje for norsk 
sjømat på den franske marknaden. 

2.3	 Styrking av samarbeidet mellom 
europeiske organisasjonar 

Noreg hadde under formannskapen ei leiande 
rolle i arbeidet med å avklare Europarådet si rolle i 
høve til andre internasjonale organisasjonar, sær-
leg OSSE og EU. Ei viktig sak for regjeringa var det 
norske initiativet for å styrkje samarbeidet og å 
sikre auka komplementaritet mellom Europarådet 
og OSSE. Dette vart teke godt imot av den dåve-
rande bulgarske formannen for OSSE, og vart 
drøfta på møtet mellom utanriksministrane Peter-
sen og Passy i Sofia 13. oktober 2004. Ministrane 
var einige om at eit sterkare samarbeid må til, og 
det blei lagt fram eit norsk dokument som føreslo 
ei rekkje tiltak for å leggje til rette for eit betre sam-
arbeid mellom dei to organisasjonane. Dette doku-
mentet vart lagt til grunn for eit felles initiativ som 
føreslo oppretting av ei koordineringsgruppe mel-
lom dei faste representantane i Strasbourg og i 
Wien. Denne gruppa fekk i oppdrag å sjå nærare 
på samarbeidet mellom dei to organisasjonane og 
komme med konkrete forslag til oppfølging. Initia-
tivet vart vedteke i desember. Ei oppfølging av ved-
taket vil bli ein del av dagsordenen for toppmøtet i 
Warszawa. 

Noreg deltok også i det arbeidet som er sett i 
gang for ytterlegare å styrkje samarbeidet med EU 

gjennom rapportørgruppa for tilhøvet til EU, og 
leier arbeidet i gruppa. 

2.4	 Vidareutvikling av Europarådet si 
rolle i konfliktførebygging 

Som ein tredje prioritet under formannskapen la 
Noreg vekt på ei vidareutvikling av Europarådet si 
rolle i konfliktførebygging, blant anna ved å 
arbeide for godt styresett og fremje forståing mel-
lom ulike kulturar. Utdanning kan etter regjeringa 
sitt syn vere med på å fremje kunnskap og forstå-
ing mellom kulturar og ulike trussamfunn. Dette 
var hovudtema under ein konferanse med fokus på 
interreligiøse aspekt ved utdanning som vart 
arrangert i Oslo i juni 2004. Deltakarar var mellom 
anna representantar frå utdannings- og forskings-
institusjonar i medlemslanda i Europarådet. 

For regjeringa er det viktig å få i stand demo-
kratisk deltaking og godt styresett på regionalt og 
lokalt nivå for å utbreie stabile demokratiske styre-
sett og førebyggje konfliktar. Dette var tema for ein 
stor konferanse som vart arrangert i Oslo 30. sep-
tember og 1. oktober 2004 med deltaking på 
ministernivå frå fleire medlemsstatar. På konferan-
sen vart det drøfta korleis Europarådet best kan 
nyttast for å styrkje godt styresett gjennom samar-
beid på lokalplanet mellom medlemslanda. I tillegg 
vart det stadfesta at Europarådet vil ha ei leiande 
rolle når det gjeld utvikling og gjennomføring av 
standardar for overvaking innanfor lokal- og regio-
naldemokrati. 

Regjeringa ser på barne- og ungdomssamarbei-
det som ein viktig del av den førebyggjande innsat-
sen, og har stilt ein ekspert til rådvelde for arbeidet 
i Strasbourg med å samordne barne- og ungdoms-
politikken i Europarådet. Noreg gav òg støtte til 
minoritetsarbeidet, m.a. ved eit seminar om tiltak 
for å fremje sysselsetjing for roma- og sintiungdom 
(sjå nærare kapittel 4, pkt. 5) 

2.5	 Politisk deltaking under formann-
skapen 

Under formannskapen heldt statsministeren tale 
for sommarsesjonen i parlamentarikarforsamlinga 
den 23. juni 2004, og la særleg vekt på behovet for 
internasjonal dialog og konfliktførebyggjande 
arbeid. Utanriksministeren gjorde greie for det 
norske formannskapsarbeidet under møtet i mini-
sterkomiteen i Strasbourg i mai 2004 og i parla-
mentarikarforsamlinga i juni og oktober same året. 
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Under formannskapen tala kommunal- og regi-
onalministeren til årsmøtet for kongressen for 
lokale og regionale styresmakter i mai 2004. Det 
var også deltaking på statssekretærnivå på ei 
rekkje møte og konferansar under formannskaps-
perioden. 

Utanriksministeren besøkte Vest-Balkan frå 13. 
til 15. september som formann i ministerkomiteen. 
Han vitja Sarajevo, Beograd og Pristina for å drøfte 
den politiske utviklinga og forholdet til Europarå-

det for Bosnia-Hercegovina og Serbia og Montene-
gro. Utanriksministeren vitja Georgia, Armenia og 
Aserbajdsjan frå 7. til 13. oktober 2004. Dette besø-
ket var ein del av dialogen mellom organisasjonen 
og dei tre Kaukasus-statane, som er blant dei 
nyaste medlemslanda i Europarådet, mellom anna 
for å vurdere utfordringane desse landa møter i 
arbeidet med å tilpasse seg dei standardane Euro-
parådet praktiserer. 
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3 Det politiske samarbeidet


3.1 Europarådet. Medlemsland og 
institusjonar 

Europarådet har i dag 46 medlemsland. Det 
einaste landet på det europeiske kontinentet som 
enno ikkje er medlem, er Kviterussland. Behand-
linga av søknaden frå Kviterussland har vore sus-
pendert sidan 1997 på grunn av dei innanrikspoli-
tiske tilhøva i landet. Dei grunnleggjande vilkåra 
for medlemskap i Europarådet er eit fungerande 
demokratisk styresett med frie val, respekt for 
rettsstatsprinsippa og vern om menneskerettane, 
medrekna minoritetsvern. Kviterussland har enno 
eit godt stykke igjen før vilkåra er oppfylte. Den 
norske formannen i ministerkomiteen uttr ykte i ei 
pressemelding 18. oktober 2004 særleg uro over 
parlamentsvalet og folkerøystinga som fann stad 
17. oktober 2004. 

Serbia og Montenegro vart medlem i april 
2003, medan Monaco kom med i organisasjonen i 
oktober 2004. Desse tilslutingane er resultat av 
lange prosessar, og er overtydande eksempel på at 
statar utfører forbetringar som gjer det mogeleg å 
verte medlem i Europarådet. 

Dei politiske hovudorgana i Europarådet er 
ministerkomiteen og parlamentarikarforsamlinga. 
Ministerkomiteen består av utanriksministrane i 
medlemslanda. Tidlegare har ministrane komme 
saman to gonger i året. Ei omlegging til årlege 
møte er for tida under utprøving. Regjeringa er 
positiv til ei slik reform. Eit forsøk på å dreie møtet 
i retning av meir politisk debatt er ønskjeleg. Mel-
lom møta i ministerkomiteen har komiteen av faste 
representantar fullmakt til å gjere vedtak på vegner 
av Europarådet. Her sit dei faste representantane 
(ambassadørane) for medlemslanda i Strasbourg, 
som normalt møtest ein gong i veka. 

Parlamentarikarforsamlinga er samansett av 
representantar for nasjonalforsamlingane i med-
lemslanda, og har ein rådgjevande funksjon i høve 
til ministerkomiteen. Forsamlinga samlast til fire 
sesjonar i året, kvar på ei veke. Den norske delega-
sjonen til parlamentarikarforsamlinga omfattar ti 
stortingsrepresentantar – fem medlemmer og fem 
varamedlemmer. Dei politiske omveltingane i 

Georgia og Ukraina, den politiske situasjonen i 
Moldova og konflikten i Tsjetsjenia stod i 2003 og 
2004 sentralt i arbeidet til parlamentarikarane. I 
juni 2004 valde forsamlinga briten Terry Davis til 
ny generalsekretær i Europarådet.  

 Den europeiske menneskerettsdomstolen er 
Europarådet sitt hovudorgan for å sjå til at med-
lemslanda etterlever den europeiske menneske-
rettskonvensjonen (EMK), som tok til å gjelde i 
1953. I domstolen sit ein dommar frå kvart av med-
lemslanda. Norsk dommar er Sverre Jebens. 

Kongressen for lokale og regionale styresmak-
ter møtest ein gong i året, og består av represen-
tantar for kommunale og regionale styresmakter i 
medlemslanda. Kongressen arbeider for å fremje 
samarbeidsprosjekt på lokalt og regionalt nivå, 
med særleg vekt på oppbygging av lokale styres-
makter i dei nye medlemslanda. Frå Noreg deltek 
representantar frå Kommunenes Sentralforbund. 
Politisk leiar i KS, Halvdan Skard, leier den eine av 
dei to avdelingane i kongressen (lokale styresmak-
ter). 

Europarådets utviklingsbank (CEB) er ei vida-
reføring av det tidlegare europeiske sosialfondet. 
Banken har 38 medlemsland, og gjev lån til pro-
sjekt innan flyktning- og asylspørsmål, utvikling av 
små og mellomstore bedrifter, utbygging av helse-
og sosialsektoren og støtte til offer for miljøkatas-
trofar. Banken prioriterer dei nye medlemslanda i 
Sentral- og Aust-Europa.  Noreg sit i styret for ban-
ken. 

3.2 Møta i ministerkomiteen 

3.2.1 Det 112. ministerkomitémøtet 
Møtet vart avvikla i Strasbourg 14.–15. mai 2003. 
Moldova tok over formannskapen etter Malta. 
Ministrane diskuterte den framtidige rolla til Euro-
parådet og eit eventuelt tredje toppmøte. Ei viktig 
sak var tiltak for å betre effektiviteten i menneske-
rettsdomstolen. Ministrane bad om at arbeidet 
med å konkretisere tiltaka i form av ein samla 
reformpakke, inkludert ein endringsprotokoll til 
menneskerettskonvensjonen, skulle vere klart til 
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møtet i ministerkomiteen i mai året etter. Elles 
hadde ministrane mellom anna ordskifte om tiltak 
mot menneskehandel og mot internasjonal terro-
risme. 

3.2.2 Det 113. ministerkomitémøtet 
Møtet vart halde i Chisinau i Moldova 5.–6. novem-
ber 2003, der Nederland tok over formannskapen. 
Hovudtema var samarbeidet mellom Europarådet 
og EU, det tredje toppmøtet og oppfølging av 
spørsmål frå det føregåande ministermøtet. Her 
kan særskilt nemnast tiltak for å betre effektivite-
ten til domstolen og kampen mot internasjonal ter-
rorisme og menneskehandel. Utanriksministeren 
gav i sitt innlegg klart uttr ykk for at ein måtte 
intensivere arbeidet med å få fram ein så relevant 
politisk agenda som mogeleg for toppmøtet. Dette 
måtte falle på plass før ein kunne drøfte tidspunkt 
for toppmøtet. 

På dei to ministerkomitémøta i 2003 var den 
politiske deltakinga relativt låg. Det vart bestemt å 
innføre ei prøveordning ved å redusere møtefre-
kvensen til eitt møte per år og samtidig gjere møta 
meir politisk relevante. 

3.2.3 Det 114. ministerkomitémøtet 
Møtet vart halde i Strasbourg 12.–13. mai 2004, og 
Noreg tok over formannskapen. Hovudtema for 
møtet var reform av det europeiske menneske-
rettssystemet, særleg protokoll 14 til EMK, ei 
reform for å betre effektiviteten til domstolen. 
Ministrane oppfordra alle landa til å underteikne 
og ratifisere protokollen så snart som mogeleg. I 
alt 17 land underteikna protokollen i samband med 
møtet, blant dei Noreg. Vidare diskuterte 
ministrane det tredje toppmøtet, og Polen fremja 
tilbod om å halde møtet i Warszawa. Endeleg ved-
tak om fastsetjing av dato for møtet vart overlate til 
dei faste representantane i Strasbourg. Andre 
hovudpunkt på dagsorden var kampen mot inter-
nasjonal terrorisme og tilhøvet mellom Europarå-
det, EU og OSSE.  Utanriksministeren la fram pri-
oriteringane for den norske formannskapen. 

3.3 Utviklinga i medlemslanda 

Situasjonen i Tsjetsjenia har vore kontinuerleg på 
dagsordenen. Ved utgangen av 2004 var det fram-
leis grunn til djup uro over forholda i delrepublik-
ken. Ministerkomiteen har dessutan følgt nøye 
med på utviklinga i Armenia og Aserbajdsjan. 
Utviklinga på Balkan har også stått sentralt i arbei-

det i komiteen av faste representantar, både når det 
gjeld situasjonen i Bosnia-Hercegovina, Kosovo og 
Serbia og Montenegro. Hendingar i Ukraina, 
Moldova, Georgia og Tyrkia har på same vis blitt 
nøye følgde. 

I tillegg til den vedvarande debatten om aktu-
elle politiske spørsmål i medlemslanda, har mini-
sterkomiteen etablert kontrollmekanismar for å sjå 
til at medlemslanda oppfyller pliktene sine innan-
for kjerneområda til Europarådet. På grunnlag av 
innspel frå medlemslanda utarbeider generalse-
kretæren rapportar om medlemslanda på konkrete 
felt. På grunnlag av rapportane vert situasjonen 
vurdert på møte i komiteen av faste representantar. 
Konklusjonane frå desse møta gjev viktige ret-
ningslinjer for samarbeidsprogramma i Europarå-
det. 

3.3.1 Engasjementet på Balkan 
Europarådet har også i 2004 lagt ned eit stort 
arbeid i prosessen med å stabilisere dei politiske 
tilhøva på Balkan. Mykje av dette arbeidet har 
skjedd innanfor ramma av stabilitetspakta for Sør-
aust-Europa, men Europarådet har også gjennom-
ført eigne program i regionen. Europarådet har 
etablert eigne kontor, som er samlokaliserte med 
feltkontora til OSSE i Beograd, Pristina, Sarajevo, 
Podgorica, Skopje og Tirana. Den vanskelege situ-
asjonen i delar av Kaukasus og Europarådet sitt 
omfattande engasjement der har sett arbeidet på 
Balkan litt i skuggen, men det vil framleis vere ei 
stor utfordring å skape stabile forhold på Balkan. 
Assistanse innan politiarbeid og arbeid knytt til 
utviklinga av rettsstaten står som store og viktige 
oppgåver. Europarådet har eit særleg ansvar på det 
sistnemnde feltet. 

Serbia og Montenegro vart medlem av Europa-
rådet i 2003. I samband med dette vart det lagt opp 
ein strategi for korleis landet skulle etterkomme 
dei pliktene medlemskapen medfører. Styresmak-
tene har vist gode intensjonar og enkelte resultat 
er synlege, men på mange område går utviklinga 
sakte. Blant dei aktuelle satsingsområda er demo-
kratiske institusjonar, vern av menneskerettar og 
minoritetar, samsvar med rettsstatsprinsipp og 
utdanning. Ein trur at fleire ICTY-tiltalte (ICTY-
krigsforbrytardomstolen for det tidlegare Jugosla-
via) framleis oppheld seg i Serbia og Montenegro, 
og ein ønskjer difor betre samarbeid mellom sty-
resmaktene og domstolen.

 Europarådet har vore til stades i Kosovo sidan 
krigshandlingane tok slutt, i samsvar med tryg-
gingsrådsresolusjon 1244. Organisasjonen har 
samarbeidd med andre representantar frå det 
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internasjonale samfunnet på staden. Fire store 
arbeidsområde kan skiljast ut: overvaking av for-
samlingsvalet som fann stad 23. oktober 2004, bruk 
av Europarådet sine mekanismar for vern av men-
neskerettar og standardar, desentralisering og 
restaurering av kulturarv.

 I Bosnia-Hercegovina har Europarådet fortsett 
arbeidet på sine satsingsområde etter at landet vart 
medlem av organisasjonen i 2002. Ein har oppfor-
dra styresmaktene til å gjennomføre demokratiske 
reformer og å vise respekt for det landet har for-
plikta seg til som medlem. Dette er særleg med 
tanke på over vakingsrapportane frå sekretariatet 
der dei kjem med ulike tilrådingar. Ein større inn-
sats er ønskt på område som sakna personar, 
utdanning, fullt samarbeid med ICTY og styrking 
av arbeidet for rettferd og forsoning. 

Stabilitetspakta for Søraust-Europa er eit sam-
arbeidsprogram mellom internasjonale organisa-
sjonar som er engasjerte på Vest-Balkan, mellom 
anna EU, OSSE og Europarådet. Pakta har som 
målsetjing å styrkje det politiske og økonomiske 
samarbeidet mellom landa i regionen og å leggje til 
rette for å integrere landa i europeiske samarbeids-
strukturar. Det vert lagt stor vekt på å involvere dei 
aktuelle landa aktivt i arbeidet gjennom såkalla 
arbeidsbord. Europarådet er engasjert på føl-
gjande hovudområde: utvikling av lovgjeving som 
er i samsvar med menneskerettskonvensjonen og 
andre sentrale europarådsinstrument, styrking av 
lokalt demokrati og desentralisert samarbeid, opp-
retting av ombodsmannsinstitusjonar, oppbygging 
av fleirkulturelle samfunn som sikrar respekt for 
nasjonale minoritetar, styrking av ytringsfridom og 
frie medium, utvikling av utdanningssystem bygde 
på demokratiske verdiar, likestillingsspørsmål, 
kamp mot organisert kriminalitet og korrupsjon, 
fattigdomsreduksjon og berekraftig utvikling. 
Dagsordenen er ambisiøs, men er uttr ykk for prio-
riteringar som er grunnleggjande for Europarådet. 
Dette er i tråd med norske politikk. 

3.3.2 Engasjementet i Kaukasus  
Kaukasus har vore eitt av dei prioriterte områda 
for ministerkomiteen. Regionen er prega av 
uløyste konfliktar som hindrar demokratisk utvik-
ling. Komiteen har følgt utviklinga nøye, og fleire 
tiltak er sette i gang når det gjeld hjelp med refor-
mer og over vaking av medlemskapstilsegner. Det 
har vore enkelte tilfelle av framskritt. 

Europarådet har fått ei viktigare rolle i Tsjetsje-
nia etter at mandatet for OSSE-nær været tok slutt 
ved utgangen av 2002. Dette er eit stort ansvar og 
eit teikn på at Europarådet framleis har ei politisk 

rolle å spele. Situasjonen i Tsjetsjenia har kravd sta-
dig fornya merksemd. Trass i vanskar på bakken 
har ein halde fram med å gjennomføre samarbeids-
avtalen med Russland frå 2003. Eit stort tal aktivite-
tar er blitt utførte i samarbeid med den russiske 
menneskerettskommissæren, som koordinerer 
Europarådet sine program i Tsjetsjenia. Menne-
skerettskommissæren for Europarådet har også 
gjort ein stor innsats for å skape dialog i området, 
og er av den tsjetsjenske presidenten blitt beden 
om å halde fram med dette arbeidet. 

Armenia og Aserbajdsjan vart begge medlem-
mer i 2001. Europarådet har i dag eigne rådgje-
vingskontor i Jerevan og Baku. I samband med 
medlemskapen forplikta landa seg til å fortsetje ein 
dialog med hjelp frå Minsk-gruppa i OSSE for å 
finne ei fredeleg løysing på den over ti år lange 
konflikten i Nagorno-Karabakh. Separatistrørsler 
dominerer framleis området, og situasjonen i dag 
er vanskeleg. FN-resolusjonar om tilbaketrekking 
av militære styrker har ikkje ført fram, og utviste 
personar har framleis ikkje kunna flytte heim att. 
Konflikten vert drøfta i parlamentarikarforsam-
linga, der ein no har teke til orde for ein kampanje 
for toleranse- og informasjonsarbeid i dei to landa. 
Det er også andre tilsegner overfor Europarådet 
som landa ikkje har halde. Dette gjeld konstitusjo-
nelle reformer og valpraksis, i tillegg til diverse 
borgarrettar. Ministerkomiteen har ei overva-
kingsgruppe som rapporterer jamleg om utvik-
linga. Ei anna sak som har vore drøfta i ministerko-
miteen, gjeld politiske fangar i Aserbajdsjan. Etter 
presidentdekretet av 20. mars 2005, som m.a. gav 
nåde til dei sju opposisjonsleiarane som blei arres-
terte etter presidentvalet i 2003, står det framleis 
att tre namn på Europarådet si opphavlege liste 
over 716 politiske fangar.

 I Georgia har ministerkomiteen merkt seg dei 
framstega som er gjorde i oppfyllinga av medlem-
skapstilsegnene, særleg etter ”roserevolusjonen” i 
2003. Komiteen har oppfordra landet til å følgje til-
rådingane i overvakingsrapporten frå sekretariatet 
om å fullføre demokratiske reformer. Europarådet 
held jamleg oppsyn med demokratiske institusjo-
nar – også regionale, domstolar og lovforsterkande 
organ og kampen mot korrupsjon og organisert 
kriminalitet. Som følgje av konflikten i Sør-Ossetia 
sommaren 2004 oppfordra ministerkomiteen sty-
resmaktene til å arbeide med lokalt sjølvstyre i 
separatistregionane i samarbeid med Europarådet. 
President Saakashvili lanserte ein plan for sjølv-
styre i Sør-Ossetia under sitt innlegg i parlamenta-
rikarforsamlinga i januar 2005. Denne planen inne-
ber eit lokalt folkevalt og utøvande organ som vil få 
mange ansvarsområde. Mykje vil også bli gjort for 



13 2004–2005	 St.meld. nr. 38

Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004 

å gje kompensasjon til dei som har lidd under kon-
flikten. I motsetnad til Adsjaria, som er fredeleg 
reintegrert i Georgia, og der Europarådet spela ei 
positiv rolle gjennom sitt arbeid, er det enno ingen 
framgang  når det gjeld Abkhasia. 

3.3.3	 Engasjementet i Ukraina, Moldova og 
Tyrkia 

Presidentvalet i Ukraina i 2004 vart sett på som ein 
prøve for landet si demokratiske framtid. Valet vart 
følgt nøye av Europarådet for å sjå om det var i sam-
svar med demokratiske standardar. Polen, som då 
var formannskapsland, spela ei viktig rolle i arbei-
det med gjennomføringa av ny valomgang. Den 
nyvalde ukrainske presidenten Viktor Justsjenko 
har som uttala mål å gjere demokratiske reformer 
irreversible, i tillegg til å tilpasse ukrainsk lov til 
europeiske lovverk og verdiar. 

Ministerkomiteen har også hatt situasjonen i 
Moldova på agendaen fleire gonger. Nokre av prio-
riteringane har vore oppfølging av pluralistisk 
demokrati, rettsstat og menneskerettar. Konflikten 
i regionen Transnistria har ført til mange debattar. 
Ein har særleg følgt to viktige saker: stenginga av 
moldovske skular i dette området, der utanriksmi-
nisteren som formann i ministerkomiteen gav 
uttrykk for stor bekymring, og vanskane med å få 
frigjevne to av dei fire fangane i den såkalla Ilascu-
saka for domstolen (ref. kapittel 4 pkt. 4.2). Mini-
sterkomiteen ser med stor uro på at dette har utvi-
kla seg til ein region der ingen land vil innrømme 
juridisk ansvar og autoritet, og at slike saker difor 
vanskeleg kan løysast. Motvilje mot å sleppe inn 
utsendingar i området gjer dialog endå vanskele-
gare. Europarådet samarbeider no med Europa-
kommisjonen i dette området. 

I juni 2004 vedtok parlamentarikarforsamlinga 
å avslutte overvakingsprosedyrane i Tyrkia. Dette 
vart resultatet etter at Europarådet såg seg nøgd 
med framgangen landet har hatt når det gjeld gjen-
nomføring av reformer i samsvar med  den euro-
peiske menneskerettskonvensjonen. Europarådet 
har eit samarbeid med EU for å støtte landet sine 
europeiske perspektiv. 

3.4	 Arbeidet mot internasjonal 
terrorisme 

Arbeidet mot internasjonal terrorisme har vore 
særleg høgt prioritert i Europarådet sidan terror-
handlingane i USA 11. september 2001. Europarå-
det har i første rekkje verka på dei områda der det 

har mest sakkunne og røynsle, som til dømes sam-
arbeid om utvikling av felles europeiske rettsre-
glar. Arbeidet er grunna i retningslinjene for men-
neskerettar og kamp mot terrorisme som minister-
komiteen vedtok i  juli 2002. Den europeiske 
konvensjonen om kamp mot terrorisme frå 1977 er 
ein sentral konvensjon, og sikrar utlevering av ter-
roristar gjennom å gjere det klart at terrorhandlin-
gar ikkje kan kallast politiske (politiske handlingar 
inneber normalt unntak frå plikt til å utlevere). I 
mai 2003 vart ein endringsprotokoll, som mellom 
anna utvida lista over terrorhandlingar, opna for 
underteikning. Som første land ratifiserte Noreg 
protokollen i september same året. 

For å følgje opp arbeidet mot terrorisme vart 
ekspertkomiteen mot terrorisme oppretta 
februar 2003. Komiteen fekk i juni 2004 fornya 
mandat, og fremja på det grunnlaget eit første for-
slag til ein ny konvensjon om førebygging av terro-
risme i desember same året. Denne konvensjonen 
har tre hovudsiktemål, nemleg kriminalisering av 
offentleg oppmoding til terrorhandlingar, rekrutte-
ring til terrorisme og øving i terrorhandlingar. 
Konvensjonen var klar for underteikning til det 
tredje toppmøtet i mai 2005. Frå norsk side har vi 
vore særleg opptekne av at arbeidet skal gje kon-
krete resultat og at ein må unngå dobbeltarbeid i 
forhold til arbeid i FN-regi. 

Europarådet har ved sida av dette også utar-
beidd eit sett retningslinjer om offer for terror-
handlingar, som kjem i tillegg til retningslinjene 
om tiltak mot terrorisme og forholdet til men-
neskerettane. 

3.5	 Samarbeidet med andre organi-
sasjonar 

Europarådet og EU møtest to gonger i året til kon-
sultasjonar i såkalla høgnivåmøte. På høgnivåmøta 
i 2003 diskuterte ein EU-charteret for grunnleg-
gjande rettar og utsiktene for at EU formelt tiltrer 
som part i menneskerettskonvensjonen. Parlamen-
tarikarforsamlinga har gått sterkt inn for dette. 
Vidare drøfta ein utvida prosjektsamarbeid. På dei 
to høgnivåmøta i 2004 vert føresetnadene for eit 
toppmøte ei hovudsak, ved sida av eit nærare sam-
arbeid mellom EU og Europarådet. Noreg har, som 
rapportør for tilhøvet til EU, vore deltakar på høg-
nivåmøta sidan 2004. 

Samarbeidet mellom OSSE og Europarådet 
fokuserer særleg på demokrati, menneskerettar 
(inkludert minoritetsrettar), og styrking av retts-
statsprinsippa. Det vert lagt vekt på at samarbeidet 

i 
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mellom dei to organisasjonane skal vere saksorien-
tert. OSSE har sin styrke i det preventive diploma-
tiet og i evna til å handle raskt i felten ved hjelp av 
sine institusjonar og sendelag, medan Europarådet 
først og fremst arbeider i djupna med juridiske 
instrument og ekspertise på ei lang rekkje sam-
funnsområde for å medverke til langsiktig demo-
kratisk utvikling. OSSE og Europarådet har hatt eit 
spesielt godt samarbeid i Kosovo, ikkje minst ved 
gjennomføringa av tryggingsrådsresolusjon 1244. 
På politisk nivå samarbeider dei to organisasjo-
nane mellom anna i form av høgnivåmøte. Etter 
norsk initiativ har ein styrkt medlemslanda si stil-
ling i samarbeidet mellom dei to organisasjonane. 

Samarbeidet mellom Europarådet og FN fekk 
eit gjennombrot i år 2000, då Kofi Annan, general-
sekretæren i FN, gjesta Strasbourg. I 2003 og 2004 
har samarbeidet halde fram på hovudområda til 
Europarådet, dvs. demokratibygging, menneske-
rettar og rettsstatprinsipp. Det vert samarbeidd 
med fleire av særorganisasjonane i FN og i ei 
rekkje land, framfor alt på Balkan. Europarådet del-
tek kvart år på generalforsamlinga i FN i New 
York, og samarbeidet er oppført som eige punkt på 
dagsordenen. Annakvart år vert det fremja ein 
resolusjon om samarbeidet. I fjor var Noreg, som 
formann i ministerkomiteen, ansvarleg for for-
handlingane om resolusjonen. Denne vart vedte-
ken samrøystes i Strasbourg og utan debatt under 
generalforsamlinga i FN i New York. 

Europarådet har opp gjennom åra utvikla nær 
kontakt med ei rekkje internasjonale ikkje-statlege 
organisasjonar som er aktive på Europarådet sine 

fagområde. Rundt 400 organisasjonar har status 
som samarbeidsorganisasjonar hos Europarådet. 
Samarbeidet med ikkje-statlege organisasjonar er 
særleg godt utvikla innanfor arbeidet med ung-
dom. 

3.6 Budsjett for Europarådet 

Europarådet har dei siste åra hatt null realvekst i 
sine budsjett. Storbritannia, Russland og Frankrike 
er blant dei landa som ikkje har ønskt realvekst. På 
grunn av den kritiske situasjonen i domstolen er 
det likevel i stor grad semje om at budsjettet for 
domstolen bør aukast noko for å kunne gjennom-
føre ein nødvendig reformprosess. Dei to siste åra 
har domstolsbudsjettet difor hatt ein viss realauke. 

Dei fem største bidragsytarane til Europarådet 
– Frankrike, Italia, Storbritannia, Tyskland og 
Russland – dekkjer kvar 12,3 % eller til saman 61,5 
% av det ordinære budsjettet for organisasjonen. 
Det ordinære budsjettet var i 2004 på 180,5 millio-
nar euro, der Noreg stod for 2 733 312 euro eller 
1,5 % av det totale budsjettet. Medrekna finansier-
ing av pensjonar og delavtalar (blant anna Pharma-
copeia og Eurimages) som Noreg er med i, betalte 
Noreg til saman 3 812 413 euro. I tillegg til denne 
budsjettdelen ytte Noreg støtte til ei rekkje pro-
sjekt i europarådsregi. Frivillige norske bidrag til 
Europarådet i 2004 utgjorde såleis 644 710 euro. 
Dei tre siste åra har Noreg stått for 4,4 % av dei 
samla frivillige bidraga. 



15 2004–2005	 St.meld. nr. 38

Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004 

4 Menneskerettar og demokratibygging


4.1 Den europeiske menneskeretts-
konvensjonen 

Den europeiske menneskerettskonvensjonen 
(EMK) og dei 14 protokollane til denne er funda-
mentet for Europarådet sitt arbeid for menneske-
rettane. Konvensjonen vart vedteken i Roma i 
1950, og er seinare utvida med protokollar. Kon-
vensjonen omfattar dei grunnleggjande menneske-
rettane og har ei unik stilling i det europeiske men-
neskerettsvernet, særleg på grunn av kompetan-
sen Den europeiske menneskerettsdomstolen har 
til å treffe bindande avgjerder mot statar som er 
part i konvensjonen, og ved at alle individ har rett 
til å fremje klagesaker. Regjeringa tillegg EMK og 
protokollane den største vekt. 

Noreg er tilslutta EMK og protokoll 1 til 11 utan 
atterhald. I tillegg har Noreg underteikna og ratifi-
sert protokoll 14. Denne protokollen vart vedteken 
som eitt av fleire reformtiltak for å sikre framtida til 
domstolen. Protokoll 14 opnar for meir effektive 
prosedyrar i handsaminga av innkomne klager. 
Noreg har også underteikna protokoll 12 om eit 
generelt forbod mot diskriminering, og protokoll 
13 som inneber ei total avskaffing av dødsstraff. 
EMK og dei protokollane som inneheld materielle 
føresegner, er inkorporerte i norsk lovgjeving gjen-
nom menneskerettslova og gjeld som norsk lov. 

4.2	 Den europeiske menneskeretts-
domstolen 

Den europeiske menneskerettsdomstolen (EMD) 
er det viktigaste instrumentet i Europarådet sitt 
arbeid for menneskerettane. Domstolen er opp-
retta i medhald av EMK. Personar og organisasjo-
nar som meiner at rettane deira etter konvensjonen 
er krenkte, kan rette klage om dette til domstolen. 
Frå november 1998 har domstolen fungert i si 
noverande form med éin permanent dommar for 
kvart medlemsland. Dommar frå det nyaste med-
lemslandet, Monaco, er førebels ikkje vald. Når det 
skjer, vil det vere 46 dommarar i domstolen. Norsk 
dommar er Sverre Jebens. 

I 2003 fatta domstolen om lag 18 000 avgjerder, 
av desse var 703 dommar og resten avgjerder om å 
avvise klager. I dommane vart det funne brot på 
EMK i 521 saker. Dei tilsvarande tala for 2004 er 
meir enn 21 000 avgjerder og 718 dommar. I dom-
mane vart det funne brot på EMK i 588 saker. Dette 
inneber ein auke på om lag 18 prosent i talet på 
saker som vart avslutta. Dommar som er retta mot 
fire land – Tyrkia, Polen, Frankrike og Italia, utgjer 
meir enn halvparten av alle dommane (meir enn 60 
pst. i 2003, 52 pst. i 2004). 

Trass i auka effektivitet er domstolen ikkje i 
stand til å halde tritt med den aukande saks-
mengda. I 2003 kom det inn om lag 39 000 klager, 
medan dette talet auka til nær 45 000 klager i 2004. 
Resultatet er at det hopar seg opp med saker i 
EMD som er uavslutta. På slutten av 2004 var det 
meir enn 80 000 uavslutta saker. Av desse gjeld om 
lag 40 pst. klager frå fire land: Polen, Russland, 
Tyrkia og Romania. Dette gjev domstolen eit alvor-
leg kapasitetsproblem. Handsamingstida er 
aukande og er no på fleire år. Til dømes er dom-
men i Broniowski-saka (sjå nedanfor) frå juni 2004 
grunna i ei klage frå mars 1996, medan Ilascu-dom-
men (sjå nedanfor) frå juli 2004 gjeld ei sak som 
vart innklaga i april 1999. På sikt vil desse pro-
blema gå ut over truverdet til domstolen. Dette er 
bakgrunnen for den omfattande reformpakken 
som vart vedteken av ministrane i mai 2004. Alle 
landa er samde om at det er særs viktig å setje i 
verk reformtiltaka i pakken som vart vedteken. 

Regjeringa meiner at reformprosessen må 
sikre at ein får ei reell betring av situasjonen ved 
domstolen. Ein domstol som ikkje er velfun-
gerande, er det største trugsmålet mot legitimite-
ten og framtida til EMD. Etter norsk syn er det sær-
leg viktig at landa treffer nasjonale tiltak som 
sikrar at brot på EMK ikkje finn stad, og at ein set 
i verk ordningar som kan bøte på skaden for den 
det gjeld dersom brot likevel skjer. 

Ministerkomiteen har ansvaret for å sjå til at 
avgjerder frå domstolen vert etterlevde i medlems-
landa, og har møte for å gjennomgå oppfølginga av 
dommar. I dei aller fleste tilfelle set medlemslanda 
i verk nødvendige tiltak etter at dei har fått ein dom 
mot seg, men eit fåtal saker må komiteen følgje opp 
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aktivt. Generelt kan ein likevel slå fast at domsto-
len står sterkt. Også frå norsk side ser ein det som 
viktig å verne om domstolen sin posisjon i tida som 
kjem. 

I åra 2003 og 2004 vart det sagt dom i fem saker 
mot Noreg. Fire saker gjeld tilhøvet mellom fri-
finnande dom i straffesaker og saker om erstat-
ning. I desse sakene vart det sagt dom i februar 
2003, og det blei konstatert EMK-brot i tre av dei. 
Dette er Hammern-saka og O-saka, som begge 
gjeld tilhøvet mellom ei frifinning og retten til å 
krevje erstatning for urettmessig straffeforfølging. 
Etter den då gjeldande straffeprosesslova var det 
eit vilkår for å få erstatning at den frikjende kunne 
prove som det mest sannsynlege at han ikkje 
hadde gjort det han var tiltala for. Før EMD sa sin 
dom, var desse reglane i lova endra slik at lova no 
er i samsvar med EMK. I dei to andre dommane 
var det berre i saka om fetteren til Birgitte Tengs at 
EMD fann brot på EMK. Denne saka gjaldt høvet 
mellom ei frifinning og erstatning til dei pårørande 
til offeret. EMD sa at ei frifinning i seg sjølv ikkje 
er til hinder for ei slik erstatning, men doms-
grunnane som avgjorde erstatningssaka vart funne 
å så tvil om frifinninga, og dette vart sett på som 
brot på EMK. Det var med andre ord ei konkret tol-
king av domsgrunnane som låg til grunn for EMD-
dommen, ikkje den norske ordninga. Den siste 
saka var Walston-saka som gjeld rett for ein part i 
rettssak til å få tilsendt saksdokument. Dom i 
denne saka fall i juni 2004. Alle sakene er fullbyrda, 
og ministerkomiteen har avslutta overvakinga av 
etterlevinga av dommane. 

Ut frå andre dommar som er felte i åra 2003 og 
2004, kan ein seie at eit mønster i utviklinga er at 
stadig fleire saker gjeld alvorlege brot på EMK og 
har sitt opphav i konfliktområde. I tillegg til denne 
allmenne observasjonen er det særleg to dommar 
som kan trekkjast fram fordi dei syner ei ny utvik-
ling. Dommen i saka Broniowski mot Polen kom i 
juni 2004 som den første såkalla pilotdommen. Ein 
pilotdom er ein dom som inneber ei særskild hand-
saming av like klagesaker; sakene vert lagde til 
side til myndigheitene har sett i verk alle allmenne 
tiltak som er naudsynte for å rette opp situasjonen 
som inneber brot på EMK. I Broniowski-saka går 
det fram at det var brot på retten til eigedom (EMK 
protokoll 1, art. 1) ikkje å tilby ei ordning som gjer 
det reelt mogeleg å få rimeleg erstatning for eige-
dommar som vart eksproprierte i det tidlegare 
Aust-Polen. Ein reknar med at det finst om lag 80 
000 polakkar som er råka av problem av same sla-
get. I dommen sa EMD at allmenne tiltak må set-
jast i verk, og gjekk langt i å peike på kva type tiltak 
dette var. Dette vart gjort for å hjelpe polske styres-

makter med rask etterleving, slik at alle dei andre 
klagesakene kan avsluttast snarast råd utan vidare 
handsaming i domstolen. Dette er nytt, då det van-
lege er at EMD ikkje gjer anna enn å slå fast at 
sjølve brotet ligg føre. På møte i ministerkomiteen 
der etterlevinga vert kontrollert, har Polen greidd 
ut om førebuingane som vert gjorde for å få til 
naudsynte endringar i lov og praksis. Det er enno 
for tidleg å seie når desse endringane vil kunne få 
praktisk verknad for dei som er råka. 

Den andre dommen som syner ei ny utvikling, 
var i saka Ilascu med fleire mot Moldova og Russ-
land i juli 2004. Ilascu og andre vart fengsla i strid 
med EMK art. 5 (rettferdig rettargang) av styres-
maktene i ”Den moldovske republikken Transdn-
jestr”, og vart handsama på eit vis som innebar brot 
på EMK art. 3 (mot umenneskeleg og nedverdi-
gande straff). To av dei sat framleis fengsla då det 
vart sagt dom. Det nye er at dommen gjorde meir 
enn å slå fast brota; han slo også fast kva dei to sta-
tane måtte gjere for klagarane og når tiltaket skulle 
setjast i verk: dei fengsla måtte straks lauslatast. I 
saka Assanidze mot Georgia vart ein dom av same 
sorten sagd i april 2004. Her blei klagaren sett fri 
dagen etter at dommen vart sagd. Det har vore pro-
blem med etterlevinga av Ilascu-dommen, fordi 
kontrollen med kva som skjer i Transdnjestr-områ-
det er vanskeleg for dei to statane som fekk dom-
men mot seg. Sidan det gjeld klagarar som sit 
fengsla i strid med dom i EMD, har ministerkomi-
teen følgt utviklinga i saka på kvart møte sidan 
dommen vart sagd. Russiske styresmakter har i 
fråsegn frå juli 2004 sett seg imot at dei har rettsleg 
ansvar for å sikre lauslating. I ministerkomiteen er 
ein elles samde om at dommen må etterlevast, og 
det vil vere aktuelt å følgje med på vedtak som har 
dette som føremål. 

4.3	 Den reviderte europeiske sosial-
pakta 

Noreg ratifiserte den reviderte europeiske sosial-
pakta i 2001. Pakta er ein revisjon og ei vidareutvik-
ling av den europeiske sosialpakta av 1961. Ho 
inneheld reglar og rettslege standardar på områda 
arbeidsmarknad og arbeidsmiljø, helse- og sosiale 
spørsmål og tr ygd. 

Sosialpakta er den viktigaste sosiale konvensjo-
nen i Europarådet. Den reviderte pakta har på 
fleire område teke omsyn til utviklinga og dei 
grunnleggjande sosiale endringane som har 
skjedd sidan 1961. Moderniseringa gjeld mellom 
anna styrking av rettane til born og ungdom, like-
stillingsaspekt og familien sine rettar. Dei nye arti-
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klane inneheld mellom anna føresegner om vern 
av arbeidstakarar når arbeidsforhold vert avslutta 
og når arbeidsgjevar går konkurs, sikring mot 
sosial utestenging og retten til bustad. 

I 2003 behandla regjeringskomiteen, som 
består av representantar frå alle landa som har rati-
fisert sosialpakta, rapportperioden for 2000 og 
2001. Den europeiske komiteen for sosiale rettar 
(den uavhengige ekspertkomiteen) kritiserte i 
sine konklusjonar Noreg for blant anna bruken av 
overtid, som komiteen i nokre tilfelle fann å vere 
nytta i for lang tid (artikkel 2 § 1). Noreg påpeika at 
vårt regelverk var i samsvar med EU-direktiv 94/ 
104. Noreg blei vidare kritisert for å ha for strenge 
reglar for trekk i lønn. Det blei påpeika at trekk i 
lønn berre blei nytta når det var avtala på førehand. 
Noreg blei vidare, saman med ei rekke andre land, 
kritisert for å gje studentar frå EØS-land betre vil-
kår enn studentar frå land som ikkje er EØS-med-
lemmer når det gjeld lån og stipend frå Statens 
Lånekasse (artikkel 10 § 4). Noreg krev lengre 
butid for studentar frå land utanfor EØS. Alle dei 
kritiserte landa merkte seg kritikken. 

I 2004 behandla regjeringskomiteen rapportpe-
rioden for 2002 og 2003. Den europeiske komiteen 
for sosiale rettar kritiserte i sine konklusjonar 
Noreg for ikkje å ha gjeve opplysningar om mini-
mumslønningar for ungdom (art. 7 § 3). Noreg 
kunne som tidlegare opplyse at det ikkje finst 
reglar om minimumslønningar i Noreg, men at ny 
statistikk viste at lønnsnivået for ungdom ikkje er 
mykje lågare enn lønnsnivået elles. Denne statis-
tikken var ikkje tilgjengeleg på rapporttidspunktet, 
og vil bli send til komiteen i samband med den 
neste rapporten. 

Noreg blei vidare, saman med mellom andre 
Sverige, kritisert fordi den lovfesta ferien for ung-
dom i skulepliktig alder berre er to veker, og ikkje 
utgjer meir enn halvparten av sommarferien, slik 
art. 7 § 3 etter ekspertkomiteen si oppfatning krev. 
Noreg viste til at barnearbeid ikkje er eit samfunns-
problem i vårt land, og vil dokumentere dette i 
neste rapport. 

Noreg blei saman med mange av dei andre 
medlemslanda også kritisert fordi borgarar i med-
lemsland utanfor EØS ikkje er sikra rett til familie-
ytingar utan opphald i landet, eller rett til saman-
legging av tr ygdeperiodar (art. 12 § 4). Ingen av 
medlemslanda som blei kritiserte på dette grunnla-
get, er samde i at art. 12 § 4 kan seiast å gje grunn-
lag for slike rettar. Sidan regjeringskomiteen ikkje 
kan overprøve den juridiske tolkinga, er det svært 
vanskeleg å ta stilling til desse konklusjonane. Kri-
tikken som gjaldt denne artikkelen blei difor 
behandla felles for alle landa som blei kritiserte, 

utan at regjeringskomiteen slutta seg til kritikken 
frå ekspertkomiteen. 

4.4	 Europarådets menneskeretts-
kommissær 

Sidan oktober 1999 har Europarådet hatt ein eigen 
kommissær for menneskerettar. Alvaro Gil-Robles 
frå Spania sit i stillinga. Menneskerettskommissæ-
ren skal medverke til å fremje kunnskap om og 
respekt for menneskerettane i medlemslanda. 
Arbeidet til kommissæren inneber besøk i med-
lemslanda, og rapportane gjev verdifulle innspel 
for å identifisere kvar problema ligg og kva tiltak 
som kan vere tenlege for å betre menneskerettssi-
tuasjonen. Menneskerettskommissæren har gjesta 
Noreg éin gong, i 2001. Han var også i Noreg i 
november 2003 i samband med eit rundebord for 
europeiske ombodsmenn som sivilombodsman-
nen var vert for. 

I 2003 vitja menneskerettskommissæren Russ-
land, Tsjekkia, Slovenia, Portugal, Tyrkia, Kypros, 
Malta og dei tre baltiske landa. I 2004 vitja kommis-
særen Luxembourg, Danmark, Sverige, Kroatia, 
Russland, Sveits og Liechtenstein. Kommissæren 
arbeider med dei overordna problemstillingane i 
landa og ser ikkje på enkeltsaker. Slik regjeringa 
ser det, utgjer rapportane positive innspel, og stil-
linga representerer ein god tilvekst til Europarå-
det. Gil-Robles har lukkast godt med å byggje opp 
ein institusjon som har høgt truverde og som blir 
lytta til. Dette gjev kommissæren ei uavhengig stil-
ling som gjer det mogeleg å halde dialog med både 
styresmaktene og sivilsamfunnet i landa. 

4.5	 Vern av nasjonale minoritetar 

Europarådet gjennomfører eit omfattande arbeid 
for å verne nasjonale minoritetar. Sentralt i dette 
arbeidet står rammekonvensjonen om vern av 
nasjonale minoritetar, som tok til å gjelde for 
Noreg i juli 1999. Hovudformålet med konvensjo-
nen er å hindre diskriminering av nasjonale mino-
ritetar, syte for at dei oppnår reell likestilling, 
garantere at dei har full organisasjons- og ytrings-
fridom og å fremje minoritetskulturar. Rammekon-
vensjonen pålegg statane å sende generalsekretæ-
ren i Europarådet fullstendig informasjon om lov-
gjeving og andre tiltak som er gjennomførte for å 
setje prinsippa i rammekonvensjonen ut i livet. 
Noreg leverte sin første rapport til Europarådet om 
gjennomføringa av konvensjonen i mars 2001. Rap-
porten vart behandla i den rådgjevande komiteen 
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for rammekonvensjonen. Tilrådingane frå denne 
komiteen og merknader frå norske styresmakter 
danna så grunnlaget for resolusjonen om Noreg 
som vart vedteken av ministerkomiteen i april 
20031. Som vanleg er i over vakinga av rammekon-
vensjonen, spegla resolusjonen i kor stor mon 
Noreg har følgt tilrådingane frå den rådgjevande 
komiteen. I resolusjonen vart det peika på at vik-
tige framsteg er gjorde for å verne om minorite-
tane i Noreg, medan einskilde problemstillingar 
vert nemnde som døme på kvar det kan gjerast 
meir. I samsvar med ei generell tilråding frå den 
rådgjevande komiteen har Noreg bede om at både 
tilrådingane og merknadene vert offentleggjorde. 
Noreg organiserte også eit eige seminar for å føl-
gje opp resolusjonen i mai 2004. No er den andre 
overvakingsrunda i gang. Noreg skal rapportere 
for andre gong innan juli i år. 

Professor Asbjørn Eide har vore medlem av 
den rådgjevande komiteen sidan 2002. I september 
2004 vart han vald til leiar av komiteen. 

Europarådet er også engasjert i arbeidet med 
minoritetsspråk. Charteret for minoritets- eller 
regionalspråk har til hovudformål å fremje bruken 
av minoritetsspråk eller språk som vert nytta i 
delar av eit land. Denne avtalen vert følgd opp ved 
at landa jamleg rapporterer om utviklinga og ved at 
ei ekspertgruppe kjem på besøk og utarbeider rap-
portar. 

Også Europarådets menneskerettskommissær 
er oppteken av å verne om minoritetane sine rettar, 
og fokuserer mykje på dette i sitt arbeid. 

Initiativet som Finland tok om å opprette eit 
europeisk forum for romafolket, har det vore 
arbeidd med i heile 2003 og det meste av 2004. I 
oktober 2004 vedtok ministerkomiteen å opprette 
forumet. Forumet vil verte organisert som ein fri-
villig organisasjon som skal representere roma og 
reisande frå alle medlemsland i Europarådet. Frå 
norsk side har ein støtta initiativet. Ein trur foru-
met vil spele ei viktig rolle i å få romafolket til å ta 
del i diskusjon om saker som gjeld deira eiga fram-
tid. 

I samband med den norske formannskapen i 
Europarådet arrangerte Noreg hausten 2004 eit 
seminar for og med romungdom. Med dette tilta-
ket ønskte Noreg å gje ei stemme til romungdom. 
Seminaret blei difor arrangert av Det europeiske 
forumet for romungdom, og deltakarane represen-
terte romungdom frå heile Europa. Frå Noreg del-
tok ein representant for norsk romungdom og ein 
representant frå Landsforeininga for norske ung-
domsorganisasjonar, LNU. Noreg fekk ros for å la 

romungdom komme fram med eigne meiningar 
om eit vanskelig tema. Rapporten frå seminaret 
viser at migrasjon framleis er ei utfordring for rom. 
Rapporten blei lagd fram på haustmøtet i Europarå-
det si ekspertgruppe for romspørsmål. Ekspert-
gruppa konkluderte med at temaet rom og migra-
sjon måtte takast opp att.  

4.6	 Veneziakommisjonen 

Den europeiske kommisjonen for demokrati gjen-
nom lovgjeving hadde pr. 1. januar 2005 47 med-
lemsstatar, eitt land var assosiert medlem, ni 
hadde status som obser vatørstatar og to hadde ein 
spesiell statusavtale: EU og Sør-Afrika. Noreg har 
vore aktivt med frå starten. Norsk medlem er pro-
fessor Jan E. Helgesen. 

Kommisjonen vart oppretta for å støtte demo-
kratiseringsprosessen i dei sentral- og austeurope-
iske landa ved å gje juridisk assistanse ved utfor-
minga av grunnlover og andre sentrale lover. Etter 
kvart er arbeidsområdet blitt utvida til å omfatte 
land utanfor Europa. Noreg har tidlegare med-
verka til finansieringa av samarbeidet med Sør-
Afrika. 

I 2004 gav Veneziakommisjonen assistanse i 
lovgjevingsprosessar i mellom anna følgjande sta-
tar: Albania, Armenia, Bosnia-Hercegovina, Bulga-
ria, Georgia, Italia, Romania, Russland, Serbia og 
Montenegro, Tyrkia og Ukraina. 

Kommisjonen arbeider dessutan med utgreiin-
gar og generelle juridiske spørsmål som er viktige 
for utviklinga av demokratiet og rettsstaten. Eit vik-
tig prosjekt er å organisere det praktiske samarbei-
det mellom forfatningsdomstolane eller øvste 
instans i det vanlege domstolsapparatet hos med-
lemsstatane. Kommisjonen held òg fleire seminar 
kvart år. 

4.7	 Den europeiske torturkomiteen 
(CPT) 

Den europeiske torturkonvensjonen etablerer eit 
kontrollsystem der ein undersøkingskomité, den 
europeiske torturkomiteen (CPT), kan gjeste med-
lemslanda for å undersøkje korleis dei behandlar 
personar som er fråtekne fridommen. Siktemålet 
er å betre gjennomføringa av forbodet mot tortur 
og umenneskeleg og nedverdigande behandling 
eller straff ved å styrkje overvakinga av medlems-
landa. 

Resolusjon ResCMN(2003)6 av 8. april 2003. 1 
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Komiteen gjestar mellom anna fengsel, politiar-
restar og psykiatriske institusjonar. Komiteen skal 
ha fritt tilgjenge til dei aktuelle stadene, og kan ha 
fortrulege samtalar med dei innesperra utan vitne 
til stades. Komiteen er også i regelmessig dialog 
med styresmaktene i dei einskilde medlemssta-
tane. 

I 2003 og 2004 har komiteen gjesta ei rekkje 
land i både Vest- og Sentral-Europa, mellom anna 
Frankrike, Russland, Georgia, Tyrkia, Armenia, 
Finland, Sverige og Storbritannia. Komiteen vil 
gjeste Noreg i 2005. Det vert valt ein medlem for 
kvart medlemsland. Norsk medlem er psykiater 
Ingrid L ycke Ellingsen. 

4.8 Nord/sør-senteret


Nord/sør-senteret vart oppretta i 1989, dels for å 
spreie kunnskap om nord/sør-spørsmål i Europa 
og dels for leggje til rette for ein dialog mellom 
nord og sør om menneskerettar og demokrati. Sen-
teret, som ligg i Lisboa, har fokusert på aktivitetar 
i Middelhavs-regionen, demokrati og menneske-
rettar i Afrika og utdanning. Mellom utdanningstil-
taka er opplæringsprogram for ungdommar i nord 
og sør innan interkulturell dialog. 

Utanriksdepartementet 

t i l  r  å r :  

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 3. juni 
2005 om Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 
2004 blir send Stortinget. 
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Vedlegg 1 

Det mellomstatlege arbeidet 

Menneskerettar og likestilling 

1.1 Menneskerettar 
Det mellomstatlege samarbeidet om menneske-
rettar skjer i hovudsak i styringskomiteen for men-
neskerettar med underkomitear. Styringskomi-
teen har normalt to møte i året, men møttest tre 
gonger i 2004. 

I 2003 og 2004 brukte styringskomiteen og ei 
redaksjonsgruppe under komiteen som Noreg tok 
del i, det meste av si tid på å utarbeide ein protokoll 
til den europeiske menneskerettskonvensjon om 
endring av kontrollsystemet for konvensjonen 
(protokoll 14). Styringskomiteen hadde fleire møte 
med representantar for det sivile samfunnet, og 
innhenta synspunkt undervegs frå domstolen og 
parlamentarikarforsamlinga i Europarådet. Det 
vanskelegaste punktet i forhandlingane var spørs-
målet om domstolen skulle få utvida høve til å 
avvise saker utan nærare prøving. Noreg støtta ei 
slik utviding (sjå nærare omtale i St.prp.nr. 4 (2004-
2005)).  

Styringskomiteen og ekspertkomiteen for pro-
sedyrespørsmål har også brukt mykje tid på å utar-
beide tre tilrådingar til medlemsstatane om tiltak 
for å redusere mengda av klager til Den euro-
peiske menneskerettsdomstolen. Ministerkomi-
teen vedtok protokollen og tilrådingane 13. mai 
2004. Styringskomiteen skal no over vake at sta-
tane gjennomfører tilrådingane. Ekspertkomiteen 
for prosedyrespørsmål (der Noreg er med), tek 
hand om denne oppgåva på vegner av styringsko-
miteen. Av andre aktivitetar som blei avslutta i 
2003–2004 kan nemnast utarbeiding av: 
–	 retningslinjer for vern av offer for terrorhand-

lingar 
–	 ei handbok om rett til innsyn i offentlege doku-

ment 
–	 ei erklæring og ein aktivitetsrapport om vern av 

menneskerettane under væpna konfliktar og in-
dre uro. 

Av pågåande aktivitetar kan nemnast arbeid med: 

–	 ei handbok eller eit sett retningslinjer for men-
neskerettar og vern av miljøet basert på praksis 
frå domstolen 

–	 å identifisere sosiale rettar som domstolen kan 
vere eigna til å handheve. 

1.2 Likestilling 
Styringskomiteen for likestilling har ei sentral opp-
gåve i å integrere likestilling i resten av verksemda 
til Europarådet. Europarådet har lege i framkant 
internasjonalt med sitt arbeid for å utvikle metodar 
for å integrere likestilling på alle fagområde, og har 
mellom anna utarbeidd sentrale dokument om kor-
leis dette arbeidet best kan utviklast metodisk. 
Relevante erfaringar og standardar frå arbeidet i 
EU er trekte  inn. Noreg har mellom anna delteke 
i arbeidsgrupper om integrering og om budsjettar-
beid. 

Handel med kvinner for seksuell utbytting har 
vore eit viktig tema i styringskomiteen. Komiteen 
fekk utarbeidd ein rapport som synte at ein euro-
peisk konvensjon om menneskehandel kunne 
utfylle FNs tilleggsprotokoll om organisert krimi-
nell verksemd (Palermoprotokollen). Ein ny 
komité med medlemmer frå alle medlemslanda 
hadde i desember 2004 utarbeidd eit utkast til kon-
vensjon. Noreg har støtta dette arbeidet. 

Makedonia var vertskap for eit ministermøte i 
januar 2003. Temaet var demokratisering, konflikt-
førebygging og kvinnene si rolle i dette arbeidet. 
Ministrane vedtok ein resolusjon om styrking av 
kvinnene si rolle i fredsbyggjande arbeid. Dei ved-
tok òg ei erklæring som slo fast at fokus for Euro-
parådet i det vidare arbeidet på likestillingsområ-
det skal vere: 
–	 å fremje like utsikter og rettar for kvinner og 

menn 
–	 å hindre vald og handel med kvinner 
–	 å vidareutvikle det metodiske arbeidet med å 

integrere likestilling i verksemda til Europarå-
det og medlemslanda. 

Noreg sat i byrået for styringskomiteen frå 2001 til 
2004. 
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Juridisk samarbeid 

2.1 Sivilrettsleg samarbeid 
Styringskomiteen for sivilrettsleg samarbeid dekk-
jer eit variert spekter av arbeidsområde, og har no 
faste underkomitear på områda for valtningsrett, 
statsborgarskap og familierett. Noreg har i 2003 og 
2004 hatt leiinga av styringskomiteen og byrået for 
denne. 

Arbeidet i styringskomiteen for sivilrettsleg 
samarbeid har i 2003 og 2004 halde fram med eitt 
møte i året. Arbeidsordninga stiller krav til delega-
sjonane om å gje til kjenne sine synspunkt på og 
innvendingar mot framlagde forslag før dei blir 
tekne opp til handsaming i styringsgruppa. Aktivi-
teten har dei siste åra vore lågare enn før. Det skul-
dast i hovudsak budsjettmessige omsyn saman 
med ei anna prioritering av saker i Europarådet 
etter terroriståtaka i USA 11. september 2001. 

På sitt årlege møte for 2003 vedtok styringsko-
miteen mellom anna å tilrå at ministerkomiteen 
vedtek fem tilrådingar om: 
–	 informasjonssystem i justissektoren 
–	 arkivering av elektroniske dokument i justis-

sektoren 
–	 gjennomføring av administrative og rettslege 

avgjerder på det forvaltningsrettslege området 
–	 tvangsfullbyrding 
–	 bruk av oversendingsskjema for søknader om 

rettshjelp i utlandet etter den europeiske kon-
vensjon om overføring av søknader om retts-
hjelp (ETS nr. 92) med tilleggsprotokoll. 

Ein særskild spesialistkomité for identitet og terro-
risme under styringskomiteen for sivilrettsleg 
samarbeid la fram ein rapport om tiltak for identifi-
sering av reisande ved hjelp av dokument og vit-
skaplege metodar, med oppmoding til medlemssta-
tane om å støtte opp om arbeidet i EUROPOL og å 
gjere bruk av standardane som dei internasjonale 
transportorganisasjonane har utarbeidd. Tilhøvet 
til reglane i den europeiske menneskerettskonven-
sjonen om vern av personopplysningar vart drøfta 
særskilt i rapporten.  

Det årlege møtet i styringskomiteen i 2004 ved-
tok å tilrå for ministerkomiteen ei tilråding om 
domstolsprøving av for valtningsvedtak. Styrings-
komiteen vedtok retningslinjer for vern av person-
opplysningar ved bruk av smartkort. Det vart sett 
ned ein ekspertkomité til å leggje fram ei oversikt 
over dei tiltaka medlemsstatane gjer bruk av når 
det gjeld den frie retten til å kr ysse landegrensene. 
Underkomiteen for familierett fekk i oppgåve å leg-
gje fram forslag til ein ny konvensjon om adopsjon 

til avløysing av gjeldande europarådskonvensjon 
om adopsjon frå 1967, som er forelda på fleire vis. 
Arbeidet er planlagt avslutta i 2006 så sant naud-
synte løyvingar til arbeidet vert gjevne over bud-
sjettet for Europarådet. Underkomiteen vil også 
føre vidare arbeidet om formuestilhøvet mellom 
ektefolk og tilhøvet til den attlevande ektemaken. 

Styringskomiteen tok på generelt grunnlag opp 
det vidare arbeidet i komiteen sett i høve til den 
vanskelege budsjettsituasjonen i Europarådet og 
til EU-utvidinga. Oppgåvene til styringskomiteen 
for sivilrettsleg samarbeid er grunnleggjande for 
målsetjingane til Europarådet, ikkje minst med 
tanke på å fremje ei effektiv og trygg rettspleie i dei 
sentral- og austeuropeiske landa. Det vil framleis 
høyre inn under komiteen sitt arbeid å førebu nye 
europarådsinstrument om rettspleie. 

Samarbeidet om utvikling av rettspleia i med-
lemsstatane går no i hovudsak føre seg i Den 
europeiske kommisjonen for ef fektiv rettspleie, 
som vart sett ned i 2002 som eit særskilt organ 
under ministerkomiteen. Formålet til kommisjo-
nen er å betre effektiviteten og funksjonen til 
domstolssystema i medlemsstatane, slik at inn-
byggjarane får styrkt tilliten til domstolane, og å 
leggje til rette for god gjennomføring av euro-
parådsinstrument om effektivitet og rettferd i 
rettssystemet. Etter vedtektene arbeider kommi-
sjonen særleg med å få fram data som syner kor 
effektivt og godt rettspleia fungerer i dei ulike 
medlemsstatane og med det gje eit grunnlag for å 
drøfte tiltak som kan fremje høg kvalitet. Kommi-
sjonen gjev også rettleiing og støtte til medlems-
statar som ønskjer det i sitt arbeid med å få i stand 
ei god rettspleie. Kommisjonen har ikkje over va-
kings- eller kontrolloppgåver. Dersom kommisjo-
nen finn at ein ville vere tent med nye europaråds-
instrument eller endringar i dei som alt er ved-
tekne, skal han ta det opp med styringskomiteen 
for sivilrettsleg samarbeid. 

Kommisjonen for effektiv rettspleie har 
arbeidd aktivt sidan han vart sett ned, med to ple-
numsmøte kvart år. Kommisjonen har sett ned to 
ekspertgrupper av særleg sakkunnige som arbei-
der med kriterium for evaluering av rettspleia og 
med tidsfristar i rettspleia. Noreg deltek i kommi-
sjonsarbeidet. 

Europarådet har også etablert ein møteplass 
for representantar for europeiske dommarar, det 
konsultative rådet for europeiske dommarar. Her 
møter éin framståande dommar frå kvar medlems-
stat. Rådet gjev fråsegner til ministerkomiteen om 
prinsipielle spørsmål i rettspleia sett i lys av røyns-
lene frå domstolane i medlemsstatane, og uttalar 
seg om åtgjerder som kan vere naudsynte eller til-
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rådelege. Til dømes har rådet gjeve fråsegn om 
saksmengd og saksavvikling i domstolane sett i lys 
av alternative tvisteløysingsformer. 

Det 25. europeiske justisministermøtet vart 
halde 7.–8. oktober 2003 i Sofia, Bulgaria, med to 
hovudtema: det internasjonale samarbeidet mot 
internasjonal terrorisme og rettssystemet sitt svar 
på terrorisme. 

2.2 Strafferettsleg samarbeid 
Styringskomiteen for strafferettslege spørsmål, 
kriminologi og fengselssaker heldt sitt årlege møte 
for 2003 i perioden 16.–20. juni. På møtet vedtok 
komiteen mellom anna å tilrå at ministerkomiteen 
vedtok følgjande fire tilrådingar om: 
–	 nye måtar å handtere ungdomskriminalitet på 

og rolla til ungdomsdomstolar 
–	 partnarskap i kriminalitetsførebygging 
–	 handsaminga i fengselsadministrasjonar av 

livstidsdømde og andre langtidsfangar 
–	 lauslating på prøve. 

Noreg har ein medlem i eit nyoppretta perma-
nent råd for politisaker, som ligg under styringsko-
miteen for strafferettslege spørsmål, kriminologi 
og fengselssaker. Styringskomiteen heldt sitt 
årlege møte for 2004 i perioden 16.–19. mars. 
Komiteen tok opp att diskusjonen om arbeidsmeto-
dar, og tek sikte på å vedta retningslinjer på møtet 
i 2005. Styringskomiteen drøfta om konferansen 
om påtalemakta si rolle burde institusjonaliserast 
innafor Europarådet på lik linje med rådet for dom-
marar. 

Twin Prison Project 

Avdelinga for førebygging av kriminalitet tok i 
1998 initiativ til å etablere eit  samarbeidsprosjekt 
mellom russisk fengselsvesen og partnarar i ein 
del vesteuropeiske land. Noreg har frå starten 
spela ei sentral rolle i dette samarbeidsprosjektet. 
Frå å vere eit reint bistandsprosjekt har det gradvis 
utvikla seg til eit meir likeverdig fagleg samarbeid, 
mellom anna om personalopplæring. I 2003 og 
2004 har ein særleg fokusert på å betre forholda for 
varetektsinnsette. Arbeidet med å redusere tuber-
kulosesmitten i fengsla har vore ei prioritert opp-
gåve. 

Nor-Balt Prison Project 

Avdelinga for førebygging av kriminalitet tok i 
1996 initiativ til å etablere eit samarbeidsprosjekt 
mellom dei nordiske landa og Estland, Latvia og 
Litauen. Dei seinare åra har det vore ein sterk auke 

i talet på HIV-smitta i latviske fengsel. Noreg har 
støtta ei rekkje prosjekt som har som siktemål å  
demme opp for HIV-smitte i fengsla. Det har også 
vore samarbeidd om personalopplæring og under-
visningstilbod for innsette i latviske fengsel. Nor-
Balt Prison Project blei formelt avslutta ved utløpet 
av 2003. 

2.3 Folkerett 
Europarådet har ein eigen adhockomité for rådgje-
varar i folkerett, som er eit forum for meiningsut-
veksling om aktuelle folkerettslege emne og 
møtest to gonger i året. Komiteen uttalar seg også 
om spørsmål som ministerkomiteen har fremja for 
han. Komiteen utarbeider ikkje utkast til konven-
sjonar, men har dei siste åra utvida arbeidsfeltet sitt 
ved å leggje fram visse skriftlege arbeid. I tillegg 
evaluerer komiteen konvensjonar innanfor sitt 
ansvarsområde. 

Krigsforbr ytardomstolane for Rwanda og det 
tidlegare Jugoslavia og opprettinga av Den interna-
sjonale straffedomstolen har vore gjennomgangs-
tema. Det same gjeld diskusjonane om pågåande 
prosessar innanfor internasjonal humanitærrett. 

Komiteen arbeider med emne som vert 
behandla av folkerettskommisjonen i FN, og fort-
sette i 2003 og 2004 dialogen med representantar 
for folkerettskommisjonen om desse emna. 

Komiteen tok i 1998 på seg ei obser vatørrolle 
for reservasjonar til multilaterale konvensjonar, 
også terrorisme-konvensjonar. Dette emnet er blitt 
eit fast dagsordenpunkt. Komiteen tek vidare føre 
seg Europarådets arbeid i kampen mot terrorisme. 
I 2004 starta komiteen eit arbeid der statane skal 
rapportere om korleis dei gjennomfører FN-sank-
sjonar i nasjonal lov. 

Noreg legg stor vekt på arbeidet i komiteen. 
Utviklinga i retning av å utvide verkeområdet til 
komiteen, mellom anna med omsyn til meir sub-
stansielle drøftingar, har vår fulle støtte. Den 
aukande dialogen med FNs folkerettskommisjon 
er positiv. 

3 Sosiale spørsmål 

3.1 Sosialt samhøyr og sosialpolitikk 
Den europeiske komiteen for sosialt samhøyr er 
ein styringskomité for forskjellige aktivitetar på det 
sosialpolitiske området. Komiteen har i 2004 
arbeidd med å revidere ein strategi for sosialt sam-
høyr. Hovudmålet for strategien er å byggje stabile 
samfunn som sikrar velferd for borgarane ved å: 
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–	 leggje vekt på menneskerettar i velferdspolitik-
ken 

–	 medverke best mogeleg  til å fremje effektiv til-
gang til sosialt vern, sosiale tenester, bustad og 
arbeid 

–	 finne fram til gode metodar for å få til ein god 
praksis for dei sosiale rettane og sosialpolitiske 
tiltak for utsette grupper. Det er laga rapportar 
om tema som tilgjenge til sosiale rettar i Europa 
og tilgjenge til sosiale rettar for funksjons-
hemma. 

På bakgrunn av eigen praksis og aktivitet dei 
siste fem åra har komiteen laga sin eigen defini-
sjon: Sosialt samhøyr er den evna eit samfunn har 
til å sikre velferd for alle, minske forskjellar og 
unngå polarisering. Eit samfunn prega av slikt sam-
høyr består av individ som støttar kvarandre, og 
det følgjer måla i strategien for sosialt samhøyr på 
demokratisk vis. Denne definisjonen strekar under 
at både staten, den økonomiske sektoren og det 
sivile samfunnet deler ansvaret for å sikre trivselen 
i samfunnet. 

Noreg har i komiteen arbeidd for å styrkje kjer-
neaktivitetane til Europarådet når det gjeld men-
neskerettar, demokratibygging og styrking av dei 
sosiale og politiske rettane. 

Noreg ønskjer å styrkje menneskerettane for 
personar med funksjonshemmingar gjennom si 
deltaking i Europarådet. Noreg har arbeidd for at 
politikken for funksjonshemma skal ha brei delta-
king frå alle 49 landa i Europarådet i ein mellom-
statleg komité, og ikkje avgrensast til ein delavtale. 
Arbeidet er knytt til komiteen for rehabilitering og 
integrering av funksjonshemma. Dei nordiske 
landa har samarbeidd om å omforme komiteen til 
ein mellomstatleg komité for funksjonshemma 
med deltaking frå alle medlemslanda. 

Under den norske formannskapen blei det i eit 
samarbeid mellom norske styresmakter og Euro-
parådet halde ein konferanse om menneskerettar 
og funksjonshemma born og deira foreldre. Konfe-
ransen hadde stor deltaking, og Noreg samarbei-
der no med Europarådet om å følgje opp konklusjo-
nane og forslaga som vart drøfta. Eitt av tiltaka er å 
setje ned ei tverrfagleg ekspertgruppe som inklu-
derer fleire styringskomitear. Arbeidsgruppa skal 
mellom anna greie ut retningslinjer som kan gje 
funksjonshemma born betre rettar og livsvilkår. 
Noreg ser klart behovet for å setje fokus på livs-
situasjonen til denne gruppa, og vi vil trekkje inn 
ulike sektorar i dette arbeidet. 

3.2 Helsekomiteen 
Helsekomiteen har fokus på menneskerettar og 
etiske spørsmål i helsetenesta. Arbeidet i helseko-
miteen har dei to siste åra vore prega av integre-
ringa av delavtalen for helse- og sosialområdet. 
Europarådet har teke initiativ til ein prosess med 
sikte på å integrere aktivitetane i delavtalen i det 
ordinære arbeidet i organisasjonen. Delavtalen går 
inn på ei rekkje sentrale helsespørsmål, samstun-
des som fleire av medlemslanda ikkje deltek i 
desse aktivitetane. Drøftingane har til no vore av 
prinsipiell karakter og arbeidet er ikkje avslutta. 

Noreg er aktivt med i ekspertkomiteen for 
organtransplantasjonsspørsmål. Komiteen har 
som si viktigaste oppgåve å ta opp spørsmål om 
organdonasjon og korleis tilgangen på organ kan 
aukast. Han har arbeidd med å etablere samhand-
lingsreglar for utveksling av organ mellom med-
lemslanda, tryggleiks- og kvalitetskrav til celler og 
vev som skal brukast ved transplantasjon, handel 
(”trafficking”) med organ, oppretting av eventuelle 
organregister og korleis medlemslanda bør stille 
seg til nedfrysing av navleveneblod. Komiteen har 
arbeidd med eit dokument som handlar om trans-
plantasjon av nyre frå levande gjevar som ikkje er 
genetisk i slekt. Noreg leier dette arbeidet. 

Komiteen sender kvart år ut eit nyheitsbrev 
som er den einaste komplette oversikta over organ-
transplantasjonsaktivitetane i Europa. Kvart år 
arrangerer komiteen saman med eitt av medlems-
landa ein europeisk dag om organdonasjon og 
organtransplantasjonar. Arrangementet har til for-
mål å auke kunnskapen om kor viktig det er å stille 
seg positivt til organdonasjon. 

Noreg deltek også aktivt i ekspertkomiteen for 
kvalitetssikring i blodtransfusjonstenesta. Komi-
teen arbeider med retningslinjer for kvalitetssik-
ring i blodtransfusjonstenesta. Ekspertkomiteen 
gjev kvart år ut ei revidert utgåve av desse ret-
ningslinjene. Handboka er omsett til ei rekkje 
språk, mellom anna medverka Noreg til at ho vart 
omsett til azéri (aserbajdsjansk) i 2004. 

Ekspertkomiteen for spørsmål om helseperso-
nell som kryssar landegrensene og om konsekven-
sane dette får for helsetenesta, blei oppretta i 2003. 
Komiteen avslutta arbeidet sitt ved utgangen av 
2004. Med aukande migrasjon og utvidinga av EU 
meinte helsekomiteen at det var nødvendig å gå 
gjennom utfordringane ved migrasjon av helseper-
sonell og konsekvensane for helsetenestene i med-
lemslanda. Rapporten skal behandlast i helsekomi-
teen i løpet av våren 2005. Noreg er representert i 
ekspertkomiteen for kosmetiske produkt. Noreg 
initierte i 2003 eit arbeid som førte fram til ein reso-
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lusjon med tilråding om å regulere tatoveringspro-
dukt. Slike produkt har vakse i popularitet, men er 
samstundes eit helseproblem som ein no er blitt 
meir merksam på. EU har framleis ikkje rettsreglar 
for desse produkta. Tilrådingane frå resolusjonen 
blir følgde opp i ei ny lov om kosmetiske produkt. 

Helsekomiteen markerte sitt 50-årsjubileum i 
2004. I samband med markeringa blei ei bok om 
helse, etikk og menneskerettar og om Europarådet 
si rolle utgjeven av den nederlandske formannska-
pen. Boka gjev eit bilete av dei viktigaste oppgå-
vene som helsekomiteen arbeider med. 

Nederland hadde formannskapen i Europarå-
det i perioden før Noreg. Helse var ei av dei priori-
terte oppgåvene for den nederlandske formann-
skapen. Nederland utarbeidde ein strategi for å 
styrkje helsesamarbeidet i Europarådet. Dei peika 
særleg på behovet for å fokusere på Europarådet 
sine kjerneverdiar i forhold til EU og WHO. Det 
blei bestemt at strategien skal vere eit utgangs-
punkt for det vidare arbeidet i helsekomiteen. 

I juni 2003 var Noreg vertsland for den sjuande 
helseministerkonferansen i Europarådet. Hovud-
tema var ”Health, dignity and human rights”, og 
konferansen blei halden i Oslo. Erklæringa frå kon-
feransen set særleg fokus på arbeidet med å redu-
sere forskjellane i tilgangen til helsetenester, både 
landa imellom og innanfor kvart enkelt land. Vik-
tige prinsipp som menneskeverd og verdigheit i 
møte med helsetenesta blei også omtala.  

3.3 Kampen mot narkotikamisbruk 
Pompidougruppa er Europarådet si samarbeids-
gruppe for narkotikaspørsmål på ministernivå. 
Gruppa har til formål å medverke til kampen mot 
narkotikaproblema med vekt på å redusere både 
tilbod og etterspørsel i narkotikamarknaden. Det 
vert samarbeidd nært med andre regionale og 
internasjonale organisasjonar på narkotikaområ-
det. 

Ministermøtet fann stad i Dublin 16.–17. okto-
ber 2003. Ministrane vedtok nytt arbeidsprogram 
for perioden 2004–2006. Nederland har formann-
skapen i gruppa i denne perioden. Det er sett ned 
seks ekspertgrupper som skal sjå nærare på 
områda behandling, førebygging, etikk, rettshand-
heving, flyplassproblematikk og forsking. 

Det føregår ei evaluering av Pompidougruppa. 
Resultata frå evalueringa vil danne grunnlag for 
avgjerder om framtidig arbeid som vil bli fatta på 
det kommande ministermøtet i Nederland i 2006. 
Regjeringa ser på Pompidougruppa som eit viktig 
forum for informasjonsutveksling og tiltaksutvik-
ling. 

3.4 Bioetikk-komiteen 
Dei grunnleggande bioetiske spørsmåla blir i 
hovudsak behandla i styringskomiteen for bioe-
tikk. Komiteen behandlar særleg ulike emne 
knytte til konvensjonen om menneskerettar og bio-
medisin og protokollar og tilrådingar til denne. 
Konvensjonen vart opna for underteikning i 1997 
og er underteikna av 31 land, deriblant Noreg. 

Komiteen vedtok i 2003 eit framlegg til ny 
protokoll om biomedisinsk forsking. Protokollen 
vart vedteken av ministerkomiteen den 30. juni 
2004, og vart lagd fram til underteikning i Stras-
bourg 25. januar 2005. Noreg underteikna proto-
kollen same dagen i lag med ni andre land. Pro-
tokollen inneheld reglar om at forsking skal byg-
gje på samtykke frå dei som deltek i forskings-
prosjekta, og at omsynet til enkeltmennesket 
skal telje meir enn omsynet til samfunnet og for-
skinga. Protokollen inneheld også overordna 
prinsipp om konfidensialitet og artiklar om etikk-
komiteane si rolle. 

Komiteen behandla i 2003 og 2004 eit framlegg 
til tilråding om vern av menneskerettane og ver-
digheita til personar med alvorlege psykiske lidin-
gar. Med tanke på å auke rettstr yggleiken inne-
held tilrådinga mellom anna dei kriteria som vert 
tilrådd nytta ved tvangsinnlegging og tvangsbe-
handling. Tilrådinga inneheld vidare viktige prin-
sipp om at det i behandlinga av menneske med 
alvorlege psykiske lidingar skal nyttast minst 
mogeleg tvang, at pasientane skal ha nok informa-
sjon og at dei skal ha høve til å klage på tiltak av 
inngripande karakter. Tilrådinga har vore drøfta i 
Europarådet i fleire år, og har også vore drøfta i 
helsekomiteen. Ministerkomiteen vedtok til-
rådinga 22. september 2004. 

Komiteen har i perioden byrja drøftingar om 
utforminga av framlegg til nye instrument. Det 
eine framlegget er meint å ta opp problem knytte til 
bruk av human genetikk, blant anna genetisk tes-
ting. Her vil komiteen prøve å samle seg om eit 
framlegg til protokoll. Han har også byrja å drøfte 
eit framlegg til instrument om forsking på mennes-
keleg biologisk materiale. 

4 Innvandringsspørsmål 

Noreg er representert i ekspertkomiteen for stats-
borgarskap. Komiteen har utarbeidd den euro-
peiske konvensjonen om statsborgarskap, som 
vart ferdigstilt i 1997. Det vert arbeidd med stats-
borgarspørsmål som ikkje er regulerte i konven-
sjonen. 
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I 2003 blei det starta arbeid med eit tilleggsin-
strument om statsløyse i samband med statssukse-
sjon. Komiteen sluttførte ein protokoll om dette i 
2004. Denne vil bli lagd fram for styringskomiteen, 
og er planlagd vedteken av ministerkomiteen 
våren 2005. 

I 2004 arrangerte komiteen ein tredje euro-
peisk konferanse om statsborgarskap, denne gon-
gen om born og statsborgarskap. I samband med 
den norske formannskapen i Europarådet hausten 
2004 blei avslutningsinnlegget i konferansen halde 
av statssekretæren i Barne- og familiedepartemen-
tet. 

Noreg er representert i Europarådets adhoc-
komité for asyl og flyktningspørsmål. Denne ved-
tok i 2004 eit utkast til retningslinjer for tvungen 
retur av personar utan lovleg opphald. 

Komiteen utarbeidde ei tilråding om minstes-
tandardar for for varing av asylsøkjarar  som mini-
sterkomiteen vedtok i 2003. I 2004 vedtok dei 
likeins ei tilråding om ein felles definisjon av 
omgrepet ”medlemskap i ei spesiell sosial gruppe” 
etter føresegnene i flyktningkonvensjonen. 

I 2004 vedtok komiteen ei tilråding om tolking 
av vilkåra for eksklusjon frå flyktningstatus i sam-
svar med føresegnene i flyktningkonvensjonen. 
Tilrådinga blei oversend ministerkomiteen i 2004. 

Ekspertkomiteen sluttførte og vedtok ei oppfat-
ning av tilrådinga frå parlamentarikarforsamlinga 
om tilgang til hjelp og vern for asylsøkjarar ved 
europeiske sjøgrenser, og ei tilråding om utdan-
ning for flyktningar og internt fordrivne personar. 

I 2003 oppretta ministerkomiteen ei arbeids-
gruppe under ekspertkomiteen for statsborgar-
skap som skulle lage retningslinjer for tvungen 
retur av personar utan lovleg opphald i eit med-
lemsland. Arbeidsgruppa var sett saman av med-
lemmer frå ekspertkomiteen for statsborgarskap, 
styringskomiteen for migrasjon og styringskomi-
teen for menneskerettar. Utkast til retningslinjer 
for tvungen retur blei vedteke av arbeidsgruppa i 
2004, og er oversendt ministerkomiteen for vedtak. 

Arbeidet med migrasjons- og integrerings-
spørsmål blir leidd av styringskomiteen for migra-
sjon. Komiteen har som ei oppfølging av minister-
konferansen i Helsingfors i 2002 mellom anna 
arrangert tre sesjonar der land utanfor Europarå-
det er blitt inviterte til å drøfte migrasjonsspørsmål 
med medlemslanda i Europarådet. Vidare har dei 
arbeidd med indikatorar for integrering. Dette 
gjeld mellom anna born og unge med innvandrar-
bakgrunn, tilgang for innvandrarane til arbeids-
marknaden og studentmigrasjon. 

Noreg har ein medlem i den europeiske kom-
misjonen mot rasisme, intoleranse og framand-

fr ykt (ECRI). Komiteen utarbeider generelle og 
landspesifikke tilrådingar om rasisme og intole-
ranse, og publiserer eksempel på god praksis. 
ECRI la fram sin siste rapport om Noreg i januar 
2004. Rapporten understrekar at vernet mot diskri-
minering er blitt betre på ei rekkje område i Noreg, 
men ECRI tilrår at Noreg betrar vernet mot rasis-
tiske ytringar og sikrar at ein får eit effektivt hand-
hevingsapparat for diskrimineringslovgjevinga. 

Noreg er representert i ei ekspertgruppe for 
rom/sintispørsmål. Denne er oppretta av styrings-
komiteen for migrasjon. Gruppa held to møte i 
året. Dei har mellom anna behandla spørsmålet om 
skuldingar om tvangssterilisering av romkvinner i 
Slovakia. Noreg har i denne samanhangen infor-
mert om arbeidet med erstatningsordningar for 
tvangssteriliserte romanikvinner i Noreg. Det har 
vore stor interesse i ekspertgruppa både for den 
norske erkjenninga av at tvangssterilisering har 
gått føre seg og for arbeidet med erstatning. 

5 Born og ungdom 

5.1 Barnepolitisk samarbeid 
Hovudtyngda i det barnepolitiske samarbeidet 
skjer innanfor ramma av styringskomiteen for sosi-
alt samhøyr og sosialpolitikk. Det same gjeld store 
delar av familiepolitikken. 

Det barnepolitiske samarbeidet i 2003 og 2004 
har i hovudtrekk vore handtert i eit underliggjande 
organ under forumet for born og familiar. Forumet 
blei seinhaustes 2004 erstatta av ein ny ekspertko-
mité for born og familiar. 

Forum for born og familiar 

Forumet har vore ein sentral møteplass for repre-
sentantar frå medlemslanda, dei ulike komiteane i 
Europarådet og frå frivillige og offentlege organi-
sasjonar med oppgåver på barne- og familieområ-
det. Forumet har sett fokus på viktige utfordringar 
for born og familiar i vår tid, fått fram kunnskap, 
utveksla erfaringar og drøfta retningslinjer og tilrå-
dingar for politikkutforminga i medlemslanda. 

Etter godkjenning i styringskomiteen oppretta 
forumet til dømes to ulike arbeidsgrupper som 
avslutta sitt i arbeid i 2003/2004: ei for born og 
unge og deira deltaking i samfunnet og ei for born 
og unge under omsorg (barnevern), med vekt på 
institusjonar for born og ungdom. Begge arbeids-
gruppene blei oppnemnde etter forslag frå Noreg, 
og Noreg gav mindre tilskott til det omfattande 
arbeidet som blei gjort. Mellom anna vert det utar-
beidd rapportar med døme på gode ordningar for 
medverknad og deltaking for born og unge og ei 
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generell rettleiing for korleis ein skal komme i 
gang i skule og lokalmiljø. Arbeidsgruppa for born 
under omsorg har mellom anna kartlagt situasjo-
nen for born og unge i institusjon i ei rekkje av 
medlemslanda. Det er òg skrive ein rapport om 
førebygging av institusjonsplassering og alterna-
tive plasseringsmåtar. 

No har styringskomiteen etter forslag frå 
ekspertkomiteen oversendt eit forslag til tilråding 
til ministerkomiteen om rettane til born og unge i 
institusjonar. Gjennom sin representant i styrings-
komiteen og ekspertkomiteen har Noreg spela ei 
aktiv rolle mellom anna i utforminga av tilrådinga. 
Særleg dei landa som har mange born og unge i 
institusjonar, til dømes i Aust-Europa, kan dra nytte 
av det materialet som er laga og sjølve tilrådinga i 
si lov- og politikkutforming.   

Spørsmålet om fysisk avstraffing av born har 
vore eit sentralt tema både i forumet og i andre 
organ i Europarådet dei to siste åra. Til dømes har 
parlamentarikarforsamlinga vedteke ei tilråding 
om forbod mot fysisk avstraffing av born. Både for-
umet og styringskomiteen har støtta tilrådinga 
med referanse til den reviderte europeiske sosial-
pakta og den nye europarådsstrategien for sosialt 
samhøyr og sosialpolitikk. Styringskomiteen har 
vist til FN-konvensjonen om barnerettar, og opp-
moda medlemslanda til å setje i verk nødvendige 
åtgjerder for å hindre fysisk avstraffing av born. 
Som eitt av få land i Europa har Noreg lovheimla 
forbod mot fysisk avstraffing av born. Difor har 
den norske haldninga til dette spørsmålet vore 
heilt klar under handsaminga av spørsmålet i foru-
met og i styringskomiteen. Forumet fekk òg laga ei 
utgreiing som gjev eit godt bilete av situasjonen i 
medlemslanda. Til dømes har berre elleve av med-
lemslanda lovheimla forbod mot fysisk avstraffing 
av born.  

Ny ekspertkomité for born og familiar 

Noreg har fast plass i komiteen, som blei oppretta 
i 2004 og førebels skal halde fram til utgangen av 
2006. Komitémandatet tek mellom anna utgangs-
punkt i FN-konvensjonen om barnerettar og den 
nye strategien for sosialt samhøyr og sosialpoli-
tikk. Mandatet for komiteen femner vidt. Både 
komiteen og styringskomiteen for sosialt samhøyr 
og sosialpolitikk har difor valt å setje fokus på kor-
leis ein kan skape gode oppvekstvilkår ved å støtte 
og styrkje foreldrerolla. Førebels skal ei arbeids-
gruppe sjå på problem og utfordringar som fattig-
dom skaper for barnefamiliane. Ei anna gruppe 
skal sjå på foreldrerolla i lys av vald i heimen og i 
samfunnet. Dette arbeidet vil inngå i eit større 

tverrfagleg prosjekt om born og vald som Europa-
rådet set i gang i 2005. 

Dei fleste styringskomiteane i Europarådet 
arbeider med spørsmål med relevans for barne- og 
familiepolitikken. Ekspertkomiteen har difor delta-
karar også frå dei andre komiteane. Ei viktig 
grunngjeving er å syte for betre koordinering av 
dei barnepolitiske sakene.  

Noreg er interessert i av å få til ei god koordi-
nering av dei barnepolitiske sakene og aktivitetane 
i Europarådet og betre koordinering mellom 
barne- og ungdomspolitikken. Frå norsk side har 
det vore særs viktig å framheve barneperspektivet 
i handsaminga av saker i styringskomiteen og i 
underliggjande organ. Noreg sekonderte difor 
hausten 2004 ein nasjonal ekspert førebels for to år 
for å  påskunde koordineringsarbeidet på barne-
og ungdomsområdet. Eksperten har mellom anna 
ei sentral rolle i det nemnde nye tverrfaglege pro-
sjektet om born og vald som omfattar fleire 
stryringskomitear og direktorat. 

Styringskomiteen for sosialt samhøyr og sosial-
politikk og ungdomskomiteen arrangerte ein kon-
feranse hausten 2004 med fokus på relasjonen mel-
lom barne-, ungdoms- og familiepolitikk. Ei vidare-
føring av initiativet kan vere å etablere eit forum for 
dialog og samarbeid mellom desse sektorane. Eit 
slikt tiltak vil bli diskutert vidare i 2005. 

5.2 Ungdomspolitisk samarbeid 
Arbeidet med ungdomspolitiske saker vert utvikla 
og gjennomført i nært samarbeid mellom med-
lemslanda i Europarådet, frivillige internasjonale 
barne- og ungdomsorganisasjonar, nasjonale ung-
domsråd i medlemslanda og andre grupper som 
arbeider med ungdomsspørsmål internasjonalt. 
Denne samarbeidsforma set Europarådet i ei sær-
stilling samanlikna med andre mellomstatlege 
organisasjonar som er engasjerte i ungdomspoli-
tiske saker. Samarbeidet mellom medlemslanda 
går i første rekkje føre seg i styringskomiteen for 
ungdomsspørsmål, som omfattar alle dei 48 landa 
som har slutta seg til kulturkonvensjonen til Euro-
parådet. Dei ikkje-statlege barne- og ungdomsor-
ganisasjonane og andre relevante partnarar har ein 
eigen rådgjevande komité. Styringskomiteen og 
den rådgjevande komiteen møtest for å drøfte og 
gjere vedtak om hovudprioriteringane på ung-
domsområdet. 

Arbeidet på ungdomsområdet for valtar store 
ressursar gjennom drifta av ungdomssentra i Stras-
bourg og Budapest og Det europeiske ungdoms-
fondet. Ungdomssentra gjev dei frivillige organisa-
sjonane høve til å gjennomføre kurs og seminar for 
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dei nasjonale medlemmene. I tillegg har Europarå-
det eit eige program for opplæring og skolering av 
ungdomsleiarar og valde representantar frå organi-
sasjonane. Europarådet har ein avtale med Europa-
kommisjonen om denne verksemda. Det euro-
peiske ungdomsfondet gjev økonomisk stønad til 
ulike aktivitetar og prosjekt på barne- og ungdoms-
området. 

I åra 2003 og 2004 har Europarådet særleg 
engasjert seg i ungdomspolitiske tiltak som: 
–	 samfunnsdeltaking for born og ungdom 
–	 utdanning og opplæring som går føre seg utan-

for det organiserte utdanningssystemet 
–	 menneskerettane i høve til arbeidet med born 

og ungdom 
–	 utvikling og gjennomføring av ungdomspolitis-

ke tiltak på nasjonalt og internasjonalt plan. 

Ungdomssektoren i Europarådet gjennomførte 
sommaren 2004 ein stor internasjonal ungdoms-
konferanse om ungdom og globalisering. 

Europarådet gjennomførte i 2003 og 2004 ei 
internasjonal vurdering av norsk ungdomspolitikk. 
Konklusjonane, som i store trekk var svært posi-
tive for Noreg, vart drøfta på eit møte i Europarådet 
i februar 2004, der statsråd Laila Dåvøy la fram den 
norske rapporten. 

Kultur, media og idrett 

6.1 Kultur 
Også i 2003 og 2004 gav styringskomiteen for kul-
tur prioritet til områda kulturell dialog og konflikt-
førebygging, gjennomgang av kulturpolitikken i 
medlemslanda og tiltak for å fremje kulturelt 
mangfald. I oktober 2003 vart det arrangert ein 
ministerkonferanse i Opatija, Kroatia. Konferansen 
la vekt på det ansvaret kulturministrane har for å 
initiere kulturell dialog med sikte på å halde oppe 
eit kulturelt mangfald. Det vart vedteke ein dekla-
rasjon om dette som vil bli følgd opp gjennom akti-
vitetar i regi av Europarådet og medlemslanda. Frå 
norsk side vart det understreka at interreligiøs dia-
log er ein viktig faktor når det gjeld konfliktføre-
bygging. 

50-årsjubileet for det europeiske kultursamar-
beidet, medrekna kulturkonvensjonen, vart mar-
kert i 2004. Konvensjonen dekkjer områda kultur, 
utdanning, ungdom og sport. Ein kultur- og utdan-
ningsministerkonferanse i Wroclaw, Polen, i 
desember 2004 tok opp utfordringane for samar-
beidet på desse områda. Erklæringa som vart ved-
teken, oppsummerer resultata frå dei 50 åra som 
har gått, fokuserer på utfordringane og gjev strate-

giske retningslinjer for den framtidige utviklinga. 
Det er eit norsk synspunkt at ei vidare styrking av 
dialogen mellom religionar og kulturar er ein føre-
setnad for å fremje det kulturelle mangfaldet. Det 
vart frå norsk side understreka at dette arbeidet 
må halde fram, og at Europarådet også i framtida 
må sjå på dei frivillige organisasjonane si rolle i 
dette arbeidet. Det vart også vist til den oppgåva 
dei uavhengige media har i denne samanhengen. 

6.2 Media 
Dei mediepolitiske spørsmåla i Europarådet vert i 
første rekkje handterte av styringskomiteen for 
massemedia, seks underkomitear og den faste 
komiteen for fjernsyn over landegrensene. Noreg 
har delteke i to ekspertgrupper og eit rådgivande 
panel. 

Styringskomiteen har dei siste åra særleg vore 
oppteken av utviklinga av ein fri og uavhengig 
mediesektor i Sentral- og Aust-Europa. Dette skjer 
dels gjennom utvikling av standardar for lovverk 
om ytringsfridom og rammevilkår for media, men 
også gjennom praktiske tiltak for å sikre utvikling 
av og opplæring i desse standardane. Desse tiltaka 
skjer gjennom Europarådet si stabilitetspakt for 
regionen, og er retta mot dommarar, styresmakter, 
medieselskap og journalistar. 

Ekspertgruppa for ytringsfridom og andre 
grunnleggjande rettar har hatt som mandat å vur-
dere avveging av ytringsfridom (EMK art. 10) mot 
andre fundamentale rettar, til dømes respekten for 
privatlivets fred (EMK art. 8) og retten til rettfer-
dig rettargang (EMK art. 6). Gruppa har også hatt 
til oppgåve å føreslå mogelege tiltak med omsyn til 
korleis media kan medverke til auka forståing mel-
lom folkeslag. Gruppa har utarbeidd utkast til ei til-
råding og ei erklæring om formidling av informa-
sjon gjennom media i samband med straffesaker. 
Ministerkomiteen vedtok begge dokumenta 10. 
juli 2003. Eit utkast til erklæring om fridom for poli-
tisk debatt i media vart vedteke av ministerkomi-
teen 12. februar 2004. Gruppa sitt utkast til ein 
deklarasjon om ytringsfridom og terrorisme vart 
godkjent av styringskomiteen på møtet i november 
2004, men er så langt ikkje vedteke av ministerko-
miteen. 

Ekspertgruppa for sosiale og demokratiske 
konsekvensar av digital kringkasting har m.a. 
drøfta korleis medlemslanda kan fremje spreiinga 
av digitale kringkastingstenester, med hovudvekt 
på tiltak for å hindre uheldige konsekvensar for 
publikum av digitalisering av ulike kringkas-
tingstenester. Gruppa har analysert konsekven-
sane av den fragmenteringa av publikum som kan 
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verte ei følgje av at kringkastingstenester vert digi-
taliserte. Oppgåver, organisering og finansiering 
av allmennkringkastarane i ei digital framtid er 
også drøfta. Arbeidet har munna ut i ei tilråding 
som vart vedteken av ministerkomiteen 28. mai 
2003. 

Ekspertgruppa har også kartlagt den faktiske 
stoda for digital kringkasting i medlemslanda og 
planlagde tiltak knytte til innføringa av slike tenes-
ter. Dokumentet har vore til stor nytte for med-
lemslanda. 

Frå 2003 fekk ekspertgruppa eit tilleggsman-
dat til å vurdere tiltak for å sikre publikum tilgang 
til variert informasjon frå viktige arrangement som 
er omfatta av eksklusive formidlingsrettar. Gruppa 
arbeider med eit framlegg til tilråding om dette 
emnet. Sentralt i arbeidet står vurderinga av kor-
leis ein kan sikre at ulike medium kan nytte korte 
reportasjar frå slike hendingar, samstundes som 
ein tek omsyn til dei investeringane rettshavarane 
har gjort i dei eksklusive formidlingsrettane. 

Det rådgjevande panelet for mediemangfald 
har utarbeidd rapporten ”Transnasjonal mediekon-
sentrasjon i Europa”. Rapporten inneheld eit over-
syn over mediesituasjonen med vekt på utanlandsk 
eigarskap på fjernsynsområdet, presentasjon av 
visse utviklingstrendar og korleis dei kan påverke 
ytrings- og informasjonsfridommen og medie-
mangfaldet. Rapporten inneheld også råd om 
mogelege tiltak som kan redusere negative effek-
tar av utviklinga. 

Europarådskonvensjonen av 5. mai 1989 om 
fjernsyn over landegrensene er ratifisert av 30 
land, mellom dei Noreg og 15 andre EØS-land. Den 
faste komiteen for fjernsynssendingar over lande-
grensene, som er oppretta i medhald av konvensjo-
nen, har m.a. drøfta spørsmål om bruken av kon-
vensjonen i høve til nye informasjonstenester og 
reklamefenomen (virtuell reklame o.a.), imple-
menteringa av dei nye reglane om sendingar frå 
viktige arrangement og utfordringar for kringkas-
tingssektoren i WTO/GATS-forhandlingane. Føre-
buing til revisjon av konvensjonen har vore sentralt 
i 2004. Denne revisjonen skjer parallelt med revi-
sjonen av TV-direktivet i EØS-avtalen. Komiteen 
vedtok i oktober 2004 ei tilråding om vern for min-
dreårige mot pornografiske program som følgje av 
informasjon frå enkelte austeuropeiske land om 
aukande innslag av pornografi i fjernsynssendin-
gar. 

6.3 Idrett 
Idrettssakene i Europarådet høyrer inn under 
idrettskomiteen. Komiteen behandlar budsjettet 

og dei sentrale aktivitetane til Europarådet på 
idrettsfeltet. Noreg har vore representert på dei 
årlege møta i komiteen. 

13.–14. mai 2004 arrangerte Europarådet ein 
idrettskonferanse i Strasbourg, med tittelen ”Euro-
peiske vegskilje: Sport – Inngangsdørene til utvik-
ling av demokrati”. Målet med konferansen var å 
rette søkjelyset mot idrettspolitikk overfor ung-
dom og å sjå nærare på korleis ein kan styrkje del-
takinga i idretten. Konferansen var ein del av det 
europeiske året for utdanning gjennom idrett 2004, 
som EU stod bak. 

I Budapest arrangerte Europarådet 14.–15. 
oktober 2004 ein stor ministerkonferanse om 
idrett. Temaet for konferansen var godt styresett i 
idretten. Noreg var representert på konferansen 
ved statssekretæren i Kultur- og kyrkjedeparte-
mentet. Frå norsk side vart det framheva at idrett 
er nært knytt til Europarådets kjerneverdiar, og at 
dette bør speglast i prioriteringa av det europeiske 
idrettssamarbeidet i Europarådet. 

7 Utdanning 

Samarbeidet på utdanningsområdet går føre seg i 
regi av to styringskomitear: styringskomiteen for 
utdanning og styringskomiteen for høgre utdan-
ning og forsking. Noreg er frå 2004 valt inn i byrået 
for kvar av desse to komiteane, og får gjennom 
dette serskilt høve til å påverke samarbeidet på 
utdanningsområdet. 

Samarbeidet om utdanning i Europarådet tek 
utgangspunkt i den europeiske kulturkonvensjo-
nen, som i 2004 kunne feire 50-årsjubileum. Jubi-
leet vart markert med ein konferanse i Polen i 
2004, med representantar for i første rekkje kultur-
departementa i medlemslanda. Konferansen 
munna ut i ei slutterklæring der medlemslanda 
legg vekt på kva kulturfeltet i vid forstand, med-
rekna utdanning, har å seie for samarbeidet i Euro-
parådet i tida framover, mellom anna med tanke på 
det tredje toppmøtet i 2005. 

Styringskomiteen for utdanning varetek samar-
beidet innanfor skule og opplæring. Kjerneområde 
for samarbeidet er språkopplæring, historieunder-
visning, opplæring i demokrati/menneskerettar og 
i stigande grad interkulturell dialog. Komiteen har 
i perioden 2003–2004 gjeve høg prioritet til samar-
beid om utdanning som middel til å fremje interkul-
turell dialog og forståing. Gjennom eit eige pro-
sjekt har ein drøfta utfordringane skulen står over-
for i møtet med eit samfunn prega av aukande 
etnisk og religiøst mangfald. Interkulturell under-
visning var også hovudtema for den 21. europeiske 



29 2004–2005	 St.meld. nr. 38

Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004 

utdanningsministerkonferansen i regi av Europa-
rådet som fann stad i Aten 6.–7. november 2003. 
Noreg var representert av statssekretæren frå 
Utdannings- og forskingsdepartementet. 

Temaet, som har høg politisk prioritet på norsk 
side, vart følgt opp under den norske formannska-
pen i 2004 då Utdannings- og forskingsdeparte-
mentet tok initiativ til gjennomføring av ein konfe-
ranse om den religiøse dimensjonen ved interkul-
turell under visning, med deltaking frå omkring 40 
av medlemsstatane. Konferansen gav høve til 
utveksling av røynsler med bruk av religionsun-
dervisning for å fremje toleranse og motverke 
fr ykt og hat mellom folkegrupper i medlemslanda. 

Europarådet sitt fokus på interkulturell under-
visning har interesse også utover medlemslanda, 
og kan sjåast i samanheng med arbeidet for euro-
arabisk dialog. Til under visningsministerkonfe-
ransen i Aten i 2003 og til møtet i utdanningskomi-
teen i 2004 hadde ein difor innbydd representantar 
for organisasjonane ALESCO (Arab League Orga-
nisation for Education) og ILESCO (Islamic Educa-
tional, Scientific and Cultural Organisation), som 
på kvar si side uttrykte ønske om eit nærare sam-
arbeid med Europarådet, mellom anna i samband 
med prosjektet om utdanning for demokratisk 
medborgarskap. 

Samarbeidet på sistnemnde område har gått 
føre seg gjennom fleire år, med Noreg som ein vik-
tig medspelar. Sidan 2001 har Læringssenteret/ 
Utdanningsdirektoratet vore med i prosjektet 
”Utdanning for demokratisk borgarskap”. Europa-
rådet sitt engasjement på dette området toppar seg 
i 2005 med markeringa av det europeiske året for 
demokrati og medborgarskap. Internasjonale 
undersøkingar har vist at dette er eit felt som må 
løftast fram: i ei samanlikning av demokratisk 
engasjement, kunnskap og haldningar hos 9.-klas-
singar i 27 land i perioden 1997–2001 kom det fram 
at det  mellom anna i medlemslanda i Europarådet 
var låg valdeltaking og mangel på engasjement 
mellom ungdom. På norsk side har Utdanningsdi-
rektoratet oppnemnt ein nasjonal koordinator til å 
vareta kontakten og samarbeidet med Europarådet 
på dette området. 

Utdanningsdirektoratet har også ansvar for 
norsk deltaking i Europarådets etterutdannings-
program for lærarar. Gjennom dette programmet 
kan lærarar i medlemslanda delta kostnadsfritt på 
etterutdanningskurs i dei andre medlemslanda. 
Utdanningsdirektoratet formidlar tilboda frå dei 
andre medlemslanda og vel ut norske deltakarar til 
kurs i andre land. Tilsvarande skipar Utdannings-
direktoratet kvart år i samarbeid med ulika høg-
skular til eit kurs i Noreg som står ope for lærarar 

frå dei andre medlemslanda, og dekkjer utgiftene 
deira i samband med kurset. I 2003 var temaet 
”Diagnostisk læring: ein ny europeisk framgangs-
måte for å undervise i matematiske fag” og i 2004 
”Forbrukarane sine borgarrettar”. 

Eit viktig perspektiv i arbeidet med historieun-
der visning har vore å medverke til revisjon av 
lærebøker i historiefaget i land i tidlegare konflikt-
område. Noreg har i samband med dette teke del i 
utarbeidinga av ei lærebok om Svartehavet: ”The 
Black Sea – a History of Interactions”, utgjeven i 
samarbeid med Gyldendal forlag. 

Arbeidet for å fremje språkleg mangfald og 
språkopplæring er eit sentralt område i Europarå-
det sitt utdanningsprogram. Innanfor ramma av 
språksamarbeidet har Europarådet teke initiativ til 
ei gransking av framandspråkopplæringa i grunns-
kulen i utvalde medlemsland. Noreg var gjenstand 
for ein slik gjennomgang i 2003, og rapporten frå 
granskarane er lagd ut på nettsidene til Europarå-
det. Språkprofilen gjev ei oversikt over og analyse-
rer situasjonen i dag, og drøftar mogelege retnin-
gar for språkopplæringa i framtida. Det vert m.a. 
peika på dei store språklege ressursane som ligg i 
det språklege mangfaldet i Noreg. Tilrådingane frå 
granskarane vart følgde opp i framlegget i St.meld. 
nr. 30 (2002-2003) Kultur for læring om å styrkje 
det andre framandspråket i norsk grunnopplæring. 

Det europeiske senteret for moderne språk i 
Graz har som målsetjing å fremje forsking og utvik-
ling innanfor framandspråkopplæringa. Mål-
gruppa for seminar ved senteret er primært språk-
forskarar og lærarutdannarar. Noreg betaler eit 
årleg grunntilskott til senteret, og får gjennom 
dette høve til å sende norske framandspråklærarar 
og -spesialistar til ulike kurs og konferansar, og til 
å ta del i nettverk der dei kan dra nytte av ei omfat-
tande mengd faglitteratur, rapportar og liknande 
som senteret gjev ut. Utdanningsdirektoratet 
representerer Noreg i styret for senteret, og er 
kontaktorgan og innstiller norske søkjarar til ulike 
seminar. 

Styringskomiteen for høgre utdanning og for-
sking har to representantar frå kvart land, ein frå 
nasjonale styresmakter og ein frå universitets- og 
høgskulesektoren. Det har vore fleire parallelle 
hovudsamarbeidsområde innan høgre utdanning 
og forsking, og tre av dei har vore gjeldande i heile 
rapporteringsperioden: 
–	 Politikk og verktøy for godkjenning av kvalifi-

kasjonar frå høgre utdanning – inklusive opp-
følging av Europaråds- og UNESCO-konvensjo-
nen frå 1997, Lisboakonvensjonen, med 
vitnemålstillegget Diploma Supplement, som 
er obligatorisk i Noreg frå 2002, retningslinjer 
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for godkjenning av transnasjonal utdanning og 
retningslinjer for fellesgradar, dei siste frå 
2004. 

–	 Bidrag til Bolognaprosessen, der målet er eit 
europeisk rom for høgre utdanning innan 2010, 
gjennom tett oppfølging av arbeidet i oppføl-
gingsgruppa. Arbeidet går mellom anna ut på å 
arrangere og delta på konferansar i prosessen, 
utarbeide grunnlagsdokument og, ikkje minst, 
assistere nye land som dels vil, dels nett har, 
komme med i prosessen – både dei som har til-
tredd den europeiske kulturkonvensjonen og 
andre frå det tidlegare Sovjetunionen. Det har 
vore eit godt samarbeid mellom Europarådet 
og norske styresmakter og med det internasjo-
nale Bolognasekretariatet frå Noreg overtok vi-
seformannskapen i prosessen i 2003 fram mot 
ministerkonferansen i Bergen i mai 2005. 

–	 Offentleg ansvar for høgre utdanning og for-
sking. Prosjektet dreier seg om ei utgreiing av 
kva som eigentleg ligg i dette, om det er klåre 
grenser for kor langt det offentlege ansvaret 
går, om ansvaret er avgrensa til spesielle områ-
de, eller om det er mogeleg å fastsetje mini-
mumskriterium. Det var ein konferanse i pro-
sjektet i 2004 som resulterte i ei tilråding til mi-
nistrane med ansvar for å implementere 
Bolognaprosessen, og det vil bli publisert ei 
bok frå prosjektet i 2005. 

Prosjektet om universitet og høgskular som insti-
tusjonar for demokratiopplæring blei avslutta i 
2003, medan komiteen for høgre utdanning og for-
sking gjorde ferdig sin del av arbeidet med ei tilrå-
ding om kulturarven innan høgre utdanning i 2004. 

Samtidig starta komiteen for høgre utdanning 
og forsking i 2004 arbeidet med eit nytt prosjekt 
om styring i høgre utdanning. Dette prosjektet vil 
inngå i arbeidet med Det europeiske året for med-
borgarskap i 2005. 

Kulturminneforvaltning og natur-
forvaltning 

Styringskomiteen for kulturarv har ansvar for å 
fremje vernet av den fysiske kulturar ven i Europa, 
dvs. kulturlandskap, kulturmiljø, kulturminne og 
kulturgjenstandar. Komiteen forvaltar to konven-
sjonar, Granadakonvensjonen om vern av Europas 
faste kulturminne (1985) og Maltakonvensjonen 
om vern av den arkeologiske kulturar ven (1992). 

Noreg har vore representert i ekspertgruppa 
som har laga utkast til ein rammekonvensjon om 
kulturar vens verdi for samfunnet. Denne skal 
handsamast av ministerkomiteen i 2005. Noreg har 

òg plass i byrået for komiteen, der Riksantikvaren 
representerer Noreg. 

Den europeiske landskapskonvensjonen vart 
ratifisert av Noreg som første land i oktober 2001. 
Konvensjonen tredde i kraft 1. mars 2004 og vert 
no sett i verk i dei landa som har ratifisert eller 
stadfesta han. Formålet med konvensjonen er å 
fremje vern, for valtning og planlegging av land-
skap og å organisere europeisk samarbeid på 
desse områda. I Noreg arbeider regjeringa langs 
tre linjer: 
–	 samarbeid mellom departement og direktorat 

på sentralt statleg nivå 
–	 samarbeid mellom dei nordiske landa i kontakt 

med fagkomiteen for natur, friluftsliv og kultur-
minne i Nordisk ministerråd 

–	 samarbeid med kommunar og fylke om iverk-
setjing gjennom lokal og regional politikk og 
planlegging. 

I Europarådet er det oppretta ein særskild koordi-
neringskomité for arbeidet med konvensjonen på 
europeisk nivå. 

Det paneuropeiske samarbeidet om biomang-
fald og konvensjonen om biologisk mangfald har 
etter mange år nådd ei svært konstruktiv form. 
Den paneuropeiske strategien for biologisk mang-
fald og landskapsvern har i perioden gjennomført 
ein vellykka konferanse om biodiversitet i Europa. 
Konferansen vart halden i Madrid i januar 
2003. Konferansen tok opp tema som stod på dags-
ordenen for partsmøtet til konvensjonen for biolo-
gisk mangfald i Kuala Lumpur 2004. Samtidig blei 
det vedteke av den paneuropeiske strategien for 
biologisk mangfald at styret i perioden fram til 
neste FN-miljøkonferanse i Den økonomiske kom-
misjonen for Europa skulle arbeide meir aktivt 
med måla for resolusjonen om biologisk mangfald 
som vart vedtekne i Kiev mai 2003. Dei har 
også prioritert å utvikle samarbeid med EU, miljø-
byrået i EU, konvensjonen for biologisk mangfald 
og den europeiske ministerkonferansen om vern 
og berekraftig bruk av skog. 

Dei deltok også aktivt i EU-arbeidet med ein 
handlingsplan for biologisk mangfald etter invita-
sjon frå den irske formannskapen. Dette samarbei-
det held fram, ikkje minst fordi 25 EU-land no også 
er representerte i den paneuropeiske strategien. 

9	 Regionalt og kommunalt samar-
beid 

Styringskomiteen for lokalt og regionalt demokrati

arbeider med spørsmål knytte til lokalt sjølvstyre,

kommunal økonomi og for valtning og den statlege
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styringa av kommunane. Komiteen arbeider mel-
lom anna for å medverke til utvikling av demokra-
tiske institusjonar på lokalt nivå i landa i Sentral- og 
Aust-Europa. Komiteen har også ein aktiv dialog 
med Europarådskongressen for lokalt og regionalt 
demokrati. Kongressen gjennomfører mellom 
anna årlege besøk i medlemslanda i Europarådet 
for å vurdere korleis landa følgjer opp Europaråds-
charteret for lokalt sjølvstyre, og gjennomførte i 
2003 ei undersøking i Noreg. 

I samband med den norske formannskapen i 
ministerkomiteen i Europarådet arrangerte nor-
ske styresmakter i samarbeid med Europarådet 
ein konferanse om styrking av lokaldemokratiet og 
demokratisk deltaking i ei verd i endring i Oslo frå 
30. september til 1. oktober 2004. Konferansen 
hadde brei deltaking frå politisk og administrativt 
nivå i medlemslanda og frå norske kommunar. 
Statsråd Erna Solberg var leiar for konferansen. 

Ministrane med ansvar for regional planleg-
ging møtest i den europeiske konferansen for 
ministrar med ansvar for regional planlegging tred-
jekvart år. Ein tenestemannskomité tek hand om 
arbeidet mellom sesjonane. Aktivitetane har vore 
konsentrerte om å følgje opp retningslinjene for ei 
regionalt balansert og berekraftig romleg utvik-
ling, som vart vedtekne på ministerkonferansen 
7.–8. september 2000 i Hannover. Arbeidet er ei 
viktig informasjons- og inspirasjonskjelde for 
norsk regional planlegging. 

På ministerkonferansen 15.–17. september 
2003 i Ljubljana vedtok ministrane den såkalla 
Ljubljana-erklæringa, som kort kan samanfattast i 
tre punkt: 
–	 Regional (territorial) planlegging og utvikling 

er eit kjerneområde for politikarar og politisk 
verksemd, i nær kontakt med befolkninga i om-
rådet. 

–	 Politikarane må utvikle og gjennomføre politik-
ken i alliansar og partnarskap mellom forvalt-

ningsnivåa og mellom offentleg og privat sek-
tor. 

–	 Partnarskapet må nytte regional planlegging 
som arena for å utvikle sams visjonar og strate-
giar, og instrument for å koordinere gjennom-
føringa. 

10 Dyrevern 

Ein ny (revidert) konvensjon om vern av dyr under 
internasjonal transport vart vedteken av minister-
komiteen i 2003. Den nye konvensjonen er ikkje 
gjort gjeldande for transport innanfor EU-området. 
Det står enno arbeid att med å utforme retningslin-
jer for transport av dei forskjellige dyreartane med 
transportmiddel som tog, båt, bil og fly. Noreg er 
representert i det arbeidsutvalet som skal utforme 
desse retningslinjene. 

Under konvensjonen om vern av produksjons-
dyr er det i arbeid ein komité som har som oppgåve 
å utarbeide tilrådingar om hald av dei ulike dyrear-
tane. Teksten til ei revidert tilråding om hald av 
gris vart vedteken av komiteen på møtet i desem-
ber 2004. På same møtet vart teksten til den gene-
relle delen av ei tilråding om hald av oppdrettsfisk 
godkjend for endeleg vedtak i 2005. Arbeidet med 
tilrådingar om hald av ulike typar fisk i oppdrett 
held fram. Noreg er representert i det utvalet  som 
skal utforme desse tilrådingane. 

Under konvensjonen om vern av forsøksdyr  
har det i lengre tid vore arbeidd med ein revisjon av 
vedlegg A, som gjev tekniske spesifikasjonar for 
ulike miljø- og velferdstiltak for hald av forsøksdyr, 
mellom anna om burstorleik, temperatur, fôrings-
regime etc. Dette arbeidet er no ferdig og har 
resultert i eit omfattande dokument. Vedlegg A vil 
etter planen kunne vedtakast i ein multilateral kon-
sultasjon i løpet av 2005. 
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Vedlegg 2 

Tale av statsminister Bondevik til Parlamentarikarforsamlinga 
i Europarådet 23. juni 2004 

Medlemmer av Parlamentarikarforsamlinga, det 
er ei stor glede for meg å vere her i Parlamentari-
karforsamlinga i Europarådet igjen. Som presiden-
ten nemnde, har eg tidlegare vore medlem av 
denne forsamlinga, og eg har enno mange gode 
vener blant representantane. Eg har også mange 
glade minne frå dei åra eg var med i forsamlinga, 
og følgjer interessert med i arbeidet som blir gjort 
her. 

Mange tenkjer berre på Den europeiske unio-
nen når dei snakkar om Europa. Men Europarådet 
og Organisasjonen for tr yggleik og samarbeid i 
Europa er også viktige fordi dei fokuserer på poli-
tikkområde som EU ikkje legg så stor vekt på – 
område som skaper ei djupare forståing mellom 
landa på kontinentet vårt. Desse to organa 
omfattar dessutan ei rekkje land som ikkje er med 
i EU. For Europarådet sin del gjeld dette tjue land. 
Europarådet er dermed ein viktig møtestad for eta-
blerte og nye demokrati og ein sentral arena for å 
fremje ei felles forståing av dei verdiane som er 
sentrale for utviklinga av demokratiet og respekten 
for menneskerettane. 

Som ein av grunnleggjarane av Europarådet 
har Noreg stor tru på organisasjonen, og støttar 
sterkt opp om arbeidet som vert gjort. Under vår 
formannskapsperiode i Ministerkomiteen vil vi 
gjere alt vi kan for å styrkje Europarådet ytterle-
gare og setje organisasjonen i stand til å tilpasse 
seg nye og skiftande realitetar. Eg meiner at Euro-
parådet må vere ope for reformer og endringar slik 
at det kan utføre sine oppgåver så effektivt som råd 
er. Vi bør konsentrere oss om det som er dei vikti-
gaste verdiane og kompetanseområda til organisa-
sjonen. 

For det første må vi fokusere på Den euro-
peiske menneskerettsdomstolen. Dette organet 
har vore og er nøkkelinstitusjonen i alt europeisk 
arbeid med å fremje menneskerettane. Reformer 
er livsviktig for å garantere at domstolen er effek-
tiv. Vi må no setje i verk strakstiltak for å sikre at 
dei nødvendige reformene vert gjennomførte. For 
at domstolen skal vere effektiv på lang sikt, må vi 
som medlemmer yte ein vesentleg innsats for å 

redusere arbeidsmengda ved domstolen. Eg vil 
difor også oppmode dykk som parlamentarikarar 
til å gå i gang med aktuelle endringar på nasjonalt 
nivå. 

For det andre må Europarådet søkje å fornye 
og styrkje samkvemmet med andre organisasjo-
nar. Vi har mykje å vinne på å betre samordninga 
av aktivitetar med OSSE og EU. Vi treng samar-
beid og samordning, ikkje unødvendig konkur-
ranse. Berre gjennom ein konstruktiv dialog med 
dei andre organisasjonane kan vi lukkast. Det vil 
også gjere Europarådet og arbeidet som vert gjort 
her meir synleg og påkalle større merksemd. 

For det tredje – og dette er ei hjartesak for meg 
– trengst det dialog, særleg mellom kulturar og 
mellom religionar. Historia har vist at nasjonar og 
kulturar er avhengige av kvarandre. Eit einsarta 
samfunn kan ikkje vare ved. Toleranse og utveks-
ling av idear, varer og menneske er nøkkelfaktorar 
for endring, utvikling og fred. Vi må ikkje tillate at 
forskjellar i kultur eller tru utviklar seg i negativ lei 
og blir konfliktskapande. Ekstremistar og populis-
trørsler utnyttar folks redsle for ”dei som ikkje er 
som oss”. Konsekvensane ser vi i form av terro-
risme og rasistisk motivert vald. For å kunne 
kjempe meir effektivt mot terrorismen må vi vite 
meir om dei underliggjande årsakene. Etter mi 
meining er fanatisme og hat eksempel på slike 
underliggjande årsaker. Dei er ofte utslag av audm-
juking og redsle, som igjen kjem av kunnskaps-
mangel, frustrasjon og utrygg identitet. Ekstre-
mistar prøver ofte å spreie hat i Guds namn, men 
ikkje noko er fjernare frå sann tru enn hat. Tvert 
imot er dei som har ei sterk tru, ofte betre i stand 
til å forstå og respektere andres tru. Det er det som 
er toleranse. 

Eg er overtydd om at vi ved å diskutere likska-
pane og ulikskapane mellom religionane vil kunne 
komme fram til felles verdiar som respekt for det 
heilage og menneskeverdet og forsoningsvilje. 

På reiser i utlandet har eg ofte møtt leiarar for 
ulike religionar. Dette har skjedd i Sarajevo, Jeru-
salem, Betlehem, Kairo, New York og Genève. I 
mange konfliktar vert religionen rekna som ein del 
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av problemet. Etter mitt syn burde det vere 
omvendt. Religionen må bli ein del av løysinga. Eit 
harmonisk tilhøve mellom religionar løyser ikkje i 
seg sjølv konfliktar, men i nokre konfliktfylte 
område kan det bane veg for varige, fredelege poli-
tiske løysingar – ikkje berre i Midtausten og på 
Balkan, men også i Afrika og på andre kontinent. 

Europarådet fremjar demokrati, menneske-
rettar og godt styresett i vår del av verda. Vi har eit 
unikt verdisett felles: menneskeverd, lovstyre, 
gjensidig respekt og forsoningsvilje. Desse ver-
diane er avgjerande som støtte for forsoning og for 
å hindre konfliktar. 

Kjære kollegaer, som politiske leiarar må vi 
gjere vårt yttarste for å fremje og verne om desse 
grunnverdiane. Som politiske leiarar bør vi bruke 
ein humanistisk tilnærmingsmåte for å br yte ned 
religiøse og kulturelle barrierar som har bygt seg 
opp mellom folk, samfunn og enkeltmenneske. Vi 
bør ta ansvar for å hjelpe til med å byggje bruer 
mellom dei ulike trusretningane og kulturane. Vi 
bør fremje dialog og toleranse. 

Det har alltid vore kulturelt mangfald i Europa, 
men i vår tid, i den globaliserte tidsalderen, skjer 
endringane fortare enn nokon gong før. Sjølv land 
som tradisjonelt har hatt ei homogen befolkning, 
slik tilfellet er i mitt eige land, er vortne meir og 
meir fleirkulturelle. Denne utviklinga ber mykje 
godt i seg, men utfordrar oss òg til å ta initiativ til å 
fremje forståing. 

For det fjerde vert tallause born i verda i dag 
oppdregne i ein atmosfære av hat og intoleranse. 
Tallause born vert nekta grunnleggjande men-
neskerettar. La oss for visse oss om at barna våre 
kjenner rettane sine. La oss lære barna våre at 
Europa står for harmoni, ikkje konflikt; for samar-
beid og sameksistens, ikkje framandgjering og 
fiendskap. Barna er framtida vår. Vi må fremje 
sunne verdiar ved skulane våre. Skulane våre må 
difor framelske toleranse og forståing, dei må vere 
eit middel til å kjempe mot hat og redsle for dei 
som er annleis. I skulen må elevane lære med-
kjensle og omsorg for andre. 

Den engelske presten – eg er sjølv prest – og 
forfattaren Dean Inge seier det slik: ”Målet med 
utdanning ligg i kunnskap, ikkje om fakta, men om 
verdiar”. Utdanning har stort potensial til å skape 
konkrete forbetringar i samfunnet. Som den ameri-
kanske forfattaren James Baldwin seier: ”Det para-
doksale med utdanning er nettopp dette – at idet 
ein tek til å tenkje sjølvstendig, tek ein òg til å sjå 
nærare på det samfunnet ein blir utdanna i.” 

Det er viktig å fremje systematisk informasjon 
om korleis kunnskap om ulike kulturar og religio-
nar kan medverke til større gjensidig forståing og 

respekt. Europarådet har ei viktig rolle i dette 
arbeidet. Eg trur dette kunne vere eit godt tema å 
innleie om under det neste toppmøtet i Europarå-
det. 

For to veker sidan var vi vertskap for ein euro-
parådskonferanse i Oslo om den religiøse dimen-
sjonen ved tverrkulturell utdanning. Ved å disku-
tere likskapar og skilnader mellom dei ulike religi-
onane vil vi kunne finne fram til felles verdiar som 
respekt for menneskeverdet, forsoningsvilje, kjær-
leiksbodet og sunn forvaltning. 

I 1997 innførte vi faget ”Kristendom, religion 
og livssyn” i den norske skulen. Faget har til mål å 
gje elevane kunnskap og forståing om ulike religi-
onar og trusretningar. Det skal formidle tradisjo-
nar og verne om religiøs identitet, og samtidig byg-
gje bruer som kan føre til innsikt, toleranse og dia-
log. Målet er å medverke til gjensidig toleranse og 
respekt for ulike livssyn og trusretningar. 

Kvart samfunn må arbeide kontinuerleg for å 
sikre at gjensidig respekt og tillit er avgjerande ver-
diar på alle samfunnsområde – kulturelt, sosialt, 
etnisk og religiøs. På internasjonalt plan må dette 
målet nåast gjennom diskusjonar, avtalar og infor-
masjonsutveksling. 

Gjennom utdanning kan vi byggje bru over 
ulikskapar i tru og kultur. Gjennom utdanning kan 
vi byggje forståing og respekt for ulike religionar 
og kulturar. La oss difor i dag gje Europarådet ei 
leiande rolle i dette arbeidet. 

Det femte og siste punktet mitt er behovet for å 
arbeide saman og byggje nettverk. Sidan sist 
Noreg hadde formannskapen i Ministerkomiteen – 
i 1989, då eg var norsk utanriksminister – er talet 
på medlemmer i Europarådet dobla. Det er eta-
blert eit omfattande samarbeidsnettverk som er 
basert på nær 200 europarådskonvensjonar. Desse 
dekkjer ei lang rekkje område, mellom anna retts-
leg samarbeid, sosialt samhøyr, menneskerettar, 
media, utdanning, helse, kultur, ungdom, lokalt 
samarbeid og miljø. Dette breie nettverket sikrar 
altså dei grunnleggjande rettane til 800 millionar 
innbyggjarar. 

Styrken i dette samarbeidet er at vi kan vere 
med på å forbetre normer og standardar gjennom 
utveksling av synspunkt og gjennom samråd og 
forhandlingar. I denne innsatsen kan Europarådet 
dra vekslar på ei lang rekkje departement og 
ekspertar i medlemslanda. 

Det er godt å vite at vi har sterke folkevalde 
organ til støtte for arbeidet i Europarådet. Både 
parlamentarikarforsamlinga og kommunalkon-
gressen er etter Noregs oppfatning drivkrefter i 
organisasjonen. La meg nemne betra retningslin-
jer for mellomstatleg sektor i Europarådet og dei 



34 St.meld. nr. 38 2004–2005

Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004 

viktige initiativa som er tekne når det gjeld nye 
konvensjonar og viktige aktuelle spørsmål. Også 
tilsynsverksemda i parlamentarikarforsamlinga 
nyt stor respekt. Eg trur fullt og fast at Europarådet 
har ei eineståande rolle å spele for å hindre konflikt 
og skape stabilitet. 

Som ei oppsummering vil eg seie: La oss styr-
kje Den europeiske menneskerettsdomstolen og 
samtidig redusere saksmengda han har å arbeide 
med. La oss fornye og styrkje samarbeidet med 
andre internasjonale organisasjonar som Organi-

sasjonen for tryggleik og samarbeid i Europa og 
Den europeiske unionen. La oss ta nye og dristige 
initiativ til dialog mellom ulike kulturar og religio-
nar. Og la oss ha fokus på utdanning. Og til sist, la 
oss byggje sterke og effektive nettverk. 

Kjære medlemmer av forsamlinga, de kan 
rekne med støtte frå Noreg. Mens vi har formann-
skapen i ministerkomiteen, vil vi gjere det vi kan 
for å styrkje denne organisasjonen og verdiane og 
normene som han representerer. 



35 2004–2005	 St.meld. nr. 38

Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004 

Vedlegg 3 

Høgnivåseminar om reform av det europeiske 
menneskerettssystemet, Oslo 18. oktober 2004 

Konklusjonar frå seminaret


Samandrag 
Det var brei semje om at protokoll 14 må ratifise-
rast snarast råd. Domstolen og justissekretariatet 
bør gjere alt dei kan for å førebu seg på at protokol-
len vert sett i verk. Men også andre tiltak vil vere 
nødvendige. Nasjonale tiltak på parlaments-, regje-
rings- og domstolsnivå er ein tvingande nødvendig 
del av reformpakken. Medlemsstatane vert inn-
stendig bedne om å sjå grundig gjennom og ta i 
bruk tilrådingane, erklæringa og resolusjonen 
ministerkomiteen vedtok i 2004. Utan omsyn til 
protokoll 14 vil det vere nødvendig å setje i verk 
ekstra budsjettiltak på bakgrunn av den aukande 
saksmengda ved Domstolen. Ministerkomiteen 
har det øvste ansvaret for å sjå til at reforma av det 
europeiske menneskerettssystemet vert vellukka. 

Særskilt var det brei semje om behovet for å 
gjenopprette balansen mellom nasjonalt konven-
sjonsvern og internasjonalt vern; begge delar må 
fungere effektivt for at systemet skal verke. Til 
Strasbourg kjem det altfor mange saker som etter 
subsidiaritetsprinsippet burde vore avgjorde av 
domstolane i vedkommande land. Dette krev fram-
for alt at det vert etablert eigna og effektive bote-
middel på nasjonalt nivå. Målet som ligg til grunn 
for konvensjonen, er å skape ein situasjon der det 
store fleirtalet av enkeltmenneske som klagar på 
brot på konvensjonsrettane, ikkje treng komme til 
Strasbourg fordi klaga deira er tilfredsstillande 
handtert på nasjonalt nivå. 

Innleiing 
Deltakarane fokuserte på protokoll 14 til Den euro-
peiske menneskerettskonvensjonen og på erklæ-
ringa, tilrådingane og resolusjonen som minister-
komiteen vedtok i 2004, som nøkkelkomponentar i 
reformpakken. Under drøftingane hadde deltaka-
rane særleg nytte av konkrete innlegg frå Luzius 
Wildhaber, president i Den europeiske menneske-
rettsdomstolen, og Pierre-Henri Imbert, generaldi-
rektør for menneskerettar i Europarådet; vidare av 

oppdaterte statistiske analysar som Domstolen 
hadde utarbeidd om den auka saksmengda og av 
eit notat utarbeidd av generaldirektøren for men-
neskerettar i Europarådet om å sikre snarleg iverk-
setjing av protokoll 14. 

Dette dokumentet oppsummerer konklusjo-
nane til den norske formannskapen ved slutten av 
møtet. Det er særleg lagt vekt på praktiske tiltak 
for å gjennomføre reformpakken fort og effektivt i 
tråd med tilrådingane til ministerkomiteen i Euro-
parådet. Dette er ikkje eit framforhandla doku-
ment, og den norske formannskapen er einean-
svarleg for innhaldet. Slik formannskapen ser det, 
gjev punkta nedanfor eit godt bilete av synspunkt 
som hadde brei støtte blant seminardeltakarane. 

Konklusjonar 
Følgjande konklusjonar hadde brei støtte: 

I. Spørsmål som særleg gjeld Domstolen 

1.	 Protokoll 14 må ratifiserast snarast råd slik at 
ein snarast mogeleg kan dra nytte av den auka 
kapasiteten og effektiviteten i konvensjonssys-
temet som vil følgje av dette. Ein viser til den 
praktiske rettleiinga som går fram av notatet frå 
generaldirektøren for menneskerettar. 

2.	 Den europeiske menneskerettsdomstolen og 
justissekretariatet vert oppmoda om å førebu 
seg på iverksetjinga av protokollen ved å leggje 
om arbeidsmetodane og rutinane sine så snart 
det let seg gjere. Tempoet i saksbehandlinga 
kan aukast ved å gå gjennom oppbygginga av 
justissekretariatet og ved at det på eit tidleg sta-
dium vert innført bestemte arbeidsmetodar 
som legg opp til formasjonar med éin dommar 
og nye fullmakter etter artikkel 28. 

3.	 Utan omsyn til protokoll 14 vil saksmengda ved 
Domstolen framleis auke. Som følgje av dette 
vil justissekretariatet ha bruk for ekstra ressur-
sar, men behovet kan bli mindre enn det ser ut 
til i dag når protokollen trer i kraft. 

4.	 Ein innsåg at protokoll 14 og tiltaka som følgjer 
av denne, ikkje vil løyse problemet med det vel-
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dige etterslepet av saker ved Domstolen, som 
vil halde fram med å auke i alle fall til protokoll 
14 trer i kraft. Domstolen, saman med general-
sekretæren og ministerkomiteen, vil måtte dis-
kutere korleis dette problemet kan løysast. 

5.	 Det blir òg nødvendig å arbeide vidare med den 
framtidige utviklinga av konvensjonssystemet. 
Særleg knyter det seg interesse til pilotdom-
mar, som ser ut til å vere den mest effektive 
måten å handtere visse strukturelle situasjonar 
på. Vidare kan det her vere nyttig å skilje mel-
lom konkrete situasjonar og ibuande problem – 
der ulike typar tiltak kan vere nødvendige (sjå 
nedanfor). 

6.	 Det kan vere aktuelt å vurdere om domstols-
vedtektene bør endrast på bakgrunn av saker 
som avdekkjer systemfeil. Når den innklaga 
staten vert varsla om ei sak som kan vere av ein 
slik art, kunne staten bli beden om å uttale seg 
om kor vidt det ligg føre eit grunnleggjande 
problem som vedkjem ei gruppe menneske. 
Dette ville gje staten ein førehandsindikasjon 
på om ein pilotdom kan komme på tale, og 
kunne også hjelpe Domstolen med å avdekkje 
systemfeil. 

7.	 Det vart understreka at medlemsstatane bør 
syte for å sende ut leiande dommar frå Domsto-
len på sitt/sine nasjonalspråk i samsvar med til-
råding (2002) 13. Dette kan ikkje vere eit an-
svar for Domstolen, men bør vere ei viktig opp-
gåve for statane. 

8.	 For å redusere straumen av grunnlause saker 
bør Domstolen, det samla Europarådet, med-
lemsstatane og sivilsamfunnet treffe tiltak for å 
sikre at potensielle saksøkjarar får tilstrekkeleg 
og uavhengig informasjon om dei grunnleg-
gjande kriteria for kva saker som etter konven-
sjonen kan førast for Domstolen. Det vart vist til 
den rolla informasjonskontor innanfor det 
generelle menneskerettsvernsystemet ville 
kunne spele i aktuelle tilfelle, sett i lys av dei 
erfaringar som vert gjorde ved informasjons-
kontoret til Europarådet i Warszawa. 

9.	 Balansen mellom nasjonalt og internasjonalt 
nivå i menneskerettsvernet må gjenopprettast. 
Domstolen i Strasbourg ber i dag ein urimeleg 
stor del av børa. Regjeringane må ta på seg sitt 
heile og fulle ansvar etter konvensjonen, både 
når dei set i verk nasjonale tiltak og som med-
lemmer av ministerkomiteen. 

10. Det trengst intensivert samhandling mellom 
ministerkomiteen, Domstolen, Europarådet i 
vidare forstand, medlemsstatane og sivilsam-
funnet for å sikre at konvensjonen vert betre 
handheva på nasjonalt plan. 

11. Domstolen vart invitert til å sjå nærare på kor-
leis årsrapporten, som særskilt bør innehalde 
eventuelle funn når det gjeld strukturelle situa-
sjonar, kan gjerast meir tilgjengeleg for dei 
andre institusjonane i Europarådet og for dei 
styrande på nasjonalt plan, mellom anna nasjo-
nalforsamlingane. Det kunne utarbeidast ei 
form for oppsummering av dei viktigaste spørs-
måla med tanke på oppfølging. 

II. Om tiltak som bør vurderast med sikte på snar-
leg og effektiv gjennomføring av tilrådingar frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om tiltak 
som bør  setjast i verk på nasjonalt plan 

12. Ministerkomiteen bør 	hjelpe medlemslanda 
med å sikre at tilstrekkeleg opplæring i konven-
sjonsstandardar – på alle relevante rettsområde 
– vert fullt integrert i universitetsutdanning og 
profesjonsutdanning i samsvar med tilråding 
(2004) 4. Tanken om eit europeisk program for 
å hjelpe medlemsstatane med å gjennomføre 
denne tilrådinga, særleg med omsyn til profe-
sjonsutdanning for dommarar, fekk sterk til-
slutnad. 

13. Vidare vart rolla som sivilsamfunnet kan spele i 
gjennomføringa av ovannemnde tilråding un-
derstreka. Det same gjaldt det særlege behovet 
for kontinuerleg opplæring for dommarar og 
andre aktuelle profesjonsgrupper, som følgje av 
den stadige utviklinga i rettspraksisen hos 
Domstolen (“Formation continue”). 

14. For å lette gjennomføringa av dei ulike tilrådin-
gane og dei jamlege gjennomgangane av denne 
i ministerkomiteen, bør medlemsstatane vurde-
re om det kan nedsetjast nasjonale interdepar-
tementementale arbeidsgrupper for å gå kritisk 
igjennom lovverk og praksis på alle tre områda 
(opplæring og utdanning, kontroll av at lover/ 
lovutkast og praksis er i pakt med konvensjo-
nen, betring av nasjonale botemiddel), utarbei-
de ein handlingsplan for tiltak på desse områda 
og kontrollere gjennomføringa av denne. 

15. Det vart lagt vekt på at også nasjonalforsamlin-
gane eller nasjonale lovgjevande forsamlingar 
må engasjerast, i tillegg til parlamentarikarfor-
samlinga i Europarådet, som særleg viktige 
medspelarar i ein dialog om behovet for eigna 
nasjonale tiltak som krev lovarbeid. Det var 
semje om at slike kontaktar i aktuelle tilfelle 
bør vurderast av ministerkomiteen og general-
sekretæren i Europarådet, og ikkje av Domsto-
len sjølv. I ein slik samanheng vart eit saman-
drag av årsrapporten som nemnt i punkt 11 
ovanfor sett på som spesielt viktig. 
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16. I tillegg kunne ministerkomiteen leggje til rette 
for eit tilsynsmøte, til dømes ved utgangen av 
2005, for å gjere opp status over kva som er opp-
nådd og for å sikre innsyn. 

III. Om tiltak som bør vurderast på europeisk og/ 
eller nasjonalt plan ved handtering av konven-
sjonsbrot med opphav i underliggjande system-
feil som kan føre til store mengder likearta saker 

17. Det var allmenn semje om at det gjeld å føresjå 
og ordne opp i systemfeil allereie før dei fører 
til at ein pilotdom vert vedteken. Menneske-
rettskommissæren kunne fungere som ”vars-
lingsinstans” i denne samanhengen, mellom 
anna ved å gjere ministerkomiteen og parla-
mentarikarforsamlinga kjende med aktuelle 
spørsmål. 

18. Ministerkomiteen kunne gje styringskomiteen 
for menneskerettar (CDDH) eit mandat som 
sikra at CDDH, når Domstolen vedtek ein pilot-
dom, kan sjå på om denne får vidare konse-
kvensar også for andre land enn den innklaga 
staten, og i aktuelle tilfelle føreslå ei tilråding 
med sikte på å løyse problemet. 

19. Når det gjeld pilotdommar som avdekkjer ge-
nuint strukturelle eller ibuande problem, bør 
ministerkomiteen krevje at den innklaga staten 
raskt legg fram ein overgripande handlingsplan 
med tidsskjema for korleis problemet skal løy-
sast. Avdelinga for domsfullbyrding bør tilby 
hjelp dersom det trengst. Handlingsplanen bør 
offentleggjerast. På denne måten kan sivilsam-
funnet hjelpe ministerkomiteen med å sikre at 
planen vert gjennomført. 

20. Etter ein pilotdom som avdekkjer eit genuint 
strukturelt eller ibuande problem, bør den inn-
klaga staten vurdere å opprette ei nasjonal ar-
beidsgruppe med deltakarar frå aktuelle depar-
tement og organ til å utarbeide ein slik hand-
lingsplan og sikre at han vert etterlevd for 
framtida (sjå punkt 19 ovanfor). 

21. Når det gjeld pilotdommar som avdekkjer eit 
spesifikt problem (men som får følgjer for man-
ge menneske), bør ministerkomiteen følgje ein 
prioritert tilsynsprosedyre og krevje at ved-
kommande stat raskt løyser problemet slik at 
ein unngår å overbelaste Domstolen med ei 
mengd likearta saker. 

22. I aktuelle tilfelle, og utan å dra seg unna dei ju-
ridiske pliktene som kviler på innklaga statar 
etter artikkel 46 i konvensjonen, kan innsatsen 
frå Europarådet for å hjelpe ein stat med å gjen-
nomføre ein pilotdom også omfatte økonomisk 
støtte; det vart spesielt nemnt at Europarådets 
utviklingsbank kunne spele ei rolle her. 

23. Ministerkomiteen bør vurdere å vedta ein års-
rapport om det komiteen har gjort med omsyn 
til å føre tilsyn med fullbyrdinga av dommar frå 
Domstolen, med understreking av dei mest 
framtredande utviklingstrekka og problema, 
for å gje publikum auka innsyn. 

24. I likearta saker er fastsetjing av rimeleg veder-
lag ofte eit komplisert og tidkrevjande aspekt 
som kan by på spesielle utfordringar, til dømes 
når det gjeld verdifastsetjing i samband med 
eiedomsrettar. Mogelege måtar å handtere 
mange slike krav på kan takast opp til vidare 
vurdering av Domstolen saman med minister-
komiteen (ein måte å gjere det på kunne vere at 
Domstolen ”sette bort” slikt arbeid til uavhengi-
ge ekspertar). Som eit anna eksempel vart det 
nemnt at når det er påvist ein systemfeil som 
skaper eit konkret verdifastsetjingsproblem, 
kunne ministerkomiteen, dersom det passa, 
vurdere ein eigen internasjonal mekanisme el-
ler oppmuntre vedkommande stat til å nedsetje 
ei nasjonal nemnd til å behandle krav. Det kan 
likevel vere nødvendig å studere desse spørs-
måla nærare i lys av dei meiningsskilnadene 
rundt dette som gjorde seg gjeldande under se-
minaret. 

25. Pilotdomsprosedyren som vart utvikla av Dom-
stolen ved dommen i saka Broniowski mot Po-
len av 22. juni 2004, vart helsa velkommen som 
ein effektiv metode til å handtere konvensjons-
brot som får følgjer for ein kategori eller ei 
gruppe menneske. Domstolen vart likevel be-
den om å forvisse seg om at den konkrete saka 
som vert vald ut blant ei gruppe tilsvarande ver-
serande saker med tanke på ein pilotdom, ver-
keleg er eigna som grunnlag for utsegner om 
generelle tiltak. 

IV. Om andre tiltak som bør vurderast for å betre 
og framskunde fullbyrdingaav dommar frå Dom-
stolen, særleg dommar som avdekkjer ein under-
liggjande systemfeil 

26. For å hjelpe ministerkomiteen med å føre tilsyn 
med fullbyrdinga av pilotdommar, kunne det 
vere nyttig å skilje mellom pilotdommar som 
avdekkjer genuint strukturelle eller ibuande 
problem og pilotdommar som avdekkjer eit 
konkret problem som får følgjer for mange per-
sonar, slik som i Broniowski-saka. 

27. Om nasjonale domstolar gjorde direkte bruk av 
Domstolens rettspraksis og enkeltdommar, 
kunne det medverke sterkt både til å effektivi-
sere gjennomføringa av konvensjonen og til å 
setje fart i fullbyrdinga av visse pilotdommar, 
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sidan det ville redusere behovet for tidkrevjan-
de lovgjevingstiltak. 

28. Dersom ein innklaga stat konsekvent let vere å 
fullbyrde ein dom, bør ministerkomiteen, i til-
legg til å vurdere om det skal innleiast rettslege 
tiltak for brotet i samsvar med protokoll 14 (når 
protokollen har teke til å gjelde), også sjå på om 
den aktuelle medlemsstaten kan nektast å ha 
leiande stillingar eller visse funksjonar i organi-
sasjonen, eller endåtil om medlemsstaten kan 
fråtakast stemmeretten i ministerkomiteen. 
Det vart elles vist til artikkel 8 i vedtektene om 
utvising av ein stat frå Europarådet som ein sis-
te utveg. 

29. Det vart understreka at ministerkomiteen har 
eit ansvar for å forbetre og framskunde fullbyr-
dinga av dommar frå Domstolen. Det endelege 
målet er å sikre større respekt for menneske-
rettane. Medlemsstatane vart innstendig bedne 
om å førebu seg grundig til alle møte mellom 
stedfortrederne som gjeld tilsyn med fullbyr-
dinga av dommar frå Domstolen, og å ta med 
også andre departement enn utanriksdeparte-
mentet i desse førebuingane. 

30. Det vart streka under at ministerkomiteen i ak-
tuelle tilfelle også må mobilisere andre euro-
parådsorgan til å vere med på å overvinne visse 
vanskar som oppstår i fullbyrdinga av ein dom. 
Utvald ekspertise kunne til dømes skaffast 
gjennom Veneziakommisjonen eller generaldi-
rektøren for menneskerettar; menneskeretts-
kommissæren kan i sitt eige arbeid handle 
komplementært med tilsynsarbeidet i minister-
komiteen og såleis skape nyttige synergieffek-
tar; parlamentarikarforsamlinga, generalsekre-
tæren og/eller menneskerettskommissæren 
kunne vere nyttige partnarar i kontakten med 
nasjonale parlament dersom fullbyringspro-
blem er knytte til lovgjevingsprosessen. 

31. I samsvar med tilråding nr. (2000) 2 vart med-
lemsstatar som ikkje alt har gjort det, oppmoda 
om snarast å vedta lover som gjev høve til å ta 
oppatt nasjonale saker som viser seg å bryte 
med konvensjonen. 

32. Ministerkomiteen bør følgje ein hasteprosedy-
re i tilsynssaker der fullbyrdingstiltak er pres-
serande av omsyn til det som står på spel for 
den individuelle saksøkjaren. 
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Vedlegg 4 

Konferansen Styrking av lokalstyre og demokratisk deltaking i 
ei verd i endring, Oslo 30. september – 1. oktober 2004 

Konklusjonar ved konferanseleiaren, 
kommunal- og regionalminister 
Erna Solberg 

Innleiing 
Det har vore ei glede for meg å vere vert for denne 
konferansen om ”Styrking av lokalstyre og demo-
kratisk deltaking i ei verd i endring”. Eg vil gjerne 
takke alle talarane og deltakarane på denne konfe-
ransen, som eg trur har vore eit viktig steg i vårt 
felles europeiske strev for å styrkje lokal- og regio-
naldemokratiet. 

Konferansen har: 
–	 gjort opp status for situasjonen i dag når det 

gjeld publikumsdeltaking på lokalt plan 
–	 sett nærare på korleis deltaking og kapasitets-

bygging kan styrkjast 
–	 diskutert korleis organa i Europarådet kan bru-

kast til å fremje dette arbeidet. 

Konferansen vitnar om at Europarådet framleis 
spelar ei leiarrolle når det gjeld å utvikle, gjennom-
føre og overvake standardar på området lokal- og 
regionaldemokrati. 

Som leiar for konferansen skal eg prøve å opp-
summere nokre av konklusjonane og gje nokre til-
rådingar for framtida.  

Konklusjonar 
Konklusjonane kan grovt sett delast inn i fire typar 
spørsmål: 
–	 deltaking generelt 
–	 representativt demokrati 
–	 deltakande demokrati 
–	 kapasitetsbygging. 

Deltaking generelt 

Ein svært viktig konklusjon er at det er ein sentral 
samanheng mellom lokalt og regionalt demokrati, 
deltaking og effektivitet. På den eine sida er delta-
king grunnleggjande både for eit sunt demokrati 
og for eit effektivt styringsverk. På den andre sida 

er deltaking utenkjeleg utan demokratiske garan-
tiar. Deltakinga kan heller ikkje blomstre dersom 
lokale og regionale styresmakter ikkje har dei 
institusjonelle midla og dei økonomiske, organisa-
toriske og menneskelege ressursane som skal til 
for å levere den politikken og dei tenestene publi-
kum treng og med rette ventar seg. 

Når det gjeld tilhøvet mellom deltakande demo-
krati og representativt demokrati, har det vore 
understreka at desse to bør utfylle kvarandre. 
Representativt demokrati har vore og er den mest 
likeverdige forma for deltaking. Deltakande demo-
krati set publikum i stand til å engasjere seg på 
mange og viktige område, men må ikkje bli ein 
kanal berre for grupper og individ som frå før har 
ei sterk stilling i samfunnet. 

Trendundersøkingar frå ei rekkje land viser at 
deltakinga er i ferd med å bli meir individualistisk 
og forbrukarprega, i motsetnad til meir tradisjo-
nelle aktivistiske og kollektive former. Denne ten-
densen er ei alvorleg utfordring. Den individualis-
tiske, forbrukarprega innstillinga til demokrati 
illustrerer på den eine sida at individet står fritt til å 
velje. På den andre sida kan ei slik innstilling 
svekkje det demokratiske samfunnet generelt der-
som innbyggjarane berre søkjer fordelar for seg 
sjølve og ikkje er villige til å dele byrdene. Vi må 
difor gjere meir for å sikre oss at innbyggjarane 
kan følgje med på den demokratiske diskusjonen i 
vidare forstand og framleis engasjerer seg i denne 
diskusjonen. 

Eit anna viktig spørsmål gjeld evaluering. 
Debattane om negative og positive ringverknader, 
særleg når det gjeld deltakande demokrati, held 
fram. Vi må vedgå at vi enno ikkje veit så mykje om 
kva som eigentleg fungerer. Vi har få harde fakta 
om kva som kjem ut av deltakingsprosessar. Så 
lenge det er slik, kan mekanismane for publikums-
deltaking lett bli påverka av endringar i den poli-
tiske balansen og kortsiktige budsjettomsyn. Det 
må leggjast mykje større vekt på å evaluere kor  
godt slike deltakingsmekanismar fungerer, ikkje 
berre med det same dei er vedtekne og iverksette, 
men som ein integrert del av politikkutforminga. 
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Slik evaluering krev nært samarbeid frå første 
stund mellom politiske avgjerdstakarar, praktika-
rar og forskarar. Vi fekk òg presentert ein ny ana-
lysemodell (CLEAR) for faktorar som påverkar del-
takinga. 

Eit siste generelt punkt gjeld strategiar og kven 
som gjer kva. Konferansen har diskutert korleis vi 
skal gå fram i arbeidet med å innføre, utvikle, eva-
luere og forbetre deltakingsordningar. I samband 
med dette spørsmålet må vi òg tenkje gjennom rol-
lene til dei ulike aktørane, innbyggjarane, sivilsam-
funnet, dei sentrale styresmaktene, lokale og regi-
onale styresmakter og deira samanslutningar, 
valde representantar og politiske parti. 

Representativt demokrati 

Når det gjeld det representative demokratiet, ser 
det ut til at deltakinga i lokalval er i tilbakegang i 
mange av landa som vi representerer. Dette er 
unekteleg ei negativ utvikling, ettersom eit demo-
kratisk samfunn ikkje er livskraftig utan ein aktiv 
veljarmasse. Styringsverk og politikarar må vere 
opptekne av legitimiteten i vedtaka dei gjer og i det 
representative systemet generelt. Det må likevel 
understrekast at valdeltakinga ikkje er fallande i 
alle land. Dette kan gje grunnlag for ein viss opti-
misme og tene som ein indikator på faktorar som 
kan styrkje deltakinga. 

Vi har òg merkt oss rapportane om tiltak som 
er sette i verk av medlemsstatar i Europarådet med 
sikte på å styrkje deltakinga i lokalval og det repre-
sentative demokratiet, særleg dei som går fram av 
tilråding (2001)19. Ei undersøking som Europarå-
det nyleg har gjort for å finne ut kor mange av dei 
føreslegne tiltaka som er iverksette, viste at ein 
god del av dei er vedtekne av eit fleirtal av landa 
som var med i undersøkinga. Flest land har ved-
teke dei tiltaka som har til mål å forenkle valavvik-
linga og introdusere nye stemmemåtar. 

Deltakande demokrati 

I spørsmålet om deltakande demokrati har vi høyrt 
om fleire nysatsingar og forsøksordningar, mellom 
anna innføring av initiativrett, etablering av brukar-
utval for å få kunnskap om kva innbyggjarane ventar 
seg og til å ta hand om klager, bruk av internett til 
direkte kommunikasjon med publikum utan å gå 
vegen om media, og innføring av borgarjuryar. 
Fleire land innfører no tiltak på forsøksbasis og gjer 
bruk av pilotprosjekt. 

Når det gjeld tiltak med sikte på å oppmuntre til 
publikumsdeltaking i lokale avgjerdsprosessar, 
inneheld europarådstilråding (2001) 19 ein heil kata-
log over tiltak, og undersøkinga som nyleg er gjen-
nomført viser at mange av desse er tekne i bruk. 

Kapasitetsbygging 

Som eg sa tidlegare, er deltaking sterkt knytt til 
effektivitet, og for å bli effektive må lokale og regi-
onale organ ha nødvendig kapasitet i form av lover, 
institusjonar og ressursar. 

Kapasitetsbyggingsprosjekt vert gjennomførte 
over heile kontinentet, og vi har utveksla erfarin-
gar av mange slag og frå ulike nivå. Denne konfe-
ransen har fokusert på lokale styresmakter, saman-
slutningar i lokalfor valtninga og på innbyggjarane 
sjølve. Europarådet er aktivt engasjert i prosjekt 
for å gjere dette arbeidet meir berekraftig og effek-
tivt. 

Nært knytt til spørsmålet om kapasitetsbyg-
ging er utviklinga av det som gjerne vert kalla ”den 
lærande kommunen”. Vi har fått presentert ulike 
strategiar for dette, og har sett at det er mogeleg å 
oppnå viktige resultat. Vi har sett at samarbeid og 
kunnskapsutveksling over landegrensene skjer 
over heile Europa, men dette må stimulerast både 
av sentrale styresmakter og av Europarådet. 

Tilrådingar 
Vi må halde fram med innsatsen på dette feltet 
fordi vi meiner at publikumsdeltaking, både ved val 
og på andre måtar, er vesentleg for at demokratiet 
skal fungere. Difor må vi: 
–	 syte for at lokale styresmakter, i pakt med Eu-

roparådets charter om lokalt sjølvstyre, har el-
ler får tilført kapasitet til å regulere og forvalte 
ein vesentleg del av alle offentlege saker under 
eige ansvar og til beste for lokalbefolkninga; 
dette gjeld både lovverk, institusjonsstruktur 
og økonomiske, organisatoriske og menneske-
lege ressursar 

–	 arbeide vidare for å få gjennomført tilråding 
(2001) 19 ved å skissere og utvikle strategiar på 
deltakingsområdet, særleg gjennom forsøk og 
pilotprosjekt, og arbeide vidare med å få under-
teikna og ratifisert Den europeiske konvensjo-
nen om politisk deltaking på lokalt nivå for ut-
lendingar, og gjennom vedaking av det revider-
te europeiske charteret om politisk deltaking 
for unge på lokalt og regionalt plan 

–	 fokusere på effektivitetsevaluering, særleg ved 
å ta evaluering direkte med i politikkutformin-
ga og samtidig forbetre diagnoseverktøya for 
slik evaluering 

–	 følgje med på og analysere generelle tendensar 
og utviklingstrekk når det gjeld deltaking 

–	 gjere meir for å sikre oss at innbyggjarane kan 
følgje med på den demokratiske diskusjonen i 
vidare forstand og framleis engasjerer seg i 
denne diskusjonen 
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–	 dele informasjon og røynsler og lære av kvaran-
dre på alle punkt som er nemnde ovanfor, både 
på lokalt, nasjonalt og europeisk nivå, og utvi-
kle vår eigen metodikk til dette 

Oppgåva til dei sentrale styremaktene, og regio-
nane i føderalstatar, er å setje lokale og regionale 
styresmakter i stand til å utføre sine oppgåver ved 
å syte for at dei nødvendige juridiske og økono-
miske rammevilkåra er oppfylte. Vidare må det 
ytast støtte til nye initiativ. 

Initiativet til å utvikle demokratisk deltaking på 
lokal- og regionalnivå skal liggje hos lokale og regi-
onale styresmakter og valde representantar. Dette 
inneber at det også bør vere dei som sikrar at sys-
tematiske evalueringar vert gjennomførte og inn-
går i prosjekta frå starten av. Publikum og sivilsam-
funnet må stå sentralt i dette utviklingsarbeidet og 
ha eige ansvar. 

Ein rår til at lokale og regionale styresmakter 
ser nærare på korleis det kan utviklast eit meir 

effektivt demokratisk lokalstyre, at dei blir meir 
kreative innanfor dei rammene som er fastlagde. 

Organa i Europarådet, mellomstatleg sektor og 
kommunalkongressen i Europarådet bør også her-
etter følgje med på gjennomføringa av europaråds-
standardar og sjå nærare på om det er behov og 
rom for ytterlegare standardar innanfor demokra-
tisk deltaking på lokalt og regionalt nivå. Dei bør 
utvikle ei berekraftig evne til å støtte full gjennom-
føring av europarådsstandardar i medlemsstatane. 
Vidare bør dei syte for at forumet og prosessane 
som krevst for å utveksle informasjon og erfarin-
gar er til stades, og utvikle den metodikken som 
trengst til dette. Endeleg kan lokale og regionale 
styresmakter ha stor nytte av å danne nettverk 
med kvarandre via eigne samanslutningar og sen-
trale styresmakter med sikte på å komme fram til 
optimal praksis. Europarådet kan aktivt stimulere 
opprettinga av transeuropeiske lærenettverk mel-
lom kommunar. 
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Vedlegg 5 

Førebygging av kvardagsvold i Europa: Reaksjonar i eit 
demokratisk samfunn 

Ad-hoc-konferansen for europeiske – som har merkt seg arbeidet som er utført på 
ministrar med ansvar for førebygging av dette området av andre internasjonale organisa-
vald i kvardagslivet, Oslo 7. - 9. novem- sjonar, særleg Verdshelseorganisasjonen og 
ber 2004 Den europeiske unionen, og det viktige arbei-

det som vert gjort av samanslutningar i sivil-
Resolusjon om førebygging av kvardagsvald i samfunnet, 
Europa – som meiner at det bør oppmuntrast til demo-
–	 MINISTRANE som deltok på ad-hoc-konferan- kratisk debatt om reaksjonar på kvardagsvald 

sen av europeiske ministrar med ansvar for fø- og førebyggjande tiltak både generelt og i lys av 
rebygging av vald i kvardagslivet (Oslo 7. – 9. dei konstitusjonelle rammene og dei konkrete 
november 2004), prioriteringane til kvar einskild medlemsstat, 

–	 som minner om at Europarådet har til mål å – SER POSITIVT PÅ resultata av den innsatsen 
fremje pluralistisk demokrati, lovstyre og Europarådet har gjort i samband med det inte-
grunnleggjande rettar og fridommar på det eu- grerte prosjektet ”Reaksjonar på vald i kvarda-
ropeiske kontinentet, gslivet i eit demokratisk samfunn” for å betre 

–	 som merkjer seg at vald i kvardagslivet opptek kunnskapen om situasjonen når det gjeld kvar-
dei fleste innbyggjarane i medlemsstatane i Eu- dagsvald og førebygging av slik vald i Europa, 
roparådet og kan føre til ei aukande kjensle av og for å tilby dei politisk ansvarlege og dei som 
utryggleik, opererer i felten pragmatiske verktøy og ek-

–	 som ser med sorg på dei veldige individuelle og sempel på god praksis med sikte på å føre ein 
økonomiske konsekvensane av kvardagsvald, integrert førebyggingspolitikk, 

–	 som er overtydde om at ein heilskapleg og sam- – OPPMODAR medlemsstatane i Europarådet 
ordna nasjonal og regional politikk for å reduse- om å stimulere til at det vert utvikla og gjen-
re valden i kvardagslivet i lengda har dei beste nomført politikk på nasjonalt og regionalt plan 
utsiktene til å lukkast,	 med sikte på å hindre og redusere valden i kvar-

–	 som hevdar at ein slik politikk må respektere dagslivet på grunnlag av dei tolv prinsippa som 
og styrkje menneskerettane og lovstyret, er oppsummerte i vedlegget til denne resolusjo-

nen,–	 som tek omsyn til arbeidet som vert gjort på 
dette området innanfor det mellomstatlege ak- – OPPMODAR medlemsstatane i Europarådet 
tivitetsprogrammet til Europarådet og av parla- om å betre kunnskapen om ulike former for 
mentarikarforsamlinga og av kommunalkon-	 vald, om dei grunnleggjande årsakene til desse 
gressen i Europarådet, og særskilt til dei juri- og om samanhengar og konsekvensar, og å ut-
diske dokumenta, erklæringane, retnings- veksle informasjon om forsking på desse spørs-
linjene, rapportane, handbøkene og eksempla måla, 
på god praksis som er utarbeidde i samsvar – BER ministerkomiteen i Europarådet sikre 
med det integrerte prosjektet ”Reaksjonar på breiast mogeleg kjennskap til resultata og kon-
vald i kvardagslivet i eit demokratisk samfunn” klusjonane frå det integrerte prosjektet, særleg 
(2002-2004), som generalsekretæren tok initia- dei juridiske dokumenta, dei strategiske prin-
tivet til, sippa, erklæringane, retningslinjene, rapporta-

–	 som har diskutert konklusjonane og dei tolv po- ne, handbøkene og eksempla på god praksis 
litiske prinsippa for ein samordna reaksjon på som er utarbeidde av Europarådet i samband 
vald i kvardagslivet som er skissert i sluttrap- med prosjektet, 
porten frå det integrerte prosjektet,	 – BER ministerkomiteen utarbeide ei tilråding til 

medlemsstatane i Europarådet om utvikling av 
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nasjonal eller regional politikk til førebygging 
og reduksjon av vald i kvardagslivet på grunn-
lag av dei tolv strategiske prinsippa som er opp-
summerte i vedlegget til denne resolusjonen, 

–	 BER ministerkomiteen støtte initiativet frå 
kommunalkongressen om å etablere ei euro-
peisk observasjonsordning for kvardagsvald i 
samarbeid med andre mellomstatlege organi-
sasjonar, Den europeiske unionen og sivilsam-
funnet, 

–	 BER ministerkomiteen stimulere til arbeid i sa-
ker som gjeld førebygging og reduksjon av vald 
i kvardagslivet innanfor det mellomstatlege ak-
tivitetsprogrammet (særleg på områda retts-
samarbeid, menneskerettar, sosialt samhøyr, 
helse, støtte til valdsoffer, utdanning, ungdom, 
idrett og kultur) med endå større vekt på tverr-
fagleg handling og sektorovergripande sam-
ordning, 

–	 BER om støtte frå ministerkomiteen til at det i 
samband med det mellomstatlege aktivitetspro-
grammet vert gjennomført eit tverrfagleg pro-
sjekt om born og vald, basert på konklusjonane 
frå det integrerte prosjektet. 

Vedlegg til resolusjonen 

Oppsummering av prinsipp for ein integrert 
politikk for tiltak mot vald i kvardagslivet1 

a) Samordna tilnærmingsmåte: vald i kvardagen 
krev eit heilskapleg og samordna system av re-
aksjonar som må setjast ut i livet gjennom tema-
tisk, horisontal, vertikal og strategisk integra-
sjon av nasjonale førebyggingsstrategiar og 
gjennomføring av desse på alle nivå. 

b) Systematisk bruk av partnarskap: eit integrert 
reaksjonsmønster mot kvardagsvald bør byg-
gje på partnarskap mellom alle menneske og in-
stitusjonar som arbeider for å hindre og reduse-
re vald slik at ressursane kan samkøyrast og an-

Ein meir detaljert versjon av desse prinsippa er å finne i 
sluttrapporten frå det integrerte prosjektet ”Reaksjonar på 
vald i kvardagslivet i eit demokratisk samfunn”, Til kamp 
mot kvardagsvalden i Europa: ein integrert tilnærmingsmåte. 
Europarådet, Strasbourg. 2004. 

svaret delast, samtidig som rollene til alle 
involverte vert respekterte. 

c) Demokratisk ansvarleggjering og deltaking frå 
sivilsamfunnet: reaksjonar på vald bør kunne 
kontrollerast av dei demokratisk valde repre-
sentantane for innbyggjarane på alle nivå og in-
volvere sivilsamfunnet gjennom aktiv delta-
king. 

d) Førebyggjande tilnærmingsmåte: i første rekk-
je bør vald førebyggjast, men konsekvensane 
av vald som vert utøvd bør reduserast til eit mi-
nimum. Det bør leggjast særleg vekt på opplæ-
ringstiltak. 

e) Offerorientert tilnærmingsmåte: tilstrekkeleg 
støtte, omsorg og vern for valdsoffer bør vere 
retningsgjevande for all planlegging, gjennom-
føring og evaluering av reaksjonar på vald. 

f)	 Utøvarorientert førebygging: rehabilitering av 
valdsutøvarar, reintegrering i samfunnet og fø-
rebygging av tilbakefall bør takast på alvor som 
mål for ein samla førebyggingspolitikk. 

g) Utvida bruk av mekling: mekling bør fremjast 
som eit frivillig og gjenopprettande middel til å 
hindre og løyse konfliktar, samtidig som bruks-
området, metodane og etikken ved dette bør av-
klarast. 

h) Prioritering av lokale førebyggingsprogram: lo-
kale partnarskapar til førebygging av vald bør 
ha tilstrekkeleg prioritet og ressurstilgang. 

i)	 Planlegging og kontinuerleg evaluering: mottil-
tak mot vald bør vere nøye planlagde på grunn-
lag av situasjonsanalysar; dei bør vere tilstrek-
keleg dokumenterte og bør evaluerast kontinu-
erleg etter tilsvarande og faktabaserte 
kriterium. 

j)	 Berekraft: førebyggingsprogram bør vere plan-
lagde og finansierte for tilstrekkeleg lang tid til 
at den tiltenkte effekten kan oppnåast og halda-
st ved lag. 

k) Opplæring for alle partnarar: dei som arbeider i 
valdsførebyggjande partnarskapar, bør får opp-
læring eller retteleiing i pakt med dei kvalifika-
sjonar oppgåvene krev. 

l)	 Tverrfagleg forskingspolitikk: tverrfagleg for-
sking på vald bør støttast for å generere ein til-
strekkeleg kunnskapsbase for strategiutvikling 
og praksis. 

1 
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Vedlegg 6 

Medlemsland i Europarådet i 2003 og 2004 

Land Opptaksdato Land Opptaksdato 

Albania 13. juli 1995 Makadonia 9. november 1995 
Andorra 10. november 1994 Malta 29. april 1965 
Armenia 25. januar 2001 Monaco 5. oktober 2004 
Aserbajdsjan 25. januar 2001 Moldova 13. juli 1995 
Austerrike 16. april 1956 Nederland 5. august 1949 
Belgia 8. august 1949 Noreg 30. juli 1949 
Bosnia-Hercegovina 24. april 2002 Polen 26. november 1991 
Bulgaria 7. mai 1992 Portugal 22. september 1976 
Danmark 14. juli 1949 Romania 7. oktober 1993 
Estland 14. mai 1993 Russland 28. februar 1996 
Finland 4.mai 1989 San Marino 16. november 1998 
Frankrike 4. august 1949 Serbia og Montenegro 3. april 2003 
Georgia 27. april 1999 Slovakia 30. juni 1993 
Hellas 9. august 1949 Slovenia 14. mai 1993 
Irland 2. august 1949 Storbritannia 26. juli 1949 
Island 7. mars 1950 Spania 24. november 1977 
Italia 3. august 1949 Sveits 6. mai 1963 
Kroatia 6. november 1996 Sverige 20. juli 1949 
Kypros 24. mai 1961 Den tjekkiske republikken 30. juni 1993 
Latvia 10. febrar 1995 Tyrkia 13. april 1949 
Liechtenstein 23. november 1978 Tyskland 30. juli 1959 
Lituaen 14. mai 1993 Ukraina 9. november 1995 
Luxembourg 3. august 1949 Ungarn 6. november 1990 
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Vedlegg 7 

Rettsakter som er iverksette av Noreg og saker som gjeld Noreg 
frå 1. januar 2003 til 31. desember 2004 

1 Europarådstraktatar 2	 Tilrådingar og resolusjonar frå 
ministerkomiteen 

Underteikning etterfølgd av ratifikasjon 
Tilrådingar 

24.09.2003	 Protokoll med endring av Euro- Rec(2004)15E / 15. desember 2004. Tilråding frå 
peisk konvensjon om nedkjemping ministerkomiteen til medlemsstatane om elek-
av terrorisme, CETS nr. 190 tronisk for valtning (“e-for valtning”) (vedteken 

02.03.2004 Tilleggsprotokoll til Strafferettsleg av ministerkomiteen 15. desember 2004 på det 
konvensjon om korrupsjon, CETS 909. møtet mellom ministerrepresentantane) 
nr. 191 Rec(2004)16E / 15. desember 2004. Tilråding frå 

02.03.2004 Europeisk konvensjonen om vern ministerkomiteen til medlemsstatane om tils-
av dyr under internasjonal trans- varsretten i den nye medieverda (vedteken av 
port (revidert), CETS nr. 193 ministerkomiteen 15. desember 2004 på det 
(underteikna 06.11.2003) 909. møtet mellom ministerrepresentantane) 

10.11.2004 Protokoll nr. 14 til Konvensjon om Rec(2004)17E / 15. desember 2004. Tilråding frå 

vern av menneskerettane og dei ministerkomiteen til medlemsstatane om føl-

grunnleggjande fridommane, med gjene av informasjonsteknologi for helsestellet 

endring av kontrollsystemet etter – pasienten og Internett (vedteken av minister-

konvensjonen CETS nr. 194 (under- komiteen 15. desember 2004 på det 909. møtet 

teikna 13.05.2004) mellom ministerrepresentantane) 
Rec(2004)18E / 15. desember 2004. Tilråding frå 

ministerkomiteen til medlemsstatane om 
Ratifikasjon	 under visning i transfusjonsmedisin for sjuke-

pleiarar (vedteken av ministerkomiteen 15. 02.03.2004	 Strafferettsleg konvensjonen mot desember 2004 på det 909. møtet mellom minis-korrupsjon, CETS nr. 173	 terrepresentantane) 

Traktatar som har teke til å gjelde for Noreg i 
2003 og 2004 

01.03.2004	 Europeisk landskapskonvensjon, 

Rec(2004)19E / 15. desember 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om krite-
rium for godkjenning av innretningar for organ-
transplantasjon (vedteken av ministerkomiteen 
15. desember 2004 på det 909. møtet mellom CETS nr. 176 ministerrepresentantane) 01.04.2004 Tilleggsprotokoll til antidopingkon- Rec(2004)20E / 15. desember 2004. Tilråding frå vensjonen, CETS nr. 188 ministerkomiteen til medlemsstatane om retts-01.07.2004 Strafferettsleg konvensjon mot kor- leg prøving av for valtningsakter (vedteken av rupsjon, CETS nr. 173 ministerkomiteen 15. desember 2004 på det 
909. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2004)14E / 01. desember 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om ret-
ten for omreisande til å ferdast og slå leir i 
Europa (vedteken av ministerkomiteen 1. 
desember 2004 på det 907. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 
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Rec(2004)13E / 17. november 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om delta-
king for unge i lokalt og regionalt samfunnsliv 
(vedteken av ministerkomiteen 17. november 
2004 på det 904. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Rec(2004)12E / 20. oktober 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om pro-
sessane for reform av grense- og/eller struktu-
rinndelinga mellom lokale og regionale styres-
makter (vedteken av ministerkomiteen 20. 
oktober 2004 på det 900. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Rec(2004)11E / 30. september 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om juri-
diske, operasjonelle og tekniske standardar for 
elektronisk stemmegjeving (vedteken av mini-
sterkomiteen 30. september 2004 på det 898. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2004)10E / 22. september 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om vern 
av menneskerettane og menneskeverdet til 
mentalt sjuke (vedteken av ministerkomiteen 
22. september 2004 på det 896. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Rec(2004)9E / 30. juni 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om uttr ykket 
”medlemskap i ei spesiell sosial gruppe” 
(MPSG) i samband med konvensjonen av 1951 
om status for flyktningar (vedteken av minister-
komiteen 30. juni 2004 på det 890. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 

Rec(2004)7E / 19. mai 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om ulovleg organ-
handel (vedteken av ministerkomiteen 19. mai 
2004 på det 884. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Rec(2004)8E / 19. mai 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om autologe nav-
lestrengsblodbankar (vedteken av ministerko-
miteen 19. mai 2004 på det 884. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Rec(2004)4E / 12. mai 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om Den euro-
peiske menneskerettskonvensjonen i universi-
tetsutdanning og yrkesopplæring (vedteken av 
ministerkomiteen 12. mai 2004 på det 114. 
møtet) 

Rec(2004)5E / 12. mai 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om kontroll av at 
lovutkast, gjeldande lover og forvaltningsprak-
sis er i tråd med dei standardar som er nedfelte 
i Den europeiske menneskerettskonvensjonen 
(vedteken av ministerkomiteen 12. mai 2004 på 
det 114. møtet) 

Rec(2004)6E / 12. mai 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om betring av 
nasjonale rettsmiddel (vedteken av ministerko-
miteen 12. mai 2004 på det 114. møtet) 

Rec(2004)3E / 05. mai 2004. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om den geolo-
giske arven og område av spesiell geologisk 
interesse (vedteken av ministerkomiteen 5. mai 
2004 på det 883. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Rec(2004)2E / 24. mars 2004. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om høve for 
utlendingar til å bli tilsette i offentleg sektor 
(vedteken av ministerkomiteen 24. mars 2004 
på det 877. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Rec(2004)1E / 08. januar 2004. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om økonomi-
og budsjettstyring på lokalt og regionalt nivå 
(vedteken av ministerkomiteen 08. januar 2004 
på det 867. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Rec(2003)24E / 12. november 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om orga-
nisering av lindrande pleie (vedteken av mini-
sterkomiteen 12. november 2003 på det 860. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)23E / 09. oktober 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om feng-
selsvesenets handtering av livstids- og andre 
langtidsdømde fangar (vedteken av ministerko-
miteen 9. oktober 2003 på det 855. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)22E / 24. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om prø-
velauslating (vedteken av ministerkomiteen 24. 
september 2003 på det 853. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Rec(2003)21E / 24. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om 
partnarskap i kriminalitetsførebygginga (ved-
teken av ministerkomiteen 24. september 2003 
på det 853. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Rec(2003)20E / 24. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om nye 
måtar å handtere ungdomskriminalitet på og 
rolla til ungdomsrettspleia (vedteken av mini-
sterkomiteen 24. september 2003 på det 853. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)19E / 24. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om betra 
tilgang til sosiale rettar (vedteken av minister-
komiteen 24. september 2003 på det 853. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 
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Rec(2003)14E / 09. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om 
samkøyringsevne mellom informasjonssystem 
i justissektoren (vedteken av ministerkomiteen 
9. september 2003 på det 851. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Rec(2003)15E / 09. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om arki-
vering av elektroniske dokument i justissekto-
ren (vedteken av ministerkomiteen 9. septem-
ber 2003 på det 851. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

Rec(2003)16E / 09. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om full-
byrding av forvaltnings- og domstolsvedtak på 
det for valtningsrettslege området (vedteken av 
ministerkomiteen 09. september 2003 på det 
851. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)18E / 09. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane med 
oversendingsskjema for rettshjelp i utlandet til 
bruk i samsvar med Europeisk avtale om over-
sending av søknader om rettshjelp (ETS nr. 
092) og tilleggsprotokollen til denne (ETS nr. 
179) (vedteken av ministerkomiteen 09. sep-
tember 2004 på det 851. møtet mellom minister-
representantane) 

Rec(2003)17E / 09. september 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen til medlemsstatane om retts-
handheving (vedteken av ministerkomiteen 09. 
desember 2003 på det 851. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Rec(2003)13E / 10. juli 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om utlevering 
av informasjon gjennom media i samband med 
straffesaker (vedteken av ministerkomiteen 10. 
juli 2003 på det 848. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

Rec(2003)10E / 19. juni 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om xeno-
transplantasjon (vedteken av ministerkomiteen 
19. juni 2003 på det 844. møtet mellom minister-
representantane) 

Rec(2003)11E / 19. juni 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om innføring 
av prosedyrar for inaktivering av patogene 
organismar i blodkomponentar (vedteken av 
ministerkomiteen 19. juni 2003 på det 844. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)12E / 19. juni 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om orgando-
norregister (vedteken av ministerkomiteen 19. 
juni 2003 på det 844. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

Rec(2003)9E / 28. mai 2003. Tilråding frå minister-
komiteen til medlemsstatane om tiltak til å 
auke den demokratiske og sosiale nytteverdien 
av digital kringkasting (vedteken av minister-
komiteen 28. mai 2003 på det 840. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)6E / 30. april 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om betre 
kroppsøving og idrett for born og unge i alle 
europeiske land (vedteken av ministerkomi-
teen 30. april 2003 på det 838. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Rec(2003)7E / 30. april 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om kva idret-
ten kan gjere for å mildne konsekvensane av 
humanitære katastrofar: ”Ballons rouges” (ved-
teken av ministerkomiteen 30. april 2003 på det 
838. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)8E / 30. april 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om fremje og 
godkjenning av uformell opplæring/læring for 
unge (vedteken av ministerkomiteen 30. april 
2003 på det 838. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Rec(2003)5E / 16.  april 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om interne-
ringstiltak for asylsøkjarar (vedteken av mini-
sterkomiteen 16. april 2003 på det 837. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)4E / 08. april 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om felles 
reglar mot korrupsjon i finansieringa av poli-
tiske parti og valkampanjar (vedteken av mini-
sterkomiteen 08. april 2003 på det 835. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)3E / 12. mars 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om balansert 
deltaking for kvinner og menn i politiske og 
offentlege vedtaksprosessar (vedteken av mini-
sterkomiteen 12. mars 2003 på det 831. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)2E / 13. februar 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane om nærtenes-
ter i vanskelegstilte byområde (vedteken av 
ministerkomiteen 13. februar 2003 på det 828. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Rec(2003)1E / 15. januar 2003. Tilråding frå mini-
sterkomiteen til medlemsstatane å støtte turis-
men for å fremje kulturar ven som ein faktor for 
berekraftig utvikling (vedteken av ministerko-
miteen 15. januar 2003 på det 824. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 
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Tilrådingar, minoritetsspråk (ChL) 

RecChL(2004)7E / 15. desember 2004. Tilråding 
frå ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Neder-
land (vedteken av ministerkomiteen 15. desem-
ber 2004 på det 909. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

RecChL(2004)6E / 20. oktober 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Finland 
(vedteken av ministerkomiteen 20. oktober 
2004 på det 900. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

RecChL(2004)5E / 22. september 2004. Tilråding 
frå ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Sveits 
(vedteken av ministerkomiteen 22. september 
2004 på det 896. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

RecChL(2004)4E / 30. juni 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Ungarn 
(vedteken av ministerkomiteen 30. juni 2004 på 
det 890. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

RecChL(2004)3E / 09. juni 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Slovenia 
(vedteken av ministerkomiteen 9. juni 2004 på 
det 887. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

RecChL(2004)2E / 19. mai 2004. Tilråding frå mini-
sterkomiteen om bruken av Europeisk pakt om 
regions- og  minoritetsspråk i Danmark (vedte-
ken av ministerkomiteen 19. mai 2004 på det 
884. møtet mellom ministerrepresentantane) 

RecChL(2004)1E / 24. mars 2004. Tilråding frå 
ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Storbri-
tannia (vedteken av ministerkomiteen 24. mars 
2004 på det 877. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

RecChL(2003)2E / 03. september 2003. Tilråding 
frå ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Noreg 
(vedteken av ministerkomiteen 3. september 
2003 på det 850. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

RecChL(2003)1E / 19. juni 2003. Tilråding frå 
ministerkomiteen om bruken av Europeisk 
pakt om regions- og  minoritetsspråk i Sverige 
(vedteken av ministerkomiteen 19. juni 2003 på 
det 844. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Resolusjonar 

Res(2004)47E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til det ordinære 
budsjettet for Europarådet og budsjettet for 
Europeisk ungdomsfond med verknad frå 1. 
januar 2005 (vedteken av ministerkomiteen 15. 
desember 2004 på det 909. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)48E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
ordinært budsjett for 2005 (vedteken av mini-
sterkomiteen 15. desember 2004 på det 909. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)50E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
status og tenestevilkår for dommarar ved Den 
europeiske menneskerettsdomstolen (vedte-
ken av ministerkomiteen 15. desember 2004 på 
det 909. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2004)51E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til ekstraordi-
nært budsjett med verknad frå 1. januar 2005 
(vedteken av ministerkomiteen 15. desember 
2004 på det 909. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)52E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
delavtalen om Samarbeidsgruppa til førebyg-
ging av, vern mot og organisering av rednings-
aksjonar ved større naturkatastrofar og tekno-
logiske katastrofar med verknad frå 1. januar 
2005 (vedteken av ministerkomiteen 15. 
desember 2004 på det 909. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)53E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
delavtalen om Samarbeidsgruppa til førebyg-
ging av, vern mot og organisering av rednings-
aksjonar ved større naturkatastrofar og tekno-
logiske katastrofar – budsjett 2005 (vedteken 
av ministerkomiteen 15. desember 2004 på det 
909. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)49E / 15. desember 2004. Resolusjon om 
godkjenning av aktivitetsprogram for 2005 
(vedteken av ministerkomiteen 15. desember 
2004 på det 909. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)27E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
det ekstraordinære budsjettet i tilknyting til 
bygningsutgifter – budsjett 2005 (vedteken av 
ministerkomiteen 2. desember 2004 på det 905. 
møtet mellom ministerrepresentantane)  

Res(2004)29E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til pensjonsfon-
det med verknad frå 1. januar 2005 (vedteken 
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av ministerkomiteen 2. desember 2004 på det 
905. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)28E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
pensjonsbudsjettet – budsjett 2005 (vedteken 
av ministerkomiteen 2. desember 2004 på det 
905. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)30E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
pensjonsfondet – budsjett 2005 (vedteken av 
ministerkomiteen 2. desember 2004 på det 905. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)42E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
den utvida avtalen om Europeisk kommisjon 
for demokrati gjennom lovgjeving (Venezia-
kommisjonen), budsjett 2005 (vedteken av 
ministerkomiteen 2. desember 2004 på det 905. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)41E / 02 desember 2004. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for den utvida avtalen om Europeisk 
kommisjon for demokrati gjennom lovgjeving 
(Veneziakommisjonen) med verknad frå 1. 
januar 2005 (vedteken av ministerkomiteen 2. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)39E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
delavtalen om Samarbeidsgruppa for kamp mot 
narkotikamisbruk og ulovleg handel med nar-
kotika (Pompidougruppa) – budsjett 2005 (ved-
teken av ministerkomiteen 2. desember 2004 
på det 905. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2004)38E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
delavtalen om Samarbeidsgruppa for kamp mot 
narkotikamisbruk og ulovleg handel med nar-
kotika (Pompidougruppa) med verknad frå 1. 
januar 2005 (vedteken av ministerkomiteen 2. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)31E / 02. desember 2004. Resolusjon om 
budsjett for Europeisk ungdomsfond – budsjett 
2005 (vedteken av ministerkomiteen 2. desem-
ber 2004 på det 905. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

Res(2004)36E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
delavtalen om Europarådets utviklingsbank 
med verknad frå 1. januar 2005 (vedteken av 
ministerkomiteen 1. desember 2004 på det 905. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)32E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
delavtalen for sosial- og helsesektoren med 
verknad frå 1. januar 2005 (vedteken av mini-

sterkomiteen 1. desember 2004 på det 905. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)33E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
delavtalen for sosial- og helsesektoren – bud-
sjett 2005 (vedteken av ministerkomiteen 1. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)34E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
Europeisk farmakopé med verknad frå 1. 
januar 2005 (vedteken av ministerkomiteen 1. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)35E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
Europeisk farmakopé – budsjett 2005 (vedte-
ken av ministerkomiteen 1. desember 2004 på 
det 905. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2004)44E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
delavtalen om ungdomskortet – budsjett 2005 
(vedteken av ministerkomiteen 1. desember 
2004 på det 905. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)43E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
delavtalen om ungdomskortet med verknad frå 
1. januar 2005 (vedteken av ministerkomiteen 
1. desember 2004 på det 905. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Res(2004)40E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
delavtalen om Europeisk støttefond for sampro-
duksjon og distribusjon av kreative kinemato-
grafiske og audiovisuelle verk ”Eurimages” – 
budsjett 2005 (vedteken av ministerkomiteen 1. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)37E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
Europarådets utviklingsbank – budsjett 2005 
(vedteken av ministerkomiteen 1. desember 
2004 på det 905. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)46E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
den utvida delavtalen om Europeisk senter for 
moderne språk (Graz) – budsjett 2005 (vedte-
ken av ministerkomiteen 1. desember 2004 på 
det 905. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2004)45E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
den utvida delavtalen om Europeisk senter for 
moderne språk (Graz) med verknad frå 1. 
januar 2005 (vedteken av ministerkomiteen 2. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 
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Res(2004)25E / 24. november 2004. Resolusjon om 
tenestekontraktar for konsulentar (vedteken av 
ministerkomiteen 24. november 2004 på det 
907. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)26E / 24. november 2004. Resolusjon om 
bortsetjing av kontraktar til eksterne teneste-
ytarar (vedteken av ministerkomiteen 24. 
november 2004 på det 907. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)12E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for hovudbudsjettet for Euro-
parådet for året til og med 31. desember 2003 
(vedteken av ministerkomiteen 17. november 
2004 på det 904. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)14E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for Europeisk farmakopé for 
året til og med 31. desember 2003 (vedteken av 
ministerkomiteen 17. november 2004 på det 
904. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)13E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen for sosial- og hel-
sesektoren for året til og med 31. desember 
2003 (vedteken av ministerkomiteen 17. 
november 2004 på det 904. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)15E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Europarå-
dets utviklingsbank for året til og med 31. 
desember 2003 (vedteken av ministerkomiteen 
17. november 2004 på det 904. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Res(2004)16E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Samarbeids-
gruppa for kamp mot narkotikamisbruk og 
ulovleg handel med narkotika (Pompidou-
gruppa) for året til og med 31. desember 2003 
(vedteken av ministerkomiteen 17. november 
2004 på det 904. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)20E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for hovudbudsjettet for Euro-
parådet for året til og med 31. desember 2003 
(vedteken av ministerkomiteen 17. november 
2004 på det 904. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

Res(2004)19E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om ung-
domskortet for året til og med 31. desember 
2003 (vedteken av ministerkomiteen 17. 
November 2004 på det 904. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Res(2004)18E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for den utvida avtalen om 
Europeisk kommisjon for demokrati gjennom 

lovgjeving (Veneziakommisjonen) for året til og 
med 31. desember 2003 (vedteken av minister-
komiteen 17. november 2004 på det 904. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)17E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Samarbeids-
gruppa for førebygging av, vern mot og organi-
sering av redningsaksjonar ved større naturka-
tastrofar og teknologiske katastrofar for året til 
og med 31. desember 2003 (vedteken av mini-
sterkomiteen 17. november 2004 på det 904. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)24E / 17. november 2004. Resolusjon om 
Europeisk farmakopé – budsjett 2004 (vedte-
ken av ministerkomiteen 17. november 2004 på 
det 904. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2004)23E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Europeisk 
støttefond for samproduksjon og distribusjon 
av kreative kinematografiske og audiovisuelle 
verk ”Eurimages” for året til og med 31. desem-
ber 2003 (vedteken av ministerkomiteen 17. 
november 2004 på det 904. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)22E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om oppretting 
av Europeisk senter for global gjensidig 
avhengnad og solidaritet for året til og med 31. 
desember 2003 (vedteken av ministerkomiteen 
17. november 2004 på det 904. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Res(2004)21E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for den utvida delavtalen om 
”Gruppa av statar mot korrupsjon – GRECO” 
for året til og med 31. desember 2003 (vedteken 
av ministerkomiteen 17. november 2004 på det 
904. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)11E / 03. november 2004. Resolusjon 
med endring av personalreglementet (artikkel 
45 nr. 1) (vedteken av ministerkomiteen 3. 
november 2004 på det 902. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)10E / 02. september 2004. Resolusjon 
med invitasjon til Fyrstedømmet Monaco til å 
bli medlem av Europarådet (vedteken av mini-
sterkomiteen 2. september 2004 på møte nr. 
893bis mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)5E / 08. juli 2004. Resolusjon med end-
ring av personalreglementet (artikkel 33, 34, 35 
og 45 nr. 3) (vedteken av ministerkomiteen 8. 
juli 2004 på det 892. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

Res(2004)6F / 08. juli 2004. Resolusjon om endring 
av vedlegg II til personalreglementet (reglar 
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om utnemningar) (artikkel 5 nr. 5) (vedteken 
av ministerkomiteen 8. juli 2004 på det 892. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Résolution portant amendement à l'Annexe II au 
Statut du Personnel (Règlement sur les nomi-
nations) (Article 5, paragraphe 5) (adoptée par 
le Comité des Ministres le 8 juillet 2004, lors de 
la 892e réunion des Délégués des Ministres) 

Res(2004)6E / 08. juli 2004. Resolusjon om endring 
av vedlegg II til personalreglementet (reglar 
om utnemningar) (artikkel 5 nr. 5) (vedteken 
av ministerkomiteen 8. juli 2004 på det 892. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)8E / 08. juli 2004. Resolusjon om utskif-
ting av vedlegg IX i personalreglementet 
(reglar om deltidsarbeid) (vedteken av mini-
sterkomiteen 8. juli 2004 på det 892. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 

Res(2004)9E / 08. juli 2004. Resolusjon om endring 
av vedlegg XII til personalreglementet (reglar 
om medisinsk og sosial forsikringsordning) 
(artikkel 3 og 5 nr. 5) (vedteken av ministerko-
miteen 8. juli 2004 på det 892. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Res(2004)7E / 08. juli 2004. Resolusjon om utskif-
ting av vedlegg VII til personalreglementet 
(reglar om permisjon utan løn) (vedteken av 
ministerkomiteen 8. juli 2004 på det 892. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)4E / 19. mai 2004. Resolusjon om utnem-
ning til stillinga som generalsekretær (vedte-
ken av ministerkomiteen 19. mai 2004 på det 
884. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)3E / 12. mai 2004. Resolusjon frå mini-
sterkomiteen om dommar som avdekkjer eit 
underliggjande systemisk problem (vedteken 
av ministerkomiteen 12. mai 2004 på det 114. 
møtet) 

Res(2004)1E / 05. mai 2004. Resolusjon om revi-
sjon av reglane om løn og tillegg for personalet 
(vedteken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på 
det 883. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2004)2E / 05. mai 2004. Resolusjon om godt-
gjersle for spesialoppnemnde tenestemenn 
(vedteken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på 
det 883. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

Res(2003)34E / 26. november 2003. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til Europeisk far-
makopé med verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)35E / 26. november 2003. Resolusjon 
om Europeisk farmakopé – budsjett 2004  

Res(2003)37E / 26. november 2003. Resolusjon om 
Europarådets utviklingsbank – budsjett 2004  

Res(2003)36E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
delavtalen om Europarådets utviklingsbank 
med verknad frå 1. januar 2004  

Res(2003)38E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for delavtalen om Samarbeidsgruppa 
for kamp mot narkotikamisbruk og ulovleg 
handel med narkotika (Pompidougruppa) med 
verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)40E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for delavtalen om Samarbeidsgruppa 
til førebygging av, vern mot og organisering av 
redningsaksjonar ved større naturkatastrofar 
og teknologiske katastrofar med verknad frå 1. 
januar 2004 

Res(2003)42E / 26. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen om Europeisk støttefond for sampro-
duksjon og distribusjon av kreative kinemato-
grafiske og audiovisuelle verk ”Eurimages” – 
budsjett 2004 

Res(2003)44E / 26. november 2003. Resolusjon om 
den utvida avtalen om Europeisk kommisjon 
for demokrati gjennom lovgjeving – budsjett 
2004 

Res(2003)46E / 26. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen om ungdomskortet – budsjett 2004 

Res(2003)48E / 26. november 2003. Resolusjon om 
den utvida delavtalen om Europeisk senter for 
moderne språk (Graz) – budsjett 2004 

Res(2003)47E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for den utvida delavtalen om Euro-
peisk senter for moderne språk (Graz) med 
verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)45E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for delavtalen om ungdomskortet 
med verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)43E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for den utvida avtalen om Europeisk 
kommisjon for demokrati gjennom lovgjeving 
med verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)41E / 26. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen om Samarbeidsgruppa for førebyg-
ging av, vern mot og organisering av rednings-
aksjonar ved større naturkatastrofar og tekno-
logiske katastrofar – budsjett 2004 

Res(2003)39E / 26. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen om Samarbeidsgruppa for kamp mot 
narkotikamisbruk og ulovleg narkotikahandel 
(Pompidougruppa) – budsjett 2004 
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Res(2003)33E / 26. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen for sosial- og helsesektoren – bud-
sjett 2004 

Res(2003)23E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
det ordinære budsjettet for Europarådet og 
budsjettet for Europeisk ungdomsfond med 
verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)24E / 26. november 2003 om ordinært 
budsjett for 2004 

Res(2003)28E / 26. november 2003. Resolusjon om 
pensjonsbudsjettet, budsjett 2004 

Res(2003)32E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for delavtalen for sosial- og helsesek-
toren med verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)31E / 26. november 2003. Resolusjon om 
budsjett for Europeisk ungdomsfond, budsjett 
2004 

Res(2003)30E / 26. november 2003. Resolusjon om 
pensjonsfondet, budsjett 2004 

Res(2003)29E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
pensjonsfondet med verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)27E / 26. november 2003. Resolusjon om 
det ekstraordinære budsjettet i tilknyting til 
bygningsutgifter, budsjett 2004 

Res(2003)25E / 26. november 2003. Resolusjon om 
godkjenning av aktivitetsprogram for 2004 

Res(2003)26E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
det ekstraordinære budsjettet med verknad frå 
1. januar 2004 

Res(2003)8E / 19. november 2003. Resolusjon – 
deltakingsstatus for internasjonale ikkje-stat-
lege organisasjonar i høve til Europarådet 

Res(2003)9E / 19. november 2003. Resolusjon -
Status for partnarskap mellom Europarådet og 
nasjonale ikkje-statlege organisasjonar 

Res(2003)10E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for Europarådet for året til og 
med 31. desember 2002 

Res(2003)12E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for Europeisk farmakopé for 
året til og med 31. desember 2002 

Res(2003)15E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Samarbeids-
gruppa til førebygging av, vern mot og organi-
sering av redningsaksjonar ved større naturka-
tastrofar og teknologiske katastrofar for året til 
og med 31. desember 2002 

Res(2003)14E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Samarbeids-
gruppa for kamp mot narkotikamisbruk og 

ulovleg handel med narkotika (Pompidou-
gruppa) for året til og med 31. desember 2002 

Res(2003)13E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Europarå-
dets utviklingsbank for året til og med 31. 
desember 2002 

Res(2003)11E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen for sosial- og hel-
sesektoren for året til og med 31. desember 
2002 

Res(2003)16E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Europeisk 
kommisjon for demokrati gjennom lovgjeving 
for året til og med 31. desember 2002 

Res(2003)22E / 19. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen om Europeisk støttefond for sampro-
duksjon og distribusjon av kreative kinemato-
grafiske og audiovisuelle verk ”Eurimages” 

Res(2003)21E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om Europeisk 
støttefond for samproduksjon og distribusjon 
av kreative kinematografiske verk ”Eurima-
ges”, for året til og med 31. desember 2002 

Res(2003)20E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om oppretting 
av Europeisk senter for global gjensidig 
avhengnad og solidaritet for året til og med 31. 
desember 2002 

Res(2003)19E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for den utvida delavtalen om 
”Gruppa av statar mot korrupsjon – GRECO” 
for året til og med 31. desember 2002 

Res(2003)18E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for den utvida delavtalen om 
oppretting av Europeisk senter for moderne 
språk (Graz) for året til og med 31. desember 
2002 

Res(2003)17E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen om ung-
domskortet for året til og med 31. desember 
2002 

Res(2003)7E / 29. oktober 2003. Resolusjon om 
ungdomspolitikken i Europarådet 

Res(2003)5E / 22. oktober 2003. Resolusjon om 
reglar for utplassering av internasjonale eller 
nasjonale, regionale eller lokale utsendingar i 
Europarådet 

Res(2003)6E / 22. oktober 2003. Resolusjon med 
endring av vedlegg II til personalreglementet 
(reglar om utnemningar) 

Res(2003)4E / 16. juli 2003. Resolusjon om ordi-
nært budsjett for Europarådet for 2003 

Res(2003)3E / 26. mars 2003. Resolusjon – invita-
sjon til Serbia og Montenegro om å bli medlem 
av Europarådet 
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Res(2003)1E / 05. mars 2003. Resolusjon om revi-
sjon av reglane om løn og tillegg for personalet 

Res(2003)2E / 05. mars 2003. Resolusjon om godt-
gjersle for spesialoppnemnde tenestemenn 

Resolusjonar, delavtalar (PA) 

Res(2004)32E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
fordelingsnøkkelen for bidrag til budsjettet for 
delavtalen for sosial- og helsesektoren med 
verknad frå 1. januar 2005 (vedteken av mini-
sterkomiteen 1. desember 2004 på det 905. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Res(2004)33E / 01. desember 2004. Resolusjon om 
delavtalen for sosial- og helsesektoren – bud-
sjett 2005 (vedteken av ministerkomiteen 1. 
desember 2004 på det 905. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2004)13E / 17. november 2004. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen for sosial- og hel-
sesektoren for året til og med 31. desember 
2003 (vedteken av ministerkomiteen 17. 
november 2004 på det 904. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Res(2003)33E / 26. november 2003. Resolusjon om 
delavtalen for sosial- og helsesektoren – bud-
sjett 2004 

Res(2003)32E / 26. november 2003. Resolusjon om 
justering av fordelingsnøkkelen for bidrag til 
budsjettet for delavtalen for sosial- og helsesek-
toren med verknad frå 1. januar 2004 

Res(2003)11E / 19. november 2003. Resolusjon om 
årsrekneskapen for delavtalen for sosial- og hel-
sesektoren for året til og med 31. desember 
2002 

ResAP(2003)3E / 12. november 2003. Resolusjon 
om mat og ernæringspleie ved sjukehus (vedte-
ken av ministerkomiteen 12. November 2003 på 
det 860. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResAP(2003)2E / 19. juni 2003. Resolusjon om 
tatoveringar og permanent sminke (vedteken 
av ministerkomiteen 19. juni 2003 på det 844. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

Resolusjonar, sosialpakta (ChS) 

ResChS(2004)6E / 17. november 2004. Kollektiv 
klage nr. 23/2003 - Syndicat occitan de l'éduca-
tion mot Frankrike (vedteken av ministerkomi-
teen 17. november 2004 på det 904. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 

ResChS(2004)5E / 20. oktober 2004. Europeisk 
sosialpakt, Europeisk komité for sosiale rettar 

(ECSR) – val av fem medlemmer (vedteken av 
ministerkomiteen 20. oktober 2004 på det 900. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResChS(2004)4E / 31. mars 2004. Resolusjon om 
gjennomføring av Europeisk sosialpakt i perio-
den 1999-2000 (vedteken av ministerkomiteen 
31. mars 2004 på det 878. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

ResChS(2004)2E / 17. mars 2004. Resolusjon om 
gjennomføring av Europeisk sosialpakt i perio-
den 1997-2000 (vedteken av ministerkomiteen 
17. mars 2004 på det 876. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

ResChS(2004)3E / 17. mars 2004. Resolusjon om 
gjennomføring av Europeisk sosialpakt (revi-
dert) i perioden 1999-2000 (vedteken av mini-
sterkomiteen 17. mars 2004 på det 876. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResChS(2004)1E / 10. mars 2004. Kollektiv klage 
nr. 13/2002 Autisme-Europe mot Frankrike 
(vedteken av ministerkomiteen 10. mars 2004 
på det 875. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResChS(2003)1E / 24. september 2003. Kollektiv 
klage nr. 12/2002 - Confederation of Swedish 
Enterprise mot Sverige (vedteken av minister-
komiteen 24. september 2003 på det 853. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

Resolusjonar, Europeisk diplom (DIP) 

ResDip(2004)1E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av Europeisk diplom for verna område til 
Kuþcenneti nasjonalpart (Tyrkia) (vedteken av 
ministerkomiteen 5. mai 2004 på det 883. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2004)12E / 05. mai 2004. Resolusjon om 
tildeling av europeisk diplom for verna område 
til Naardermeer naturreservat (Nederland) 
(vedteken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på 
det 883. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResDip(2004)11E / 05. mai 2004. Resolusjon om 
tildeling av europeisk diplom for verna område 
til Triglav nasjonalpark (Slovenia) (vedteken av 
ministerkomiteen 5. mai 2004 på det 883. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2004)10E / 05. mai 2004. Resolusjon om 
fornying av europeisk diplom for verna område 
til Minsmere naturreser vat (Storbritannia) 
(vedteken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på 
det 883. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 
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ResDip(2004)6E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
Teberda nasjonale biosfærereservat (Den rus-
siske føderasjonen) (vedteken av ministerko-
miteen 5. mai 2004 på det 883. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

ResDip(2004)4E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
Wurzacher Ried naturreser vat (Tyskland) 
(vedteken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på 
det 883. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResDip(2004)2E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
”De Oostvaardersplassen” naturreservat (Ned-
erland) (vedteken av ministerkomiteen 5. mai 
2004 på det 883. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResDip(2004)3E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
Wachau landskapsvernområde (Austerrike) 
(vedteken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på 
det 883. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResDip(2004)5E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
”Cretan white mountains” nasjonalpark (tidle-
gare Samariakløfta nasjonalpark) (vedteken av 
ministerkomiteen 5. mai 2004 på det 883. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2004)7E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
Oka nasjonale biosfærereservat (Den russiske 
føderasjonen) (vedteken av ministerkomiteen 
5. mai 2004 på det 883. møtet mellom minister-
representantane) 

ResDip(2004)8E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
Teide nasjonalpark (Spania) (vedteken av mini-
sterkomiteen 5. mai 2004 på det 883. møtet mel-
lom ministerrepresentantane) 

ResDip(2004)9E / 05. mai 2004. Resolusjon om for-
nying av europeisk diplom for verna område til 
Purbeck naturvernkyst (Storbritannia) (vedte-
ken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på det 883. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2003)18E / 28. mai 2004. Resolusjon om 
tildeling av europeisk diplom for verna område 
til dei vulkanske fenomena på Tihany-halvøya 
(Ungarn) (vedteken av ministerkomiteen 28. 
mai 2004 på det 840. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

ResDip(2003)17E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
tildeling av europeisk diplom for verna område 

til Matsalu naturreservat (Estland) (vedteken 
av ministerkomiteen 28. mai 2003 på det 840. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2003)16E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
tildeling av europeisk diplom for verna område 
til Thayatal nasjonalpark (Austerrike) (vedte-
ken av ministerkomiteen 28. mai 2003 på det 
840. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2003)15E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
fornying av europeisk diplom for verna område 
til Kostomuksha naturreservat (Den russiske 
føderasjonen) (vedteken av ministerkomiteen 
28. mai 2003 på det 840. møtet mellom minister-
representantane) 

ResDip(2003)14E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
fornying av europeisk diplom for verna område 
til Tsentralno-Chernozemny biosfærereservat 
(Den russiske føderasjonen) (vedteken av 
ministerkomiteen 28. mai 2003 på det 840. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2003)13E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
fornying av europeisk diplom for verna område 
til Montecristo-øya naturreser vat (Italia) (ved-
teken av ministerkomiteen 28. mai 2003 på det 
840. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2003)12E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
fornying av europeisk diplom for verna område 
til Maritimalpane naturpark (Italia) (vedteken 
av ministerkomiteen 28. mai 2003 på det 840. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResDip(2003)11E / 28. mai 2003. Resolusjon om 
fornying av europeisk diplom for verna område 
til Mercantour nasjonalpark (Frankrike) (ved-
teken av ministerkomiteen 28. mai 2003 på det 
840. møtet mellom ministerrepresentantane) 

Resolusjonar, nasjonale minoritetar (CMN) 

ResCMN(2004)12E / 17. november 2004. Resolu-
sjon om gjennomføringa av rammekonvensjo-
nen til vern om nasjonale minoritetar i Serbia 
og Montenegro (vedteken av ministerkomiteen 
17. november 2004 på det 904. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)10E / 30. september 2004. Resolu-
sjon om gjennomføringa av rammekonvensjo-
nen til vern om nasjonale minoritetar i Polen 
(vedteken av ministerkomiteen 30. september 
2004 på det 898. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCMN(2004)11E / 30. september 2004. Resolu-
sjon om gjennomføringa av rammekonvensjo-
nen til vern om nasjonale minoritetar i Spania 
(vedteken av ministerkomiteen 30. september 



55 2004–2005 St.meld. nr. 38

Noregs deltaking i Europarådet i 2003 og 2004 

2004 på det 898. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCMN(2004)9E / 22. september 2004. Val av 
ekspertar til lista over ekspertar som kan sitje i 
den rådgjevande komiteen i saker som gjeld 
Danmark, Slovenia, Tyskland og Ungarn (ved-
teken av ministerkomiteen 22. september 2004 
på det 896. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCMN(2004)8E / 13. juli 2004. Resolusjon om 
gjennomføringa av rammekonvensjonen til 
vern om nasjonale minoritetar i Aserbajdsjan 
(vedteken av ministerkomiteen 13. juli 2004 på 
det 893. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCMN(2004)7E / 16. juni 2004. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – val av 
ein ekstra ekspert til lista over ekspertar som 
kan sitje i den rådgjevande komiteen i saker 
som gjeld Malta (vedteken av ministerkomi-
teen 16. juni 2004 på det 888. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)6E / 05. mai 2004. Resolusjon om 
gjennomføringa av rammekonvensjonen til 
vern om nasjonale minoritetar i Irland (vedte-
ken av ministerkomiteen 5. mai 2004 på det 883. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)4E / 21. april 2004. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – val av 
ein ekstra ekspert til lista over ekspertar som 
kan sitje i den rådgjevande komiteen i saker 
som gjeld Portugal (vedteken av ministerkomi-
teen 21. april 2004 på møte nr. 881bis mellom 
ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)5E / 21. april 2004. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – 
utnemning av 9 ordinære medlemmer – 3 ved 
loddtrekking – til å fylle ledige plassar i den råd-
gjevande komiteen (vedteken av ministerkomi-
teen 21. april 2004 på møte nr. 881bis mellom 
ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)3E / 14. april 2004. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – val av 
ein ekstra ekspert til lista over ekspertar som 
kan sitje i den rådgjevande komiteen i saker 
som gjeld Den tsjekkiske republikken (vedte-
ken av ministerkomiteen 14. april 2004 på det 
881. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)2E / 18. februar 2004. Rammekon-
vensjonen til vern om nasjonale minoritetar – 
val av ein ekstra ekspert til lista over ekspertar 
som kan sitje i den rådgjevande komiteen i 
saker som gjeld  Austerrike (vedteken av mini-
sterkomiteen 18. februar 2004 på det 873. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2004)1E / 04. februar 2004. Resolusjon 
om gjennomføringa av rammekonvensjonen til 
vern om nasjonale minoritetar i Austerrike 
(vedteken av ministerkomiteen 4. februar 2004 
på det 870. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCMN(2003)11E / 10. desember 2003. Om gjen-
nomføringa av rammekonvensjonen til vern om 
nasjonale minoritetar i Litauen (vedteken av 
ministerkomiteen 10. desember 2004 på det 
865. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2003)12E / 10. desember 2003. Om gjen-
nomføringa av rammekonvensjonen til vern om 
nasjonale minoritetar i Sverige (vedteken av 
ministerkomiteen 10. desember 2004 på det 
865. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2003)13E / 10. desember 2003. Om gjen-
nomføringa av rammekonvensjonen til vern om 
nasjonale minoritetar i Sveits (vedteken av 
ministerkomiteen 10. desember 2004 på det 
865. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2003)10E / 16. juli 2003. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – val av 
ein ekspert til lista over ekspertar som kan sitje 
i den rådgjevande komiteen for rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar i saker 
som gjeld Armenia, Aserbajdsjan og Storbritan-
nia (vedteken av ministerkomiteen 16. juli 2003 
på det 849 møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCMN(2003)9E / 10. juli 2003. Om gjennomfø-
ringa av rammekonvensjonen til vern om nasjo-
nale minoritetar i Den russiske føderasjonen 
(vedteken av ministerkomiteen 10. juli 2003 på 
det 848. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCMN(2003)8E / 07. mai 2003. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – val 
og utnemning av ein ekspert til lista over 
ekspertar som kan sitje i den rådgjevande 
komiteen for rammekonvensjonen til vern om 
nasjonale minoritetar – kandidatur i saker som 
gjeld Sveits (vedteken av ministerkomiteen 7. 
mai 2003 på det 839. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

ResCMN(2003)7E / 30. april 2003. Rammekonven-
sjonen til vern om nasjonale minoritetar – val av 
ekspertar til lista over ekspertar som kan sitje i 
den rådgjevande komiteen – kandidatar i saker 
som gjeld Estland, Italia, Kroatia, Kypros og 
Den slovakiske republikken (vedteken av mini-
sterkomiteen 30. april 2003 på det 838. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCMN(2003)6E / 08. april 2003. Om gjennomfø-
ring av rammekonvensjonen til vern om nasjo-
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nale minoritetar i Noreg (vedteken av minister-
komiteen 8. april 2003 på det 835. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

Resolusjonar, førebygging av tortur (CPT) 

ResCPT(2004)4E / 16. juni 2004. Europeisk 
komité til førebygging av tortur og umenneske-
leg eller nedverdigande behandling eller straff 
(CPT) – val av ein medlem til CPT i saker som 
gjeld Armenia (vedteken av ministerkomiteen 
16. juni 2004 på det 888. møtet mellom minister-
representantane) 

ResCPT(2004)3E / 31. mars 2004. Val av medlem-
mer til Europeisk komité til førebygging av tor-
tur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Andorra og Malta (vedteken av ministerkomi-
teen 31. mars 2004 på det 878. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

ResCPT(2004)2E / 03. mars 2004. Val av medlem-
mer til Europeisk komité til førebygging av tor-
tur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Aserbajdsjan, Den slovakiske republikken og 
”Den tidlegare jugoslaviske republikken Make-
donia” (vedteken av ministerkomiteen 3. mars 
2004 på det 874. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCPT(2004)1E / 18. februar 2004. Val av ein 
medlem til Europeisk komité til førebygging av 
tortur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Belgia (vedteken av ministerkomiteen 18. 
februar 2004 på det 873. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

ResCPT(2003)7E / 17. desember 2003. Val av ein 
medlem til Europeisk komité til førebygging av 
tortur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Polen (vedteken av ministerkomiteen 17. 
desember 2004 på det 866. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

ResCPT(2003)6E / 09. september 2003. Val av 
medlemmer til Europeisk komité til førebyg-
ging av tortur og umenneskeleg eller nedverdi-
gande behandling eller straff (CPT) i saker 
som gjeld Kypros og Romania (vedteken av 
ministerkomiteen 9. september 2003 på det 
851. møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCPT(2003)5E / 19. juni 2003. Val av ein med-
lem til Europeisk komité til førebygging av tor-
tur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 

Finland (vedteken av ministerkomiteen 19. juni 
2003 på det 844. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCPT(2003)4E / 08. april 2003. Val av ein med-
lem til Europeisk komité til førebygging av tor-
tur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Sverige (vedteken av ministerkomiteen 8. april 
2003 på det 835. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCPT(2003)3E / 26. mars 2003. Val av medlem-
mer til Europeisk komité til førebygging av tor-
tur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Liechtenstein (vedteken av ministerkomiteen 
26. mars 2003 på det 833. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

ResCPT(2003)2E / 19. mars 2003. Val av ein med-
lem til Europeisk komité til førebygging av tor-
tur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
San Marino (vedteken av ministerkomiteen 19. 
mars 200e på det 832. møtet mellom ministerre-
presentantane) 

ResCPT(2003)1E / 13. februar 2003. Val av ein 
medlem til Europeisk komité til førebygging av 
tortur og umenneskeleg eller nedverdigande 
behandling eller straff (CPT) i saker som gjeld 
Slovenia (vedteken av ministerkomiteen 13. 
februar 2003 på det 828. møtet mellom minis-
terrepresentantane) 

Resolusjonar, trygd (CSS) 

ResCSS(2004)1E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks og pro-
tokollen til denne i Belgia (perioden frå 1. juli 
2002 til 30. juni 2003) (vedteken av ministerko-
miteen 9. september 2004 på det 894. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)2E / 09 September 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i 
Kypros (perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 
2003) (vedteken av ministerkomiteen 9. sep-
tember 2004 på det 894. møtet mellom minister-
representantane) 

ResCSS(2004)3E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i Dan-
mark (perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 2003) 
(vedteken av ministerkomiteen 9. september 
2004 på det 894. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCSS(2004)4E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i 
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Frankrike (perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 
2003) (vedteken av ministerkomiteen 9. sep-
tember 2004 på det 894. møtet mellom minister-
representantane) 

ResCSS(2004)8E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk trygdekodeks i Italia 
(perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 2003) (ved-
teken av ministerkomiteen 9. september 2004 
på det 894. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCSS(2004)10E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk trygdekodeks og 
protokollen til denne i Nederland (perioden frå 
1. juli 2002 til 30. juni 2003) (vedteken av mini-
sterkomiteen 9. september 2004 på det 894. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)12E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk trygdekodeks og 
protokollen til denne i Portugal (perioden frå 1. 
juli 2002 til 30. juni 2003) (vedteken av minister-
komiteen 9. september 2004 på det 894. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)14E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i 
Sveits (perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 2003) 
(vedteken av ministerkomiteen 9. september 
2004 på det 894. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCSS(2004)16E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i 
Storbritannia (perioden frå 1. juli 2002 til 30. 
juni 2003) (vedteken av ministerkomiteen 9. 
september 2004 på det 894. møtet mellom 
ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)15E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i 
Tyrkia (perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 2003) 
(vedteken av ministerkomiteen 9. september 
2004 på det 894. møtet mellom ministerrepre-
sentantane) 

ResCSS(2004)13E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk trygdekodeks og 
protokollen til denne i Sverige (perioden frå 1. 
juli 2002 til 30. juni 2003) (vedteken av minister-
komiteen 9. september 2004 på det 894. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)11E / 09. september 2004. Resolu-
sjon om bruken av Europeisk trygdekodeks og 
protokollen til denne i Noreg (perioden frå 1. 
juli 2002 til 30. juni 2003) (vedteken av minister-
komiteen 9. september 2004 på det 894. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)9E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks og pro-
tokollen til denne i Luxembourg (perioden frå 

1. juli 2002 til 30. juni 2003) (vedteken av mini-
sterkomiteen 9. september 2004 på det 894. 
møtet mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2004)7E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i Irland 
(perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 2003) (ved-
teken av ministerkomiteen 9. september 2004 
på det 894. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCSS(2004)6E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk tr ygdekodeks i Hellas 
(perioden frå 1. juli 2002 til 30. juni 2003) (ved-
teken av ministerkomiteen 9. september 2004 
på det 894. møtet mellom ministerrepresentan-
tane) 

ResCSS(2004)5E / 09. september 2004. Resolusjon 
om bruken av Europeisk trygdekodeks og pro-
tokollen til denne i Tyskland (perioden frå 1. 
juli 2002 til 30. juni 2003) (vedteken av minister-
komiteen 9. september 2004 på det 894. møtet 
mellom ministerrepresentantane) 

ResCSS(2003)17E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne i Belgia (perioden frå 1. juli 2001 til 30. 
juni 2002) 

ResCSS(2003)18E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk tr ygdekodeks i Kypros (peri-
oden frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)19E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks i Danmark 
(perioden frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)20E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk tr ygdekodeks i Frankrike 
(perioden frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)24E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks i Italia (perio-
den frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)26E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne i Nederland (perioden frå 1. juli 2001 
til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)28E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne i Portugal (perioden frå 1. juli 2001 til 
30. juni 2002) 

ResCSS(2003)30E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne i Sverige (perioden frå 1. juli 2001 til 
30. juni 2002) 

ResCSS(2003)32E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks i Tyrkia (peri-
oden frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)33E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks i Storbritannia 
(perioden frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 
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ResCSS(2003)31E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk tr ygdekodeks i Sveits (perio-
den frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)29E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks i Spania (peri-
oden frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)27E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne  i Noreg (perioden frå 1. juli 2001 til 30. 
juni 2002) 

ResCSS(2003)25E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne  i Luxembourg (perioden frå 1. juli 
2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)23E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk tr ygdekodeks i Irland (perio-
den frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)22E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk tr ygdekodeks i Hellas (perio-
den frå 1. juli 2001 til 30. juni 2002) 

ResCSS(2003)21E / 17. desember 2003. Om bru-
ken av Europeisk trygdekodeks og protokollen 
til denne  i Tyskland (perioden frå 1. juli 2001 til 
30. juni 2002) 

ResCSS(2003)16E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk tr ygdekodeks i Storbritannia (perio-
den frå 1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)15E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks i Sveits (perioden frå 
1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)14E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 
denne i Sverige (perioden frå 1. juli 2000 til 30. 
juni 2001) 

ResCSS(2003)13E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk tr ygdekodeks i Spania (perioden frå 
1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)12E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 

denne i Portugal (perioden frå 1. juli 2000 til 30. 
juni 2001) 

ResCSS(2003)11E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 
denne i Noreg (perioden frå 1. juli 2000 til 30. 
juni 2001) 

ResCSS(2003)10E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 
denne i Nederland (perioden frå 1. juli 2000 til 
30. juni 2001) 

ResCSS(2003)9E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 
denne i Luxembourg (perioden frå 1. juli 2000 
til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)8E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks i Italia (perioden frå 1. 
juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)7E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks i Irland (perioden frå 
1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)6E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk tr ygdekodeks i Hellas (perioden frå 
1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)5E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 
denne i Tyskland (perioden frå 1. juli 2000 til 
30. juni 2001) 

ResCSS(2003)4E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks i Frankrike (perioden 
frå 1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)3E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks i Danmark (perioden 
frå 1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)2E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks i Kypros (perioden 
frå 1. juli 2000 til 30. juni 2001) 

ResCSS(2003)1E / 26. mars 2003. Om bruken av 
Europeisk trygdekodeks og protokollen til 
denne i Belgia (perioden frå 1. juli 2000 til 30. 
juni 2001) 
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Vedlegg 8 

Forkortingar av ekspert- og styringsgrupper der Noreg deltek 

ACVT 

ADACS 

AP-MD 

CAHAR 

Advisory Committee for Voca-
tional Training 
Activities for the Develop-
ment and Consolidation of 
Democratic stability 
Advisory Panel on Media 
Diversity 
Ad Hoc Committee of Experts 
on Legal Aspects of Territorial 
Asylum, Refugees and State-
less Persons 

CDDH 

CDDS 

CDEG 

CDEJ 

CDLR 

CDMG 

Steering Committee for 
Human Rights 
Committee for the Develop-
ment of Sports 
Steering Committee for Equa-
lity between Women and Men 
European Steering Committee 
for Youth 
Steering Committee on Local 
and Regional Democracy 
European Committee on 

CAHB Experts on Buildings Commit-
tee CDMM 

Migration 
Steering Committee on the 

CAHDI Committee of Legal Advisers 
on Public International Law CDPC 

Mass Media 
European Committee on 

CAHP European Population Commit-
tee CD-P-SP 

Crime Problems 
Public Health Committee – 

CAHTEH Ad Hoc Committee on Action Partial Agreement 

CCJE 

against Trafficking in Human 
Beings 
Consultative Council for Euro-

CD-P-RR Committee on Rehabilitation 
and Integration of People with 
Disabilities – Partial Agre-

CD-CULT 
pean Judges 
Steering Committee for Cul-
ture 

CDSP 
CEMAT 

ement 
European Health Committee 
Conference of Ministers 

CD-ED Steering Committee for Edu-
cation 

responsible for Regional Plan-
ning 

CD-HER Steering Committee for 
Higher Education and Rese-
arch 

CEPEJ 

CJ-DA 

European Commission for the 
Efficiency of Justice 
Project Group on Administra-

CD-PAT 

CDAP 

Steering Committee for Cultu-
ral Heritage 
(siste konferanse i 1998) 
Twelfth Conference of Direc-

CJ-EJ 

CJ-FA 

tive Law 
Committee of Experts on Effi-
ciency of Justice 
Committee of Experts on 

tors of Prison Administration Family Law 

CDBI 
(hvert tredje år) 
Steering Committee on Bioet-
hics 

CJ-IT Committee of Experts on 
Information Technology and 
Law 

CDBI-CDSP 
XENO 
CDCJ 

CDCS 

Working Group on xenotrans-
plantation 
European Committee on Legal 
Co-operation 
European Committee for 

CJ-PD 

CLRAE 

CODEXTER 

Project Group on Data Protec-
tion 
Congress of Local and Regio-
nal Authorities of Europe 

Social Cohesion 
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CONFMIN-IPH- Committee of Senior Officials ECRS European Committee of Social 
HF entrusted with preparations Rights 

for the Second European Con- ETS 123 Multilateral Consultation of 
ference of Ministers responsi- Parties to the European Con-
ble for integration policies for vention for the Protection of 
people with disabilities Vertebrate Animals used for 

CPT The European Committee for Experimental and other Scien-
the Prevention of Torture and tific Purposes 
Inhuman or Degrading Treat- ETS 65 Working Party for the Prepa-
ment or Punishment ration of the Third Multilateral 

CS-CO Committee of Experts on Stan- Consultation of Parties to the 
dard-setting instruments in European Convention for the 
the field of Social Security Protection of Animals during 

CS-CR Committee of Experts for Co- International Transport 
ordination in the Social Secu- EURIMAGES Audio-visual Eureka, Audio-
rity Field visual Observatories 

CS-EF Committee of Experts on Chil- Governing Board 
dren and Family GC-ESC Governmental Committee of 

CS-HO Committee of Experts on Hou- the European Social Charter 
sing Policies for Social GMC Multidisciplinary Group on 
Cohesion Corruption 

CS-PS Group of Specialists on Access GMCP Working Group on Criminal 
to Social Protection Law 

CS-QV Group of Specialists on Impro- GRECO Groups of States against Cor-
ving the Quality of Life of ruption 
Elderly Dependent Persons GT-DH-EU 

CS-US Committee of Experts in LR-E-FL Committee of Experts on 
Social Ser vices and Integra- Local Finance 
ted Social Services Deliver y LR-E-FS Committee of Experts on the 

DC-AU Drafting Committee on a Framework and Structure of 
Legal Instrument on Regional Local and Regional Govern-
Self-Government ment 

DH-DEV Committee of Experts for the LR-E-PC Committee of Experts on the 
Development of Human Participation of Citizens in 
Rights Local Public Life 

DH-MIN Committee of Experts on LR-E-SP Committee of Experts on 
Issues relating to the Protec- Neighbourhood Services 
tion of National Minorities LR-R-CT Committee of Experts on 

DH-PR Committee of Experts for the Transfrontier Co-operation 

DH-S-AC 

Improvement of Procedures 
for the Protection of Human 
Rights 
Group of Specialists on Access 
to Official Information 

MG-EN 

MG-IN 

Committee of Experts on the 
Children of Migrants 
Committee of Experts on Inte-
gration and Community Rela-
tions 

DI-S-RIT Group of Specialists on Reser-
vations Treaties of the Com-
mittee of Legal Advisers on 
Public International Law 

MG-ST 

MMF-27-HF 

Committee of Experts on the 
Legal Status and other Rights 
of Immigrants 
Committee of Liaison Officers 

DH-S-TER responsible for the prepara-
ECML European Centre for Modern tion of the XXVII Session of 

Languages the Conference of European 
ECRI European Commission against Ministers responsible for 

Racism and Intolerance Family Affairs 
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MM-S-DB Group of specialists on the 
democratic and social implica-
tions of digital broadcasting 

MM-S-DP Group of specialists on the 
Democratic and Social Impli-
cations of Digital Broadcasting 

MM-S-FR Group of Specialists on 
freedom of expression and 
other fundamental rights 

MM-S-OD Group of specialists on on-line 
services and democracy 

MM-S-PJ Group of Specialists on the 
Protection of Journalists 

MM-S-PR Group of Specialists on the 
Protection of Right Holders in 
the Media Field 

MSS-7-HS Committee of Senior Officials 
responsible for preparing the 
seventh Conference of Euro-
pean Ministers responsible for 
Social Security 

OEA European Audio-visual Obser-
vator y Continuation of Activi-
ties 

P-BUD Budget Committee 
PC-PM Council for Police Matters 
PC-S-CO Committee of Experts on Cri-

minal Law and Criminological 
Aspects of organised Crime 

PC-CRC Twenty-Second Criminologi-
cal Research Conference 

PC-JU Committee of Experts on new 
ways of dealing with Juvenile 
Delinquency 

PC-OC Committee of Experts on the 
Operation of the European 
Convention in the Penal Field 

PC-PP Committee of Experts on Staff 
concerned with the Implemen-
tation of Sanctions 

PC-PW Committee of Experts on Wit-
ness Protection 

PC-RM Committee of Experts on 
Money Laundering 

PC-S-SE Committee of Experts on the 
Protection of Children against 
Sexual Exploitation 

PC-WI Committee of experts on Inti-
midation for Witnesses and 
the Rights of the Defence 

PO-S-MIG Group of Specialists on the 
Demographic Characteristics 
of Immigrant Population 

Pompidou Group	 Co-operation Group to com-
bat Drug Abuse and Illicit 
Trafficking in Drugs 

P-R-AUT	 Committee of Experts of the 
Education and integration of 
Children with Autism 

P-RR-UD	 Committee of Experts on Uni-
versal Design 

P-RR-VIA	 Working Group on violence 
against violence and ill-treat-
ment as well as abuse of peo-
ple with disabilities (under 
CD-P-RR) 

P-RR-NTH	 Working Group on impact of 
new technologies on the qua-
lity of life of persons with disa-
bilities (under CD-P-RR) 

PS-S-PH 	 Committee of Experts on 
Pharmaceutical Questions 

PS-S-INNO	 Group of Specialists on Inno-
vator y Social Policies in the 
City 

SP-CTO	 Committee of Experts on 
Organisational Aspects of Co-
operation in Organ Transplan-
tation (sorterer under CDSP) 

SP-HM	 Committee of Experts on 
Blood Transfusion and Immu-
nohaemotology (sorterer 
under CDSP) 

SP-MPM	 Committee of Experts on 
developing a methodology for 
drawing up guidelines on the 
best medical practices (sorte-
rer under CDSP) 

SP-GS	 Select Committee of Experts 
on Quality Assurance in Blood 
Transfusion Ser vices (sorte-
rer under CDSP) 

SP-SPM	 The Adaptation of Health Care 
Ser vices on the Needs of Peo-
ple in Marginal Situations 

SP-S-QA	 Group of Specialists on Qua-
lity Assurance for Organs, Tis-
sues and Cells 

SP-WL	 Committee of Experts on Cri-
teria for the Management of 
waiting Lists and waiting times 
in Health Care 

T-AP	 Standing Committee of the 
European Convention for the 
Protection of Animals kept for 
Farming Purposes 
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T-CC Convention Committee on the 
custody Convention 

T-DO Monitoring Group of the Anti-
doping Convention 

T-MG Consultative Committee on 
the European Convention on 
the Legal Status of Migrant 
Workers 

T-PD (ETS 108) Consultative Com-
mittee of the Convention for 
the Protection of Individuals 
with Regard to Automatic Pro-
cessing of Personal data 

T-PVS Standing Committee on the 
Convention on the Conser va-
tion of European Wildlife and 
Natural Habitats 
- Group of Experts on the 

Conservation of Plants 
- Group of Experts on the 

Conservation of Interverte-
braes 

- Group of Experts on Large 
Carnivores 

- Group of Experts on Eme-
rald Network 

T-RV Standing Committee of the 
European Convention on 
Spectator Violence and Misbe-
haviour at Sports Events and 
in particular at Football Mat-
ches 

T-TT Standing Committee on Trans-
frontier Television 

T-TA Multilateral Committee on the 
European Agreement on the 
Transmission of Applications 
for Legal Aid 
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